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Národná hrdosť... Veľa sa o nej píše na stránkach Slovenských národných novín. Na čo môže byť hrdý mladý slovenský chlapec či dievča školského veku a na čo 
dospelý Slovák či Slovenka? Čo ich učia v škole, čo čítajú v médiách v tomto, pre slovenský národ jubilejnom roku? Maďari sa učia o Maďaroch, Česi o Čechoch 
a Slováci – o akýchsi „našich predkoch“ bez mena! Slovo Česi sa vyskytlo spolu so slovom Slováci v textoch od roku 1400. 

Prišiel čas reslovakizovať našu históriu

Oceňuje Maticu a pamätník vysťahovalectva

Netreba pochybovať o tom, že dejiny Slovákov sa začínajú už tesne po Kristovi

Dušana TÓTHA, reverenda z kanadskej základiny v Toronte
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Keď je svet opäť na hrane 
či vari už za hranou znamenajú-
cou pád do priepasti pekelné-
ho ohňa, bolo by priam donki-
chotské pripomínať, že kriticky 
zmýšľajúci ľudia sa vojnovému 
konfliktu nemôžu iba pasív-
ne prizerať. Vojna v priamom 
prenose síce vyzerá v televízii 
ako hlúpa počítačová hra bez 
skutočných následkov, ale je 
to inak. Dotýka sa to každého. 
Žiaľ! Svetová vojna sa deje 
nepretržite. Hynú v nej živí ľu-
dia. Nikto nie je a nebude izo-
lovaný od besnenia vyvolaného 
bezbrehou túžbou upírov po 
čo najväčších ziskoch pre rôz-
norodé mocenské zoskupenia. 

„Humanitárne bombardovanie“ 
nie je len „niečo podobné“ ako 
vražedné besnenie šialeného 
sériového vraha bez dôvodu. Je 
to priam to isté, lenže sa deje 
v oveľa vyšších parametroch 
pod zámienkou ochrany ľud-
ských práv. Vraždiť ľudí s tým, 
že je to vlastne pre ich dobro, 
to dokáže každá cynická neľud-
ská mašinéria. Po „humanitár-
nom bombardovaní“ prichádza 
spravidla humanitárna pomoc. 
Pomáhajú aj platení vojaci 
v uniformách. Čo jedna unifor-
ma zničí , druhá má obnovovať.

Potom sa dozvieme, že 
kdesi na druhom konci sveta 
zahynul slovenský vojak, ktorý 
bol v rámci zahraničnej misie 
platený za to, aby pomáhal od-
strániť to, čo iní vojaci „v mene 
celosvetového boja za mier“ 
spôsobili. Slovenskí vojaci idú 
v rámci nášho členstva v nad-
národných paktoch do misií, 
kde riskujú životy. Je to len 
marketing, aby aj naša armáda, 
teda jej platení zamestnanci, 
vyzerali pred spojencami ako 
aktívni spolubudovatelia lep-
šej globalistickej (akože huma-
nitnej) spoločnosti? Alebo je 
to aj krok smerom k tomu, aby 
sme sa aj my občania, neplate-
ní armádou či veľkým paktom, 
v budúcnosti mohli stať cieľmi 
teroristických útokov zúfalcov, 
ktorí nemajú čo stratiť, lebo 

„vďaka humánnosti“ už stratili 
všetko?! Pýtajme sa, či by teraj-
šia Armáda Slovenskej republi-
ky dokázala chrániť a brániť 
Slovensko! Mier s nami...  

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

SLOVO O SLOVENSKU
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V médiách možno čítať a počuť: 
„Svätí Cyril a Metod prišli na naše 
územie, k našim predkom, na Veľkú 
Moravu, k starým Slovanom, zostavili 
staroslovienske písmo, liturgiu slúžili 
v staroslovienskom jazyku...“ Alebo: 
„Naši predkovia žili vo veľkomorav-
ských sídlach a hradiskách...“ Či: „Po-
stavy veľkomoravskej histórie: Samo, 
Pribina, Koceľ, Mojmír, Rastislav...“ 
Priamo na Národnej púti v Nitre (!) 
sa týč ilo heslo: Príchod sv. Cyrila 
a Metoda na Veľkú Moravu. Vari nie-
čo z uvedeného podporuje národnú 
hrdosť?!

■ DESLOVAKIZÁCIA DEJÍN
Súdny čitateľ si azda myslí, že 

naše deti môžu stavať na takejto his-
tórii? Nemôžu! Môžu stavať na pravdi-
vom výklade slovenských dejín: Svätí 
Cyril a Metod prišli do Slovenskej ríše, 
na Slovensko, k Slovákom, ktorí žili 
v slovenských sídlach a hradiskách, 
zostavili slovenské písmo – hlaholiku, 
zaviedli slovenskú liturgiu... Nábo-
ženstvo Slovákov, kultúra Slovákov, 
písmo Slovákov, slovenská dynastia 
Mojmírovcov, slovenské chrámy, slo-
venské mestá Bojná, Nitra, Devín – to 
sú pojmy, ktorým mladý človek aj ro-
zumie! 

Celá deslovakizácia starších slo-
venských dejín má menej ako dves-
to rokov. Deslovakizovaná história 
už premenovala slovenské hradiská 
z  8. storočia na veľkomoravské, slo-
venských panovníkov zo 7. storočia 
na veľkomoravských, Slovákov a Slo-
venky na Slove(ě)nov a Slove(ě)nky. 
Veľkomoravská machuľa sa rozlieva 
po stránkach slovenských dejín ako 
atrament – zakryla Pribinu, Koceľa, 

● Na pôde Matice slovenskej ste vy-
vinuli nemálo úsilia postaviť pamät-
ník vysťahovalectva. Koľký je to už 
pokus?
 Bol to siedmy okrúhly stôl, podsta-
ta je, že sa vytvorila Nadácia Národný 
pamätník slovenského vysťahovalectva. 
Oceňujem, že Matica slovenská, ktorá 
bola od prvopočiatku pri týchto snahách 
ešte od roku 1984, ako aj pri položení zá-
kladného kameňa v roku 2000, vytvára 
teraz vedno s dvomi občianskymi zdru-
ženiami novú iniciatívu na postavenie 
pamätníka.

● Ako známy evanjelický pastor, ak-
tívny člen Svetového kongresu Slová-
kov založeného ešte Š. B. Romanom 

v čom vidíte význam takéhoto pamät-
níka?
 Veď ho má azda každý národ! Vie-
te, ten základný kameň na druhom pe-
tržalskom brehu Dunaja má štyri a pol 
tony, je to červená žula, dar krajanov 
z Maďarska – je to symbol doteraz ne-
naplneného úsilia postaviť pamätník na 
uchovanie pamäti na slovenskosť. Treba 
vytvoriť miesto, kam prídu deti, vnuci sto-
viek tisícov vysťahovalcov zo Slovenska, 
aby si povedali, že sa uchováva pamäť, 
že majú jedno miesto v hlavnom meste 
Slovenska, kde si môžu pripomenúť, že 
dnešné samostatné Slovensko, o ktorom 
ich predkovia len snili, je dnes nielen 
skutočnosťou, ale má miesto na pamiat-
ku vysťahovalectva....

● Na ustanovujúce zasadanie na pôde 
Matice slovenskej ste prišli v dňoch 
svojho životného jubilea...
 No viete, tých sedemdesiatpäť to je 
len na papieri, cítim sa mladý, udržujú ma 
aj spomienky na podujatia so Š. Roma-
nom či s E. Loeblom na pôde Európskeho 
parlamentu – keď sa po prvý raz hovorilo 
o samostatnom národe, samostatnom 
Slovensku hlboko pred rokom 1989, 
o oboch spomínaných, že vtedajší režim 
ekonomicky a politicky nevydrží a potom 
Slovensko musí kráčať k samostatnosti, 
na povzbudenie pri návšteve pápeža vo 
Vatikáne – aj to hovorí za Národný pamät-
ník slovenského vysťahovalectva.

Zhováral sa Dušan D. KERNÝ
Foto: autor

ba dokonca aj Sama! Stavby a sídla 
v samom srdci Slovenska – v Nitre, 
v Bojnej i v Kopčanoch – nie sú slo-
venské, ale veľkomoravské.

■ OBNOVENÝ POHĽAD 
Slováci majú históriu, v ktorej 

možno vidieť tri veľké etapy: Prvé 
tisícročie sa dá pokojne pomenovať 
tisícročie Slovenskej ríše. Datujeme 
ho od začiatku kresťanského letopoč-
tu po 10. storočie. Dejiny Slovenskej 
ríše zahŕňajú málo prebádané obdo-
bie prvých päťsto rokov 1. tisícročia, 

v ktorom sa vyčleňuje Vanniovo moc-
nárstvo a nasledujúce územno-správ-
ne celky, potom prvý veľký rozkvet 
Slovenskej ríše pod vládou Sama, 
ďalej menej známe medziobdobie 
a napokon ďalšie vrcholné obdobie 
Slovenskej ríše – prvý „zlatý vek“ 
slovenského národa s Pribinom, Ko-
ceľom, Mojmírom, Rasticom, Cyrilom, 
Metodom, Gorazdom, Klimentom Slo-
venským a ďalšími európskymi a sve-
tovými osobnosťami. Prvé tisícročie 
uzatvára Slovenská ríša na čele so 
Svätoplukom, ktorý posunul sloven-

ské hranice všetkými smermi a vytvo-
ril najväčší slovenský štát všetkých 
čias. 

Druhou etapou slovenských dejín 
je druhé tisícročie – tisícročie Uhor-
ského kráľovstva. Možno ho presnej-
šie datovať od 10. po 20. storočie. 
Uhorské kráľovstvo (nie Uhorsko!) 
vzniklo priamo na teritóriu Slovenskej 
ríše. V znaku Uhorského kráľovstva 
sú dve koruny: jedna koruna je v slo-
venskom znaku v pravej časti štítu 
a vyrastá z nej slovenský dvojkríž.

(Pokračovanie na 2. strane)

Prof. MUDr. Štefan HRUŠOVSKÝ, CSc., Dr. SVS. – I lustrácia: vedy.sk
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národných novín, kde uverejňoval 
recenzie rozličných diel, ale aj svoje 
vlastné úvahy a postrehy. Vyzýval 
k národnej svornosti, k potrebe jed-
notnej spisovnej slovenč iny. V ne-
skoršom období sa stal vydavateľom 
almanachov Concordia a Lipa. Úzko 
spolupracoval s mnohými uznávaný-
mi, ale aj so začínajúcimi autormi 
svojich č ias. Vydal diela Andreja 
Sládkoviča, Jána Hollého, Jonáša 
Záborského, Jána  Palárika a mno-
hých ďalších. Popri tom sa venoval aj 
vlastnej tvorbe. K jeho najvýznam-
nejším dielam patrí Grammatik der 
Slowakischen Sprache (Gramatika 
slovenského jazyka), Visegrad haj-
dan és most, Visegrad einst und 
jetzt a i. 

V šesťdesiatych rokoch 19. 
storoč ia sa Viktorin aktívne zúčast-
ňoval na všetkých významných ná-

rodných akciách, akými boli založe-
nie Matice slovenskej, slovenských 
gymnázií, Spolku sv. Vojtecha. Spo-
lupracoval aj so Slovanmi z okoli-
tých krajín. Veľkú ozvenu v živote 
zadunajských Slovákov zanechal 
jeho pobyt vo Vyšehrade, kde trávil 
posledné obdobie svojho života.

■ V MATIČNOM ODUŠEVNENÍ
V  Turč ianskom Svätom Marti-

ne sa 6. – 7. júna  1861 konalo slo-
venské národné zhromaždenie, na 
ktorom pod názvom Memorandum 
národa slovenského vyhlásili slo-
venskí národovci národný program. 
Okrem iného zahŕňal požiadavku 
slobodne zakladať l iterárne, hos-
podárske a osvetové spolky. Toto 
zhromaždenie otvorilo cestu aj 
k založeniu celonárodného spolku 
Slovákov – Matice slovenskej. Prí-

pravu založenia tejto inštitúcie zve-
rili do rúk tzv. dočasnému výboru, 
ktorého č lenmi boli Ján Francisci, 
Ján Gotčár, Viliam Pauliny-Tóth 
a Ján Palárik. Keďže na založenie 
Matice bolo potrebné zozbierať väč -
ší f inančný kapitál, dočasný výbor 
4. novembra 1862 rozposlal Ohlá-
senie Slovenskej Matice, v ktorom 
vyzýval príslušníkov slovenského 
národa prihlásiť sa za č lenov Ma-
tice a posielať č lenské príspevky. 
Príspevky sa mali posielať Jánovi 
Franciscimu a opatrovať ich mali 
dočasní pokladníci Jozef Viktorin 
a Michal Chrástek. 

„ ... Kým by valné, keď príhodný 
čas príde, povolať sa majúce zhro-
maždenie rozhodne urč i lo povola-
nie dočasného pokladníka ochotne 
prevzal na seba o to požiadaný p. 
Jozef Viktorin a všetky hotové pe-

Keď čítam alebo počúvam naše 
médiá, čo publikujú o veľkej ruskej 
krajine, mám z toho pocit, akoby nás 
mali zaujímať iba protiputinovské pro-
testy alebo udalosti súvisiace s Pussy 
Riot. Akoby vo väčšine našich médií 
sedela postavička, ktorej dal Anatol 
France vo svojom Ostrove tučniakov 
meno Fulgencius Tapir. 

Úlohou  tohto tvora bol vyhľadávať 
v archívoch – v starých i nových doku-
mentoch – iba také informácie, ktoré by 
verejnosti neuškodili a ochránili ju pred 
nežiaducimi vplyvmi. Bol to dôkladný a 
svedomitý úradník, ktorému nič neušlo. 
Ak by záležalo iba na ňom, nič by sme sa 
nedozvedeli ani o veľ kom testovaní rus-
kého národa, ktorý nedávno urobilo Vše-

Je smutné, že vz ťahy v našej 
pol i t ike sa vyvinul i  až do takej 
zdeformovanej podoby, že prínos-
né  in ic iatívy pre vol iča sú dobré 
iba v tedy, keď  ich predk ladá „dob -
r ý “ pol i t ik .  Je to dôkaz toho, že 
pol i t ic i  už dávno neslúžia vo l ičom, 
ale svoj im pol i t ickým st ranám, prí-
padne svoj im t lačovým orgánom – 
ž ia ľ,  a j  v podobe väčšiny médií. 

Keď  v lani  poslankyňa SMER-u 
Renáta Zmajkovičová predk la-
dala do par lamentu in ic iatívu na 
zamedzenie b i lbordového smo-
gu, l ietal i  na ňu hromy a b lesky 

zo všetkých st rán. Keď  ten ist ý 
zámer má dnes Luc ia Ži tňanská 
z SDKÚ, médiá informujú vecne. 
Oba návrhy sa líš ia iba vzdiale -
nosťou v metroch, ako ďaleko od 
urč i t ých komunikác ií  môžu by ť  b i l -

bordy umiestňované. Škoda, lebo 
obe inic iat ívy sú pre nás občanov 
prospešné. 

■  LEN V ZLOM
Keď  nezaradený Alojz Hlina 

predkladá do par lamentu návrh, 
aby sa zákonom zakázala propa-
gácia alkoholu v televíznej rekla-
me až do dvadsiatej t retej hodiny, 
nik to si to nevšimne. Veď  Hlina je 
ten bača z Oravy, veď  Hlina je ten 
odídenec od Matoviča, Hlina je ten 
nevypoč ítate ľný... Škoda, ide mu 
o ochranu mládeže. To nikoho ne-
zaujíma. No keď  ten istý poslanec 
zaparkuje na centrálnom námestí 
v Brat islave tank, sú toho plné mé-
diá. Škoda, tento nepomer pozor-
nost i sa nám raz vrát i. 

Keď poslanec Branislav Škri-
pek spúšťa zákonodarnú aj petičnú 
iniciatívu proti vulgarizácii nášho 
života a na ochranu mládeže pred 
ňou, jedni aktivisti z liberálneho bo-
jového po ľa ho zatracujú mávnutím 
ruky, že je naškrobený puritán, iní 
aktivisti z konzervatívneho tábora 
zmietnu jeho návrhy len preto, lebo 
s nimi neprišli sami. Z polit iky sme 
dávno spravil i pr imárnu podmienku 
existencie straníckych aparátč ikov 
a ich posluhovačov a už dávno prá-
ve preto polit ika neslúži občanom 
voličom, ale im. Bolo by až také 
ťažké donútiť napríklad vo vo ľbách 
kandidátov alebo recyklovaných 
kandidátov k tomu, aby si uvedomili, 
že sú tu pre nás a nie pre seba? 
Nedalo by sa polit iku nasmerovať 
tam, kde by mala fungovať, teda do 
prostredia nás občanov a na náš 
obč iansky prospech? Chceme na-
ozaj tak ve ľa, keď požadujeme, aby 
zákony, ktoré navrhujú a pr ijímajú 
poslanci, boli zákonmi na náš a nie-
len na ich prospech?

Ivan BROŽÍK

Nedovidia si od nosa...
V Š I M L I  S M E  S I

ČO  IN Í  NE P Í Š U

(Dokončenie z  1.  s t rany) 
–  Druhá (tak zvaná svätoš tefan -
ská)  je  nad š t í tom a má nachý le -
ný k r íž .  Koruna,  z  k tore j  v y rastá 
s lovenský dvo jk r íž ,  predstavu je 
zák lad Uhorského k rá ľovst va 
z  pr vého t isíc roč ia  –  S lovenskú 
r íšu.  Svät ý  Štefan a s lovenská 
š ľachta obnov i l i ,  upevni l i  a  udr-
ža l i  podstatnú čas ť  te r i tó r ia 
S lovenskej  r íše,  ako ho pozná-
me z je j  na jväčš ieho rozkvetu. 
Uhorské krá ľovst vo nadväzuje 
na S lovenskú r íšu a j  svo jou ku l -
túrou.  Charak ter izu je ho k res ťan-
st vo t yp ické pre S lovenskú r íšu, 
s lovenský jazyk,  k tor ý  spoč ia t -
ku dominu je a obohacu je na jmä 
chudobnú maďarč inu,  i  s lovenský 
spôsob ž ivota:  po ľnohospodár-
sky na juhu (dnešné Maďarsko), 
p r iemyse lný na severe (dnešné 
S lovensko). 

Tre ťou etapou je  t ret ie  t i -
síc roč i e,  z  k torého nateraz up ly-
nu la  desat ina,  preto  je  azda 
pr i l iehavejší  názov:  na jnovš ie 
s lovenské de j iny  (na jnovš ie  de j i -
ny S lovákov)  č i  de j iny  s lovenskej 

samostatnost i .  T ie  charak ter izu -
je  S lovenská repub l ika.  Národy 
s i  z  v iacnárodného Uhorského 
k rá ľovst va ut vor i l i  š tá t y.  Maďar i 
s i  v y t vor i l i  samostatný š tá t  –  pr i -
tom s i  ponechal i  š tátne symboly 
Uhorského krá ľovst va.  S lovác i  s i 
za lož i l i  spo ločný š tát  s  Čechmi 
s  v lastnou S lovenskou kra j inou 
a s  v lastným kra j inským prez i -
dentom,  južní  S lovan ia  v y t vo -
r i l i  federác iu .  S lovác i  podstúp i l i 
bohemizác iu,  keď  sa v  ško lách 
v yučoval  „českos lovenský ja -
zyk “,  hovor i lo  a písa lo sa o „čes -
kos lovenskom národe“,  o  českom 
štáte,  o  Česku,  o  českej  d ip lo -
mac i i ,  českých bankách a pod. 
Pred druhou svetovou vo jnou 
vzn ik la  S lovenská repub l ika,  po 
vo jne zan ik la .  Po období  un i tár-
neho Českos lovenska (ČSR) a 
Českos lovenske j  soc ia l is t icke j 
republ ik y  (ČSSR) vzn ik la  v  roku 
19 68 S lovenská soc ia l is t ická 
repub l ika (SSR) s  v ládou SSR, 
s  h lavným mestom SSR Brat is la -
va.  Napokon v  roku 1993 vzniká 
samostatná S lovenská republ ika 

ruské centrum výskumu verejnej mien-
ky. O prieskume informovali iba ruské 
médiá. Z celonárodnej ankety vyplynulo, 
že väčšina národa je tak ako všade inde 
nespokojná so svojou životnou úrovňou, 
ale vyšlo najavo aj to, že 85 percent 
Rusov je hrdých na svoju históriu, že ju 
obdivujú najmä dôchodcovia a mládež 
do 24 rokov, že 74 percent  Rusov sa 
pýši výsledkami svojich športovcov, 75 
percent obdivuje  svoju kultúru a umenie, 
63 percent armádu... Nahovárame si, že 
žijeme v oveľa civilizovanejšom svete, no 
nie som si istý, ako by podobné testova-
nie dopadlo v našich končinách.

Fulgencius Tapir sa pravdepodobne 
nezahniezdil iba v našich médiách, ale 
aj v hlavách pravicových politikov. Ak sa 
pred nimi spomenie čosi pozitívne o tejto 
krajine, nafučia sa ako moriak, keď okolo 
neho prebehne ktosi v červených trenír-
kach. Zastiera im zrak červenou tmou, 
cez ktorú nevidieť na informácie, ktoré 
by verejnosť zaujali. Dobre to nedávno 
povedal  predseda Slovensko-ruskej 
spoločnosti a kandidát na prezidenta Ján 
Čarnogurský v rozhovore pre augustový 
Extra plus napriek tomu, že tiež pochádza 
z pravicového košiara. Na otázku, prečo 
sa pravica dištancuje od akýchkoľvek 
krokov smerujúcich k zbližovaniu Sloven-
ska a Ruska, bez zaváhania odpovedal: 
Pretože je hlúpa.            Rudolf SLEZÁK  

Jozef Karol Vik tor in patr í k tým slovenským národným buditeľom, k tor í veľkú časť  svojho ž ivota pre -
ž i l i  mimo slovenského prostredia – v Budíne a vo Vyšehrade. Napriek tomu významne pr ispel k rozvo -
ju slovenského národného a kultúrneho ž ivota.  Pochádzal z rodiny moravského roľníka a grófskeho 
záhradníka. Narodil sa 12. marca 1822 v Zavare, vyštudoval teológiu v t rnavskom biskupskom semi-
nár i a v roku 1847 bol vysvätený za kňaza. Ako kaplán pôsobil v Senici a v Trst íne. 

Text a i lustrácia: Helena RUSNÁKOVÁ

s v ýs t ižnými  š tátnymi  symbolmi 
a  jed inečnou národnou menou – 
s lovenskou korunou.   Po rozde -
lení  –  s i  pre zmenu – zasa Čes i 
ponechal i  š tátne symboly  Česko -
S lovenska! 

■  AKO ĎALEJ?
Je čas pomenovať  vec i  p ra -

v ými  menami,  res lovak izova ť  a 
rekr is t ian izova ť  s lovenské de j i -
ny.  Pravda,  bude t reba v ynalož i ť 
obrovské ús i l ie  na to,  aby sa ná -
rodné vec i  zmeni l i ,  aby nadv ia -
za l i  na v ýchodiská,  v  k tor ých bo l i 
eš te pred dvesto rokmi.  Pr inavrá -
t i ť  náboženským vec iam vážnos ť 
a  dôsto jné miesto,  hoc i  sa prot i 
n im bo ju je  iba s to  rokov,  bude 
rovnako náročné,  ba eš te ťažš ie. 
Za mnohé pr ík lady pr ipomeniem 
len Ho l lého vzácne verše a inšp i -
rác iu  z  básne Svätop luk:  „Sp ie -
vam, ako Svätop luk .. .  zvíťaz i l , 
os lobodi l  seba a j  svo j  národ, 
s ta l  sa nezáv is lým panovníkom 
a za lož i l  ve ľké k rá ľovst vo S lová -
kov...“  Jonáš Záborský pred 140 
– 160 rokmi  eš te písa l  o  S lová -

koch,  o  národnom ž ivote S lová -
kov,  o  samostatnost i  S lovákov,  o 
S lovákoch ako k res ťanskom ná-
rode v  dev iatom s toroč í ,  no písa l 
už „do šup líka“,  jeho de j iny  v yš l i 
až v  roku 2013! 

Čas súr i ,  tohtoročné podu-
ja t ia  v rcho l ia .  Nadv iažme na 
pôvodnú interpretác iu  s loven -
ských de j ín.  Chystaná ve ľká v ý-
stava so svät ými  Cyr i lom a Me -
todom v r ímskych a vat ikánskych 
múzeách,  podporovaná Min is -
ters t vom ku l túr y  S lovenskej  re -
pub l ik y,  by nemala by ť  v ýstavou 
o f ik t ívnej  Ve ľke j  Morave,  o  za -
tuchnut ých S lověnoch č i  o  l i tu r-
g i i  v  jazyku s tar ých S lovanov,  a le 
o  reá lne j  S lovenskej  r íš i ,  o  sku -
točných S lovákoch a o s lovenskej 
l i tu rg i i .  Práve pred pä ťdes iat imi 
rokmi  vzn iko l  v  Ríme S lovenský 
ústav svät ých Cyr i la  a  Metoda 
na 1 10 0.  v ý roč ie  ich s lovenske j 
mis ie. 

 ■  POR A ZIŤ  MÝ T Y
Treba napísa ť  S lovenské de j i -

ny pre ško ly  všetkých s tupňov 

od t r ied pre na jmenších až po 
un iver z i t y.  Tak,  aby im všetc i  ro -
zumel i .  Tak,  aby sme s i  a j  medzi 
sebou rozumel i .  Na s to loch kníh -
kupec t iev je  už p ia te  v ydanie 
kn ihy prof.  M i lana S.  Ďur icu Dej i -
ny S lovenska a S lovákov,  k toré by 
nemalo chýba ť  v  pracovni  ž iad -
neho s lovenského pedagóga, 
v  ž iadnej  ško lske j  kn ižn ic i ,  ba 
v  ž iadnej  rod ine a k toré môže 
s lúž i ť  ako zák ladné d ie lo  nového 
vzde lávan ia. 

Ex is tu jú  teda mý t y,  k toré sú 
nánosmi  pos ledných s toroč í  a 
s  k tor ými  sa musí  s lovenská h is -
tor iograf ia  roz lúč i ť.  V jub i le jnom 
roku 2013 však vzn iko l  do jem, že 
mnohé s lovenské inš t i túc ie  eš te 
nenastúp i l i  na cestu  s lobodnej 
interpretác ie  s lovenských de j ín 
an i  z  národného,  an i  z  nábožen -
ského h ľadiska.  To – akoby pa -
radoxne – odďa ľuje dokončenie 
integrác ie S lovenska a S lovákov 
medzi  moderné,  rovnoprávne 
národy Európy a sveta s  v last -
nou minu los ťou,  pr í tomnos ťou a 
budúcnos ťou.

Pr i šiel  č a s  re slova k i z ovať  s lovensk ú  h istór iu

Vy z ý va l  Slová kov  k   ná rod nej  s vor nost i  

Dobro nemá stranícku legitimáciu

Ne t r e b a  p o c h y b o v a ť  o  t o m ,  ž e  d e j i n y  s t a r ý c h   S l o v á ko v  s a  z a č í n a j ú  u ž  t e s n e  p o  K r i s t o v i

J o z e f  K a r o l  V i k t o r i n  c e l ý  ž i v o t  a k t í v n e  p o d p o r o v a l  M a t i c u  s l o v e n s k ú

D v o j i t ý  m e t e r  s l o v e n s k ý c h  m é d i í  n a  p o l i t i k o v

niaze skladať sa budú pod menom 
Slovenskej Matice do budínskej 
sporiteľny na úroky...“ 

Prvého mája 1863 oznámil 
Ján Francisci radostnú správu, že 
na Maticu slovenskú sa pozbieralo 
50 000 zlatých, čo bolo desaťná-
sobne  viac, ako bola požadovaná 
kaucia na povolenie Matice slo-
venskej z roku 1851. Priebežne 
so zbierkou sa pripravovali všetky 
náležitosti potrebné na založe-
nie Matice, vrátane vytvorenia jej 
symbolov. Viktorin sa oduševne-
ne podieľal na všetkých aktivitách 
spojených s prípravnými prácami. 
Nezaháľal ani v iných oblastiach li -
terárneho sveta.

■ NA TISÍCROČIE MISIE
K 1 000. výroč iu príchodu Cy-

rila a Metoda vydal  Jána Hollého 
spisy básnické. V deň t isícročného 
jubilea príchodu Cyrila a Metoda 
na Moravu – 4. augusta 1863 –  sa 
naplnil sen Jozefa Viktorina a ďal-
ších tisícov slovenských národov-
cov. Konečne vznikla celonárodná 
kultúrna ustanovizeň Slovákov, za 
ktorú tak dlho bojovali. 

Po celý zvyšok života bol ak-
tívnym podporovateľom Matice slo-
venskej nielen vlastnou tvorivou 
prácou, ale aj ako vydavateľ skvos-
tov slovenskej literatúry.  Na Mati-
cu slovenskú pamätal aj vo svojom 
závete.

V roku 1848 sa zúčastnil na slo-
venskom povstaní, za čo bol od mája 
do decembra väznený v Bratislave. 
Po prepustení z väzenia pôsobil 
v Skalici, v Starom Budíne, od roku 
1866 bol farárom vo Vyšehrade. 
Zomrel 20. júla 1874 v Budapešti.

■ PRISPIEVAL DO ORLA
Jozef Karol Viktorin od roku 

1845 prispieval do Orla Tatranské-
ho – prílohy Štúrových Slovenských 
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to také dej iny,  k toré nás for-
mujú.  Keď  sme sa te raz po de -
saťroč iach st ret l i  dovedna t r i 
č i  š t yr i  generácie ,  pospomína -
l i  sme si  na pradivo spomienok 
neopakovate ľných pr íbehov, 
k toré nesmieme zabudnúť, 
a  na ľudí ,  k tor ých nesmieme 

v ymazať  z  pamät i .  Časť  na -
še j  rodiny už spoč íva na c in -
tor íne v Mar t ine – aj  to len 
náhodou. Tr i  dcér y r iadi te ľa 
podniku bol i  zhodou okolnost í 
a predvídavosťou svojho otca 
v Košiciach práve v tedy,  keď 
sa uzat vor i la hranica a ich 
rodič ia ,  hoci  S lováci ,  sa sta l i 
nedobrovoľne občanmi ZSSR , 
zostal i  na Zakarpatskej  Ukraj i -
ne ,  k torú si  odkroj i l  J .  V.  Sta -
l in .  Keď  po poldruha desaťroč í 
pr iš l i  z  Ve ľkého Bočkova (kde 

sa o.  i .  narodi l  známy sloven-
sk ý dramat ik O.  Záhradník)  na  
namáhavo v yprosenú návštevu 
do svojho vlastného rodného 
Československa,  bol i  na tom 
biedne,  musel i  ich obl iecť  zo 
spodku po vrch a naopak a ni -
k to cele j  rodine nemusel  hovo -

r iť  n ič  o „v ýdoby tkoch“ socia -
l izmu v ZSSR a o tom, ako tam 
„slobodne dýcha č lovek“.

Podobne nikde ce le j  rodi -
ne nemusel i  hovor iť  o tom, že 
Arabi  n ikdy nev yhrajú vojny 
s Izrae lom – jeden zo š iest ich 
st r ýkov bol  najpr v svedkom, 
ako Československo podporo -
valo vznik š tátu Izrae l  a jeho 
budúce le tect vo.  Koho aj  malo 
podpor iť,  keď  dookola bol i  re -
akčné a probr i tské arabské mo -
narchie?  Veď  potom by si  t rhal 

v lasy. . .  Keď  už sme cvič i l i  „po -
krokov ých Egypťanov a Sýr-
čanov“,  k tor í  nechával i  v po -
hotovost i  spávať  na le t iskách 
svoj ich sluhov aj  s autami ,  aby  
pr iš l i  pánov le tcov v pr ípade 
poplachu zobudiť  domov. Na -
šich bojov ých pi lotov musel i 

krot iť  nasadení  pol i t ruci ,  aby 
„arabsk ých spojencov“ por iad -
ne nenakopal i .

Až te raz v rodinnom kru -
hu viac hovor íme o jednom zo 
šiest ich bratov,  k tor ý v uni -
forme slovenského vojaka 
zaži l  po roku 1943 ústup od 
Kaukazu pod delost re leckou 
paľbou kdesi  pr i  Azovskom 
mor i .  A zostal  do smr t i  inval i -
dom, o k torého osude sa ve ľa 
nehovor i lo – o zdravie predsa 
pr iš ie l  pod ľa nie takej  dávnej 

h istór ie na nesprávnej  st rane 
f rontu.  Keďže som najstarší 
z  rozsiahleho potomst va sied -
mich det í ,  pamätám si  jediný 
na nášho r yšavého deda,  st r ie -
davo šéfa a lebo č lena vedenia 
včelárskeho,  záhradkárskeho 
a poľovníckeho spolku a cechu 
stolárov a šéfa dychovk y záro -
veň .  Len občas st retnem ešte 
niekoho, k to povie ,  aká krásna 
bola moja mater,  h lavná cvič i -
te ľka najväčšej  te lov ýchovnej 
organizácie n ie len v meste ,  a le 
aj  v  okrese. 

Pôvodne mal i  s tar í  rodič ia 
sedem det í  – šesť  synov a jed -
nu dcéru.  Nás je te raz tuším do 
t r idsať  a  sme rozt rúsení  v n ie -
koľk ých štátoch.  Pr ichádzame 
na hody do jedného sloven-
ského mesta ako t is íce rodín  
do iných miest pr ipomenúť  s i 
de j iny,  k toré pre nás sú väč -
š ie a v ýznamnejšie a dr žia nás 
väčšmi dovedna ako „ve ľké“ 
of ic iá lne dej iny.  T isíce a t i -
síce rodín majú svoje de j iny, 
k vôl i  k tor ým sa st retávajú,  aby 
sa nezabudlo,  aby s i  povedal i 
ž iv ý pr íbeh nič ím nenahradi -
te ľnej  rodinnej  pamät i . . .

„ K to  z ap r íč i n i l  t en to  úpadok , 
zosu roven ie ,  zd i vočen ie  mra -
vov ?  Čo  ľuds t vo  z v i ed lo  s  duc ha 
ve l ičavou  vb ŕ s ť  do  bahna? “  pý t a 
sa  ba rd  s l ovenske j  poéz ie  Pavo l 
O r sz ágh - Hv iezdos lav.  Respek-
t í ve ,  pý t a l  sa  e š te   na  sk l onku 
l e t a  1914.  Sme t ak mer  o  s to  r o -
kov  ďa le j  na  h i s to r i c ke j  os i  v ý -
vo ja  c i v i l i z ác ie  a  zdá  sa ,  o t á zka 
j e  s t á l e  ak tuá lna .  K l i n i c k í  de t sk í 
psyc ho ló gov ia  b i j ú  na  pop lac h , 
že  medz i  m ládežou  už  vo  veku 
do  t r i nás ť  r okov  nev ídaným 
spôsobom ras t i e  b r u t a l i t a ,  su -
rovos ť ,  bezc i t nos ť  sp revádz aná 
vu lgá r nos ťou,  obsc énnos ťou  a 
p redčasnou  sexua l i t ou  bez  poz i -
t í vne j  emóc ie .  Bežní  občan ia  re -
g i s t r u jú  čora z  v i ac  napadnu t í  zo 
s t r any  ma lo le t ýc h ,  t r es t né  š t a -

t i s t i k y  t i ež  v ypoveda jú  o  čoms i 
spo ločensk y  nep r i j a te ľnom.  Vy -
j ad rovan ie  sa  mnohýc h  „de t í “  sa 
obmedz i l o  na  spo jk y  a  z ámená  a 
medz i t ým už  l en  samé vu lga r i z-
my.  Su rovos ť  a  bezc i t nos ť  čas t i 

t e j t o  vekove j  skup iny  m ládeže 
sa  odz r kad ľu je  na  po rozbí j anýc h 
z a r i aden iac h  i h r ísk ,  pa r kov, 
kúpa l ísk ,  ve re jnýc h  p r i es t r an -
s t i ev  ako  t ak ýc h .  Z  času  na  čas 
sa  méd iá  poz as t av ia  nad  t ým, 
čo  sa  de je  na  naš i c h  špo r to -
v ýc h  š t ad iónoc h .  A  to  j e  as i  t ak 
vše t ko.  Hneď  v  d r uhe j  r uke  na -
t ŕ ča jú  p ro g ramovú  ponuku  p lnú 
obsc énnos t í ,  su rovos t í ,  b i t i ek , 
z abí jan ia  a  vo la jú  to  p rev z a t ý -

m i  a  n i e  c e l kom zo dpoveda júc o 
použ i t ým i  te r mínm i  o d  show a ž 
po  t h r i l l e r.  Poč í t ačové  h r y  sú 
už  t ak mer  l en  o  z abí janí .  M nohí 
r od ič i a  a ž  p r í l i š  nesko ro  z i s ťu -
jú ,  čomu sa  i c h  r a to les ť  venu je 
m imo i c h  doh ľadu.

 Z  pa r l amen t nýc h  lav íc  u 
nás  sme už  v  up l ynu lýc h  rokoc h 
poču l i  kadečo.  Vrá t ane  vu lgá r-
nos t í  a  op lz l os t í .  A le  an i  t o  n i e 
j e  t aké  dô lež i t é  ako  na jnovš ia 
i n i c i a t í va  pos lanc a  B ran i s l ava 
Šk r ipeka .  Z ámer ne  neuvádz a -
me j eho  po l i t i c kú  p r ís l ušnos ť , 
p re tože  v  tomto  p r ípade  by  ma la 
by ť  abso lú t ne  po d r užná .  N a jmä 
p re  j eho  ko legov,  pos lanc ov  N R 
S R .  L ibe rá l i  a  v y znávač i  dnes  u 
nás  vš adepr í t omne j  amer i c ke j 
paku l tú r y  označu jú  Šk r ipeka  z a 

Dvaja prezidenti z  rôzneho  cesta 

Prečo s rodinou oslavujeme hody

Dušan D. KERNÝ

Kto opraví mladým mravy?

S P O Z A  O P O N Y

pur i t ána ,  n iek to r í  konze r va t ívc i 
z a  f ana t i ka ,  v  po l i t i c kom t ábo -
re  na ľavo  o d  s t redu  ho  nana jv ýš 
t ak  i gno r u jú .  N ec hc ú  poc hop i ť , 
že  pos lanec  p r i c hádz a  s  ná -
v r hom,  nad  k to r ým by  sme sa 
ma l i  z amys l i e ť  v še tc i ,  n i e l en  t í 
na  námes t í  A lexandra  D ubčeka 
v  B ra t i s l ave.  My  vš e tc i  dospe -
l í ,  mnohí  z  nás  ro d ič i a  č i  p ra -
rod ič i a .  B ran is l av  Šk r ipek  c hc e 
usku točn i ť  pokus ,  k to rého  v ý -
s l edkom má by ť  znep r ís tupnen ie 
zd ro jov  vu lgá r nos t i  a  pe r ve r z i t y 
nep lno le t ým.  P ráve  t ak  ako  ma jú 
znepr ís tupnený  a l koho l  v  p re -
da jn iac h  č i  c i ga re t y  v  t r a f i kác h . 
Ško d ia  to t i ž  zd rav iu ,  na jmä 
v  š t ád iu  f y z i c kého  v ý v inu  m la -
dého  o rgan i zmu.  H r ubos ť ,  nás i -
l i e ,  z l oba ,  nemravnos ť ,  z v rá te -
nos ť  –  to  z as  ško dí  psyc h ic kému 
v ý v inu  m lade j  duš e.  Budú  na 
„ h radnom v ŕ šku “   o  Šk r ipekovom 
náv r hu  aspoň  r okova ť  a l ebo  nad 
ním hneď  o dmie t avo  mávnu  r u -
kou?  Z a  ním sa  to t i ž  o  tomto 
p rob léme p r i p ravu je  obč i anska 
pe t íc i a .  A  tú  už  nebudú  môc ť 
z ákonoda rc ov ia   i gno rova ť .

Česko-slovenské vzťahy neboli 
za ostatných 150 rokov také dobré, 
č isté a úprimné, ako sú dnes – sku-
točne bratské, nadštandardné. Vráť-
me sa však na skok do minulosti, 
do polovice predminulého veku. Po-
sledná veľká intelektuálska a kultúr-
na vlna z historických českých zemí 
smerovala na Slovensko počas ba-
chovského neoabsolutizmu v 50. 
rokoch 19. storoč ia a pod Tatrami 
pôsobila do osudového roku 1867, 
teda do rakúsko-maďarského vyrov-
nania. Matica mala vtedy štyri roky. 
Maďari úmyselne znič ili a vypove-
dali všetko české z „horného Uhor-
ska“, aby zo Slovákov ľahšie uhniet-
li robotnú, bezduchú a poslušnú 
súčasť maďarského národa. Proti 
tomu už nič nezmohla ani Viedeň, 
ba ani samotná Praha, celé Čechy, 
Sliezsko a Morava. Po zrušení Mati-

ce a veľkohubom vyjadrení sa maďar-
ských politikov, že v Uhorsku už slo-
venského národa nieto, spoza rieky 
Moravy v poslednej štvrtine 19. a na 
začiatku 20. storočia na Slovensko 
a do jeho kultúrnopolitického centra 
v Turčianskom Svätom Martine ako-
by iba ilegálne prichádzajú z Čiech 
predstavitelia tzv. slovakofilského 
hnutia. Týmto osud slovenského ná-
roda nebol ľahostajný a upozorňovali 
na krutú maďarizáciu, čo vtedy za-
vládla pod Tatrami (A. Heyduk, J. Vě-
šín, J. Mánes, K. Kálal, R. Pokorný, 
J. a F. Uprkovci), pričom išlo o úprim-
ných obhajcov, podporovateľov a pri-
ateľov Slovenska a Slovákov. S inými 
politickými a čechoslovakistickými 
úmyslami a ambíciami prichádzal od 
roku 1888 pravidelne do svojho let-
ného sídla na Bystričku pri Martine 
profesor T. G. Masaryk.

Pripomeňme ďalšie medzníky 
– rok 1918 – vznik prvej Českoslo-
venskej republiky, Martinská dekla-
rácia, spoločný štát Čechov a Slo-
vákov až do roku 1939 a potom rok 
1945 – obnovenie Československa 

a jeho existencia až do roku 1993. 
V česko-slovenskej štátnosti a jej 
režimoch však vždy bolo niečo stro-
jené a naoktrojované, aj keď k Mati-
ci sa of iciálne pražské kruhy od jej 
oživotvorenia od roku 1919 správali 
zväčša pozitívne. Zlyhal a sprofano-
val sa iba A. Novotný...  

„Po delší době jsem opět v Mar-
tině, v jedné z kolébek novodobého 
Slovenska, a navíc v této prekrásne 
krajině, kterou mám už více než pů l 
století, kdy jsem sem začal jezdit se 

svou, tehdy ještě budoucí manžel-
kou, skutečně velmi rád,“ povedal vo 
svojom prejave český štátnik, politik 
a ekonóm, profesor V. Klaus v rámci 
galaprogramu na Národných matič-
ných slávnostiach 3. augusta 2013 
ako jeden z ich najvýznamnejších 
hostí a prominentných nositeľov 
ocenenia Matice slovenskej pri jej 
jubilejnom 150. výročí založenia. 
Dejiny konzervatívneho a tradicio-
nalistického mesta Mar tina a k tým-
to hodnotám inklinujúcej jeho er-
bovej inštitúcie  – Matice, ktorá sa 
vo svojej č innosti opiera o národné 
a kresťanské princípy, boli a sú mi-
moriadne blízke konzervatívnemu 
polit ikovi V. Klausovi. O tomto zná-
mom českom vlastencovi sa vše-
obecne vie, že sa vedený záujma-
mi vlastného národa často vzpínal 
diktátu Európskej únie i svetových 
veľmocí a rovnako je známa aj jeho 
obrovská snaha o obnovu sväto-
václavskej tradície českých zemí. 
Preto Klausove slová, ktoré na mar-
go myšlienkovo mu blízkej histór ie 
Mar tina odzneli v mar tinskom am-
f iteátr i, vyvolali nadšenie a potlesk 
prítomných. Navyše, to Slováci, 
Mar tinčania aj matič iar i milujú, keď 

niekto v pr iamom prenose verejne 
(škoda, že nie vo verejno-právnej 
RTVS, ale mimoriadne konštruktív-
nej TA 3) súzvučne vyzná lásku ku 
krajine a zároveň k žene. Na to sú 
našinci mimoriadne vnímaví z po-
znania a preciťovania vlastných 
poetických klenotov vo veršoch  J. 
Kollára (Mína), cez A. Sládkoviča 
(Marína) až po V. Beniaka (Žof ia) 
a teraz im to pr ipomenul V. Klaus 
(Lívia)...

Aj ďalšie výroky V. Klausa ne-
nechali slovenských národovcov 
v martinskom amfiteátri chladnými: 
„Snažil jsem se vždy, i před rokem 
1993, némeně po 1. lednu 1993, být 
obhájcem, podporovatelem a příte-
lem Slovenska. Snažil jsem se jak 
u nás v České republice, tak v mno-
ha zemích světa vysvětlovat pozitív-
ni a –  jak čas prokázal – úspěšné 
úsilí o budování svého samostatné-
ho státu.“ Aj v tom, okrem hlbokého 
svetonázorového, je rozdiel medzi 
profesorom – prezidentom T. G. 
Masarykom, a profesorom – pre-
zidentom V. Klausom. Pričom ten 
druhý sa javí ako skutočný obhajca, 
podporovateľ a priateľ Slovenska 
a Slovákov.

Slovenskom sa val í  v lna 
všel i jak ých le tných osláv, 
spojených s naj rozmanite jš í -
mi sviatkami .  Aj  v mojom rod -
nom meste ,  kde mám dokonca 
– zat iaľ  neoznačený – rodný 
dom práve tak ,  ako ho tam má 
známy spisovate ľ  l i te ratúr y 
fak tu Ivan Szabo – obaja ho 
máme na rovnakej  Bernoláko -
vej  ul ic i .  Szaba som tam ne -
st retol ,  túla l  sa kdesi  po Už-
horode. . .

Naše hodové st retnut ie sa 
koná pr i  pr í leži tost i  v ysviack y 
Kostola sv.  Ignáca z Loyoly. 
Najsi lne jš í  záži tok nespoč íva 
však vo fotografovaní ,  k to -
rého bolo nemálo,  a le v tom, 
čo sa nedá zobraziť– a to sú 
spomienk y.  Spomienk y,  k toré 
dr žia dovedna rodiny.  Je to 
neuver i te ľná si la pamät i ,  s i la 
spomienok nie len na zašlé 
časy,  a le najmä na rodinu.  Si la 
spomienok dr ží  dovedna ľudí , 
k tor í  sa rok y nevide l i  a  ž i jú 
ďaleko od seba.  Rozprávajú 
sa tot iž  rodinné dej iny – malá 
súčasť  ve ľk ých dej ín .  Ale sú 
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Desaťtisíce seniorov nesplácajú úvery

Mäkká deka na živnostníckej prični

N a  S l o v e n s k u  p ô s o b i a c i 
a  z  n e v e r e j n ý c h  z d r o j o v  f i n a n -
c o v a n ý  I n š t i t ú t  p r e  v e r e j n é 
o t á z k y  v  s p o l u p r á c i  s  m aďa r -
s k ý m  P o l i t i c a l  C a p i t a l  I n s t i -
t u t e  u s k u t očn i l i  p r i e s k u m 
k o n š p i r ačn ý c h  s t e r e o t y p o v 
n a  S l o v e n s k u .  P o d ľa  p r i e s k u -
m u  v r a j  a ž  6 3  p e r c e n t  r e s p o n -
d e n t o v  s a  p r i k l o n i l o  k  p r e -
s v e dče n i u ,  ž e  n a š u  k r a j i n u 
n e r i a d i  v l á d a ,  m n o h í  z  n i c h 
v š a k  n e v e d i a  p o v e d a ť ,  k t o  t u 
v l a s t n e  ťa h á  z a  n i t k y.  Š t v r t i n a 
o p ý t a n ý c h  s  t v r d e n í m  n e s ú -
h l a s í  a  12  p e r c e n t  n e v e d e l o 
o d p o v e d a ť  v ô b e c .  N a  o t á z k y 
o d p o v e d a l o  v  j ú l i  2 0 13  t i s í c 
d o s p e l ý c h  r e s p o n d e n t o v.

Z  p r i e s k u m u  v y p l y n u l o ,  že 
t e n d e n c i u  p r i k l áňa ť  s a  k  t o m u -
t o  t v r d e n i u  m a j ú  v i a c  m u ž i  a k o 
že ny.  Ve ľa  ž i e n  t o t i ž  n ev e d e l o 
n a  d a n ú  o t á z k u  v ô b e c  o d p ov e -
d a ť .  T í ,  k t o r í  n ev e r i a ,  že  n a š u 
k r a j i n u  r i a d i  v l á d a ,  u v i e d l i ,  že 
j u  z r e j m e  r i a d i a  m e d z i n á r o d -
n é  f i n a n č n é  s k u p i ny,  r e s p .  že 
n á m  d i k t u j ú  i n é  k r a j i ny,  k t o r ý m 
s a  p o d r i aďu j e m e .  P o d ľa  n i e -
k t o r ý c h  o pý t a ný c h  n á š  v e r e j ný 
ž i v o t  ov l á d a j ú  a j  v e ľ ké  m e d i á l -
n e  s i e t e  a  t a j n é  s k u p i ny,  a k o 
s ú  s l o b o d o m u r á r i ,  a l e  a j  n á b o -
že n s ké  a  i n é  zd r u že n i a .  O k r e m 
t o h o ,  že  ú d a j n e  p o d l i e h a m e 
k o n š p i r a č ný m  s t e r e o t y p o m ,  m á 
v r a j  u  n á s  v  p o r ov n a n í  s  i ný m i 
e u r ó p s k y m i  k r a j i n a m i  p o m e r-
n e  v y s o k ú  p o d p o r u  ex t r é m n a 
p r a v i c a .  Š t ú d i a  s p o m í n a n é h o 
m aďa r s ké h o  P o l i t i c a l  C a p i t a l 
I n s t i t u t e  u ká z a l a ,  že  p o t e n c i á l 
v o l e b n e  p o d p o r i ť  p r a v i c ov é  ex -
t r é m i s t i c ké  s i l y  j e  u  n á s  p r i b l i ž -
n e  n a  ú r ov n i  d e s a ť  p e r c e n t 
o by v a t e ľov.

R e s p o n d e n t i  o d p ov e d a l i 
v  p r i e s k u m e  n a  d v a d s a ťd ev ä ť 
o t á zo k ,  r ozd e l e ný c h  d o  š t y r o c h 
k a t e g ó r i í .  K a t e g ó r i e  m a l i  m a -
p ov a ť  p r e d s u d k y  a  s o c i á l ny  š o -
v i n i z m u s ,  p r o t i v l á d n e  n á l a d y, 
p r a v i c ov é  h o d n o t ov é  o r i e n t á c i e 
a  n e d ôv e r u  k  p o l i t i c k ý m  š p i č -
ká m .  P o d ľa  o d p ov e d í  s a  m a l o 
z i s t i ť ,  a ké  s ú  u  n á s  p r e d s u d k y 
p r o t i  m e n š i n á m  a  i m i g r a n t o m , 
a ká  j e  d ôv e r a  v o č i  m o c e n s k ý m 
d e m o k r a t i c k ý m  i n š t i t ú c i á m ,  a k o 
s ú  n a p r í k l a d  s ú d y  a l e b o  p o l í -
c i a ,  č i  r e s p o n d e n t i  p o d p o r u j ú 
p r a v i c ov é  s i l y ,  t r a d i č n é  h o d n o -
t y,  a ké  s ú  i c h  o b a v y  a  s p o k o j -
n o s ť  s  v l a s t ný m  ž i v o t o m . . .

A k  r e s p o n d e n t i  o d p ov e d a -
l i  k l a d n e  n a  o t á z k y  v  t r o c h  zo 
š t y r o c h  ka t e g ó r i í ,  š t ú d i a  i c h 
v y h o d n o t i l a  a k o  p o t e n c i á l ny c h 
p o d p o r ov a t e ľo v  p r a v i c o v ý c h  ex -
t r é m i s t ov.  S p o l u  s  M aďa r s k o m , 
C h o r v á t s k o m  a  P o r t u g a l s k o m 
s m e  s a  v o  v y h o d n o t e n í  u m i e s t -
n i l i  m e d z i  š i e s t y m  a  d ev i a t y m 
m i e s t o m  v  r e b r í č k u  d v a d s i a t i c h 
š i e s t i c h  š t á t ov  E u r ó py.

V  c e l k ov o m  m e r a d l e  n a j -
h o r š i e  d o p a d l o  G r é c k o ,  kd e 
v r a j  p o d p o r u j e  ex t r é m i s t ov  a ž 
3 3  p e r c e n t  r e s p o n d e n t ov.  N a -
s l edu je  U k r a j i na  (19  p e r c en t ) , 
B u l ha r s ko  (18  p e r c en t ) ,  L i t va 
(13  p e r c en t )  a  C y p r us  (12  p e r-
c en t ) .  V  r á mc i  V4  s m e  na  t om 
s p o lu  s  M aďa r skom na jho r š i e . 
Tes ne  za  na m i  s ko nč i l o  Čes ko 
(8  pe r c en t ) .  N a j m enš iu  p o d p o r u 
v r a j  m a j ú  p r av i c ov í  ex t r é m i s t i  vo 
Š va jč i a r s ku ,  Š véds ku ,  v  N ó r s ku , 
H o landsku ,  vo  F ínsku  a  v  D á n -
s ku ,  kd e  i c h  p o d p o r u j e  p r i b l i ž n e 
j e d n o  p e r c en to  r es p o n d en tov. 
V  c e l o m ko n tex te  j e  zau j ímavá 
o tázka ,  za  č i e  p en iaze  a  na  a ké 
c i e l e  s a  p o d ob né  ma n i pu la čné 
p r i es ku my  v y r á ba jú . . . 

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Konšpiračné 
teórie

Exekútori nebudú môcť dôchodcom siahnuť na životné minimum

Licencie namiesto platenia daní - pravica ponúka ďalšiu chiméru

Od prvého novembra tohto roku budú mať dôchodcovia garantované, že aj keď sa bude proti nim viesť exe-
kučné konanie, každý mesiac im zostane najmenej celá suma životného minima. Vyplýva to z návrhu zmeny 
nariadenia vlády Slovenskej republiky o rozsahu zrážok zo mzdy pri výkone rozhodnutia, ktorý v júli schválila. 
„Účelom navrhovanej úpravy je zvýšiť základnú sumu, ktorú nemožno poberateľom dôchodkových dávok zraziť 
na sto percent životného minima,“ píše sa v predkladacej správe návrhu. 

Platenie daní nevonia asi každému, nielen živnostníkom. Ich neplatenie sa napríklad v USA považuje za druhý najťažší 
zločin hneď po vražde. Z daní by nám mal štát zabezpečiť služby. Ako o ne prísť a platiť si vzdelanie či služby zdra-
votníctva v plnej výške zo svojho nám teraz ukazuje SDKÚ. Znie to pekne. V prípade schválenia návrhu poslanca Ivana 
Štefanca nebudem musieť ako živnostník mesačne myslieť na platenie povinných odvodov, v marci pokojne môžem 
zabudnúť na daňový úrad; mäkká deka na tvrdej živnostníckej prični?

Nariadenie sa týka poberate ľov 
dôchodkových dávok, dôchodkov, 
starobného dôchodkového spo-
renia, doplnkového výsluhového 
dôchodku alebo dávok výsluhového 
zabezpečenia. Sociálna poisťovňa 
registruje dlhodobý nárast poč tu 
dôchodcov, ktorým sa vykonávajú 
exekučné zrážky z dôchodku. V sú-
časnosti je na Slovensku postihnu-
tých exekúciou viac ako tr idsaťpäť 
t isíc dôchodcov. V praxi ide o zráž-
ky z dôchodku na základe exekuč -
ných titulov na prospech oprávne-
ného subjektu v exekučnom konaní. 
Medzi oprávnených, podľa poč tu 
vykonávaných exekúcií najčas-
tejšie patr ia nebankové subjekty, 
poskytovatelia telekomunikačných 
a dátových služieb. Peňažnými pl-

neniami, pre neplatenie ktorých sa 
exekúcia vykonáva, sú najmä rôzne 
pôžičky a poplatky týmto spoloč -
nostiam.

■ FINANČNÁ NEGRAMOTNOSŤ?
Mnohí dôchodcovia, no nielen 

oni, sa dostávajú do exekučných 
problémov pre nedostatok financií na 
bežný chod domácnosti. To je zná-
ma pravda. Na druhej strane, z f i-
nančných problémov sa nedostanú 
tým, že si vyrobia dlhy u finančných 
spoločností. Naopak, ich problémy 
sa tým ešte prehĺbia. Všetko súvisí 
aj s tým, že väčšina obyvateľstva 
Slovenska nemala možnosť dostať 
s bežným vzdelaním aj primeranú fi-
nančnú gramotnosť, ktorá je dnes sú-
časťou vzdelávacích systémov väč-

re zarábajúce podnikateľské subjek-
ty neplatili dane štátu. Nanajvýš ak 
v podobe akéhosi „štátneho kolku“ 
v sume 500 eur. Skúsme si pred-
staviť živnostníka, ktorého mesač -
ný príjem je 1 500 až 2 000 eur. 
Teda už tu vzniká nespochybniteľ-
ný predpoklad daňovej povinnosti. 
A v nie malej sume. Možno v takej, 
ktorá niekoľkonásobne presiahne 
súčet minimálnych odvodov plus 
500 euro. Zakúpením licencie obíde 
nielen povinnosť zaplatiť daň štátu, 
ale je veľký predpoklad, že sa tak 
vyhne aj prípadnej daňovej kontro-
le. Veď čo by už kontrolovala, ak 
živnostník nemá daňovú povinnosť?

Ide teda o návrh už v klasickom 
ponímaní hesla bohatým dávať a 
chudobným brať. Poslanci SDKÚ-
DS však  tvrdia, že podľa ich analýz 
vychádza zaplatená daň živnostní-
ka do obratu, pri ktorom vzniká po-
vinnosť registrácie na DPH v prie-
mere 503 eur a rozdiely vo výške 
dane nie sú nijako výrazné v celej 
šírke tohto pásma. Podľa nového 
zákona o živnostenských licenciách 
by daňovníci, ktorí zaplatili živnos-
tenskú licenciu, už neboli povinní 
podávať daňové priznanie.

 „Je to dobrý návrh nielen pre 
živnostníkov, ale aj pre štát. V ko-
nečnom dôsledku aj štát si zníži ne-
priame náklady a príde si minimálne 
na rovnaké daňové príjmy,“ uviedol 
k návrhu I. Štefanec. 

Exekútori neneneenebuuuudúdúdúd  môcť vziať seniorom všetko.

Ivan Brožík – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA
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 Podľa viacerých zdrojov mož-
no usudzovať, že priemerný me-
sačný príjem na živnosť, ktorá ne-
podlieha povinnosti platiť DPH, sa 
pohybuje okolo 400 eur. Je to iba 
príjem, nie je to zisk po odrátaní 
nákladov. Povinné odvody v ich 
najnižšej úrovni sú zaokrúhlene vo 
výške 182 eur mesačne. Priemerný 
živnostník na Slovensku teda odve-
die „štátu“ (sociálnej a zdravotnej 
poisťovni) ročne takmer 2 200 eur. 
V daňovom priznaní, ktoré podáva 
nasledujúci rok, obvykle „optima-
lizuje“ na nulu. Je to logické, lebo 
na živobytie mu mesačne zostáva 
218 eur. Tie predstavujú nielen ná-
klady na bývanie a stravu, ale aj na 

chod živnosti. Ak by chcel licenciu 
namiesto povinností mesačne pla-
tiť odvody a napokon sa trápiť aj 
s daňovým priznaním, stálo by ho 
to podľa Štefancovho návrhu 2 700 
eur, teda sumu odvodov plus pau-
šálny poplatok 500 eur. Nuž a po-
tom by mu na mesačnú réžiu ostalo 
iba 177 eur.

■ QUI BONO
To je právnický termín a zna-

mená– na prospech koho? Po pred-
chádzajúcej matematickej ukážke 
je odpoveď zrejmá. Návrh, ktorý 
opätovne do Národnej rady Sloven-
skej republiky predkladá SDKÚ, 
v podstate smeruje k tomu, aby dob-

dôchodcovi z mesačnej sumy 
dôchodku nesmie zraziť základná 
suma, ktorá je vypočítaná v závis-
losti od poč tu osôb, ktorým povinný 
poskytuje výživné. Základná suma, 
ktorá musí dôchodcovi zostať, je 
v súčasnosti 60 percent životného 
minima na jeho osobu a 25 percent 
zo životného minima na každú ďal-
šiu vyživovanú osobu.“  

Pri zrážkach z dôchodku osoby, 
ktorá je umiestnená v zariadení so-
ciálnych služieb a je povinná platiť 
úhradu za poskytnutú starostlivosť 
v zariadení sociálnych služieb, ne-
podlieha exekúcii suma potrebná 
na platenie tejto úhrady nákladov 
a suma rovnajúca sa povinnému 
zostatku z príjmu osoby po zapla-
tení tejto úhrady. Podľa zákona o 
sociálnej pomoci je to 20 percent 
životného minima.

 
■ ŽIVOTNÉ MINIMUM
Návrh nar iadenia vlády na 

zachovanie životného minima pre 
dôchodcov podliehajúcim exekúcii 
bol predmetom skráteného pr i -
pomienkového konania. Minister-
stvo spravodlivost i to odôvodnilo 
nal iehavým záujmom na zvýšení 
ochrany sociálne zranite ľnej sku-
piny obyvate ľov. Návrh reagoval 
aj na informácie avizované Sociál -
nou poisťovňou, k torá poukazuje 
na zhoršovanie sociálnej situácie 
poberate ľov dôchodkov, hranič ia-
cej so životom v chudobe.

Základná suma, k torá sa ne-
smie mesačne zraziť,  pod ľa hovor-
kyne rezor tu spravodl ivost i Jany 
Zlatohlávkovej dosahuje v súčas-
nost i iba 60 percent zo životného 
minima. Mnoho ľudí poberajúcich 
dôchodok, k torí majú problémy so 
splácaním úverov, tak mesačne 
musí vyžiť  z menej ako 120 eur. Po 
novom však pod ľa hovorkyne mi-
nisterstva spravodlivost i bude pa-
tr iť  tým, k torí dostávajú dôchodok, 
celá suma životného minima, teda 
194,58 eura.

V decembri roku 2012 sa ten 
istý Štefanec v televíznej diskusii 
obrátil na ministra f inancií Petra Ka-
žimíra s konštatovaním, že – para-
frázované – štát je preto na tom tak 
f inančne zle, lebo nedokáže urobiť 
poriadok vo výbere daní. 

■ EXPERIMENT
Trpko úsmevné na tom je, že 

práve „vďaka“ Štefancovmu stra-
níckemu kolegovi Ivanovi Miklošovi 
a jeho experimentom na daňových 
úradoch bol výber daní na zač iat-
ku roka 2013 úplne paralyzovaný. 
Minister f inancií  Kažimír na túto 
polit ickú invektívu odpovedal: „Je 
to o horšom výbere dane z pridanej 
hodnoty, je to o schladzovaní eko-
nomiky a bohužiaľ je to aj o daňo-
vých únikoch.“ Ani nie o rok neskôr 
prichádza parlamentná opozičná 
SDKÚ s návrhom, ktorý na prvý po-
hľad vyzerá lákavo. Netreba viesť 
úč tovníctvo, netreba mesačne od-
vádzať povinné odvody, netreba po-
dávať daňové priznanie, stačí si pri-
platiť. Nuž, odhliadnuc od toho, že 
na to mnohí živnostníci mať nebudú, 
odhliadnuc od toho, že práve preto 
by sme tu zas mohli mať rovných 
a rovnejších v povinnostiach, je to 
návrh, ktorý pripraví štát o nemalú 
sumu na vyzbieraných daniach zo 
živností.

Predstaviteľ Slovenského živ-
nostenského zväzu Stanislav Č iž-
márik k tejto téme pre rozhlasovú 
stanicu Rádio Slovensko povedal: 
„Sú to nejaké pohostinské zariade-
nia a podobne, no takí živnostníci, 
ktorí žijú z remeselnej č innosti, a 
tí, ktorí sú na pokraji ekonomickej 
úč innosti nájsť si peniaze dopredu 
na vyplatenie všetkého za celý rok 
a potom mať pokoj, to by pre nich 
asi nebolo zaujímavé.“ V stručnos-
ti teda to, čo je uvedené v r iadkoch 
vyššie.

S E B A O B R A N A

šiny vyspelých štátov. „Dôchodkové 
dávky sú príjmom, z ktorého mož-
no podľa právnych predpisov Slo-
venskej republiky vykonávať zrážky 
na vymoženie pohľadávky,“ poveda-
la Jana Hrabková, hovorkyňa So-
ciálnej poisťovne. Poisťovňa musí 
zrážky vykonávať automaticky, ak 
jej to nariadi exekútor, daňový úrad 
č i iné ustanovené úrady.

Ak sa dôchodca dostane do 
situácie, v ktorej nie je schopný 
sám zo svojich prostr iedkov uhrá-
dzať svoje f inančné záväzky, je 
dôležité, aby sa ju pokúsil vyr iešiť 
s veriteľom, napríklad požiada-
ním o súhlas s nižšími splátkami, 
ktoré by mohol pravidelne uhrá-
dzať. „Najnevhodnejším r iešením 
uvedenej situácie je vzniknutú si-
tuáciu ignorovať a nechať ju do-
spieť do štádia, keď sa začne po-
hľadávka vymáhať v exekučnom 
konaní. Je potrebné, aby si každý 
dlžník, a teda aj dôchodca, uvedo-
mil, že v takomto prípade nebude 
od neho vymáhaná len poh ľadáv-
ka, resp. úrok z omeškania, ale 
aj náklady spojené s vymáhaním 
pohľadávky a náhrada trov exekú-
cie, ktoré sú nemalými položkami,“ 
hovorí Ján Lipiansky, podpredseda 
organizácie Jednota dôchodcov na 
Slovensku a pokračuje: „Vzhľadom 
na to, že je potrebné rešpektovať 
základné životné potreby dôchodcu 
a celej jeho rodiny, rozsah zrážok 
z dôchodku upravujú príslušné 
právne predpisy, pod ľa ktorých sa 
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Mozaika hodnôt  zo štyroch krajov

Stromy naň zoťali pred šesťsto rokmi

N a  n e d o s t a t o k  z a u j í m a -
v ý c h ,  b a  v z r u š u j ú c i c h  z á -
ž i t k o v  s m e  s a  n e m o h l i  p o -
n o s o v a ť  a n i  my  c e s t u j ú c i 
v  o s o b n o m  v l a k u ,  k t o r ý  s a 
o s p a l o  v l i e k o l  o d  s t a n i c e  p o 
s t a n i c u .  A t m o s f é r u  v o  v o z n i 
z a v š e  o ž i v o v a l i  d o b r o d i n c i , 
k t o r í   z o  d n a  s v o j e j  o š ú c h a -
n e j  t a š k y  v y l o v i l i  k u s  n i ečo -
h o ,  čo  r a z o m  r o z v oňa l o  v l a k 
o d  r u šňa  a ž  p o  k o n c o v é  s v e t -
l á  –  p a r á d n e j  s l a n i n y,  ťa ž k e j 
t l ače n k y  a l e b o  vče r a  d o ú d e -
n e j  k l o b á s y.

„ H e j ,  s u s e d ,  n e p oze r a j t e 
s a  t a k  h l a d n o .  P r i s a d n i t e  b l i ž -
š i e .  To  m i  d o m a  n a b a l i l i ,  a by 
s o m  v  r o b o t e  n ezo m r e l  o d  h l a -
d u ,  a  j a  s o m  n e m a l  ča s .  M a j s t e r 
j e  n e p o d p l a t i t e ľný  v e g e t a r i á n , 
n u ž  s a  m a ka l o .  A by  u ž  t e n  s o c i a -
l i z m u s  b o l  d o b u d ov a ný ! “   

O c h o t n e  s o m  s i  p r i s a d o l  a j 
s  ka m a r á t m i ,  d o k o n c a  s m e   m a -
r i á š  z a n e c h a l i .

U p r o s t r e d  g u r m á n s ke h o 
h o d ov a n i a  z a z n e l  v ý k r i k :

„ N e s ká č t e !  S t v o r a  n e š ťa s t -
n á !  U ž  m á m e  v e ľ k ú  r ý c h l o s ť , 
d o r a z í t e  s a ! “

Z á c h r a n á r i  s a  p o k ú s i l i 
ž e n u  z a d r ž a ť ,  a l e  k t o  u v l á d ze 
b a b u ,  k t o r á  s a  r oz h o d l a?  A n i 
s i l á k .  C e s t u j ú c a  p r e m e š ka -
l a  „ s v o j u “  s t a n i c u  a  u s i l o v a l a 
s a  d o b e h n ú ť ,  č o  s a  d o b e h n ú ť 
n e d a l o .  U ž  s t á l a  v  o t v o r e ný c h 
d v e r á c h  a  n ev n í m a l a ,  že  m á 
s ká ka ť  s m e r o m  j a zd y  v l a k u . 
M á t e  j u  v i d i e ť !  R oz h o d l a  s a  v y -
s t ú p i ť  d oz a d u ,  l e b o  t a m  l ež a l o 
j e j  by d l i s k o ,  p r e č o  by  s i  n a d -
c h á d z a l a?  S k o č i l a  d oz a d u ,  p r o -
t i  s m e r u  c h o d u  v l a k u .  J a s n é ,  že 
j u  p r ev r á t i l o .  R oz p l e š t i l a  s a  n a 
c h r b á t ,  h l a v y  v  o k n á c h  z h í k l i , 
a  o n a?  S u k ňa  n a  t v á r i  n i č  n e -
s k r ý v a l a .  P o  l ež i a č k y  s i  u p r a -
v i l a  v l a sy,  p o u t i e r a l a  t v á r  a  a ž 
p o t o m  p r i š i e l  r a d  n a  s u k ňu . 
N a p o k o n  s i  j u  s t i a h l a  n a  k o l e -
n á  a  v e ľm i  n á h l i v o  s a  z b i e r a l a 
s p o m e d z i  r oz k o n á r e ný c h  k o ľa j í . 
Z n e r v óz n e n í  c e s t u j ú c i  s i  u ľa h -
č e n e  v y d ý c h l i  a  v r á t i l i  s a  n a 
s v o j e  m i e s t a .  R a d ov a l i  s a ,  že 
t e n  n e r oz v á ž ny  s k o k  n e m a l  t r a -
g i c ké  n á s l e d k y,  m e d z i  k t o r é  by 
s a  r á t a l o  a j  n ú d zov é  z a s t a v e n i e 
v l a k u .  Č i n  t e j  n ez n á m e j  že ny 
u v o ľn i l  n a h r o m a d e ný  a d r e n a l í n . 
V š e t c i  s i  v y c h u t n á v a l i  e s t e t i c k y 
h o d n o t ný  z á ž i t o k .  B u d e  o  č o m 
r oz p r á v a ť  v  š e n k u .  N e c h  c h l a p i 
z á v i d i a .

„ M o h l a  s i  d l h š i e  p o l ež a ť . 
J e  t e p l ý  p o d v e č e r,  ka m  s a  t a k 
n á h l i l a? “

„ S u s e d ,  m á t e  v y  v e ľ k ú 
p r a v d u ! “   p r i d a l  s v o j u  t r o š k u 
d o  m l y n a  r e č í  d e d k o ,  č o  b o l  v o 
v e ľ k o m e s t e  p oz r i e ť  v n u ka  v y -
s o k o š k o l á ka ,  n o  n e n a š i e l  h o , 
l e b o  z a b u d o l ,  n a  a ke j  š k o l e  t e n 
f a g a n  š t u d u j e .  „ O b ča s  m á v a m 
z á v r a t e ,  n a j m ä  k eď  n a p o c hy t r o 
v y s k o č í m  z  p o s t e l e .  P á n  d o k t o r  
p ov e d a l i ,  že  n e m á m  č o  v y s ka -
k o v a ť ,  n a j m ä  n i e  z  p o s t e l e .  Ta k 
p ov e d a l i !  Tr e b a  s i  p o s e d i e ť , 
s p u s t i ť  n o hy  n a  ze m  a  a ž  p o 
d l h š e j  c hv í l i  s a  p o k ú s i ť  v s t a ť . “

„ B a b a  n e r oz v á ž n a ,  m o h l o 
s a  j e j  n i e č o  s t a ť ! “

V  t a ke j t o  d e b a t e  s m e  p r e -
b e h l i  ďa l š i u  s t a n i c u  a  t e n t o r a z 
s a  n a š l o  v i a c  z á b u d l i v c ov.  A n i 
j e d e n  n e s p a d o l ,  l e b o  t o  b o l í 
s a m í  c h l a p i .

P o d o b n o s ť  s  i n o u  s k o ka n -
k o u  z  i d ú c e h o  v l a k u  j e  n á h o d -
n á .  Tá  s a  t o t i ž  z a c h r a ňova l a .

K a l o  U H R Í K

Ženská 
logika

Slovenská republika vo svetovom dedičst ve UNESCO

Drevený kostol v  Tvrdošíne zhmotňuje remeselnú zručnosť majstrov

Navštíviť  všetko, čo zaradil i  do svetového kultúrneho dedičstva ako Drevené kostoly v slovenskej 
čast i Karpatského oblúka, znamená prejsť  por iadny kus našej domoviny. Osem kostolov a samostat-
nú zvonicu treba hľadať  na území štyroch krajov. Miestom ich zápisu do zoznamu UNESCO bol 7. júla  
2008 kanadský Quebec. Merať  cestu za touto mozaikou skvostov sa rozhodne vyplat í . 

Drevený Kostol Všetkých svätých v Tvrdošíne sa svojím výzorom, konštrukčným aj výtvarným poňatím 
vymyká spomedzi podobných chrámov zo slovensko-poľského pomedzia. Jeho zač iatky siahajú do 
1. polovice 15. storoč ia , čo potvrdila aj dendrologická analýza z roku 2007 – stromy na jeho zrubovú 
konštrukciu zoťali medzi rokmi 1435 až 1440. Stredovekú fázu výstavby kostola zreteľne dokazujú 
zachované gotické stavebné prvky. Aj keď  prvá písomná zmienka o existencii fary, a teda aj farnosti 
v Tvrdošíne, je z rokov 1113 a 1398, písomné dokumenty týkajúce sa kostola svedč ia až o jeho úpra-
vách v rokoch 1650 až 1654 a ďalej o opravách, ktorých bolo najviac v 20. storoč í . 

V roku 1968 vyhlásili súbor dvadsia-
tich siedmich drevených kostolíkov 
z východu republiky za národnú kul-
túrnu pamiatku. Najčastejšie sa vy-
skytujú na území Prešovského kraja, 
odkiaľ sú štyri súčasťou svetového 
dedičstva (Bodružal, Hervartov, Kež-
marok, Ladomírová). Zvyšných päť  
pripadá na Banskobystrický (Hron-
sek – kostol i zvonica), Žilinský (Tvr-
došín, Leštiny) a Košický kraj (Ruská 
Bystrá). Najstarší z nich je v Hervar-
tove z konca 15. storoč ia, ostatné 
postavili v 16. – 18. storočí. Drevené 
sakrálne stavby sú majstrovskými 
dielami ľudových, zväčša nezná-
mych tvorcov. S výnimkou Kežmarku 
a Tvrdošína sú spravidla oddelené 
od ostatnej výstavby jednotlivých 
dedín. Celý priestor býva uzavretý 
zrubovými alebo kamennými ohra-
dami. V najbližšom okolí sa rozpres-
tiera cintorín. Na stavbu drevených 
kostolov sa najčastejšie používal 
červený smrek, zriedka tis, smrek 
alebo jedľa. Charakteristické sú č is-
tota tvarov a prirodzené ľudské pro-
porcie. Imponuje zakomponovanie 
stavieb do okolitej prírody. Staviteľov 
starších chrámov  ovplyvnila gotika, 
mladšie sa vyznačujú pôdorysom 
gréckeho kríža s vyvýšenými pries-
tormi – galériami, chórmi. Interié-
ry zapôsobia mimoriadne priaznivo 

vďaka výzdobe stien č i drevenými 
hnuteľnosťami. 

■ ZRUČNÍ PREDKOVIA
Originálne dedičstvo po našich 

zručných predkoch vytvorilo most 
medzi kultúrou európskeho zápa-
du a východu. Kým na  východnom 
Slovensku, kde vo zvyčajne trojve-
žových, výškovo nerovnakých gréc-
kokatolíckych chrámoch, výtvarne 
ovplyvnených barokom,  priam svie-
tia neodmysliteľné ikonostasy, ďalšie 
kostolíky avizujú príslušnosť k rím-
skokatolíckej a evanjelickej cirkvi. 
Rímskokatolícke sú najstaršie, jed-
novežové, s  pozdĺžnym pôdorysom, 
výtvarne poznačené predovšetkým 
architektúrou z obdobia gotiky ale-
bo renesancie. Plochou najväčšie 
sú evanjelické kostoly s pečaťou 
slohovej tvorby, ktorá dlho doznie-
vala v zľudovených tradujúcich sa 
formách. Často sú postavené  bez 
veže, lebo zvonica stojí samostatne 
pri objekte. Všetky bez rozdielu sú 
symbiózou ľudovej a profesionálnej 
tvorby a verne odzrkadľujú kontext 
doby svojho vzniku.  

■ SKVOSTY SKANZENOV
Treba sa zmieniť, že niekoľko 

drevených chrámov po rozsiahlej 
obnove preniesli do expozícií ľudo-

Pôdorys kostola má rozmery 
základov 9,25 metra pod západ-
nou stenou a 17,73 metra pod se-
vernou stenou, obd ĺžnikové pres-
by tér ium (pr iestor okolo oltára) má 
vnútorné rozmery 5,60 x 7,35 met-
ra. Konštrukcia st ien je zrubová, 
čo vidno aj v exter iér i.  Steny chrá-
ni š iroko vyložená vysoká sedlová 
šind ľová strecha s nezvyčajným, 
polygonálne vystupujúcim vylože-
ním nad západnou stenou kostola. 
Druhá – ply tšia pultová – strecha 
je osadená popod úroveň  oken-
ných otvorov na murované st ĺpiky 
tak, že vy tvára chránenú arkádovú 
ochodzu po obvode kostola. Re-
nesančná úprava kostola zmenila 
dovtedy tmavý myst ický charakter 
pôvodného got ického pr iestoru a 
pr iniesla aj kompletne novú výzdo-
bu chrámu .

■  POZORUHODNÝ STROP
V lod i  kosto la  je  pozoruhod-

né rovné kazetové zast ropenie 
so zau j ímavo poňat ým v ý t varným 
dekórom. Tvor í  ho š t y r idsaťdevä ť 
o rnamentá lnych ružíc  osadených 
do jednot l iv ých kaz iet ,  p r ičom 
každá z  n ich je  iná –  š t y l izovane 
zobrazu je  jeden lúčny a lebo zá -
hradný kvet . 

V roku 165 4 bo la zhotovená 
lav ica pre v ýznamných host í  – 
s ta l lum s temperovou v ýma ľbou 
(na dreve ma ľované),  ako a j  ne -
skororenesančná kazate ľnica. 
Dekoru jú  ju  t r i  zachované dre -

vené sochy evanje l is tov Matúša, 
Lukáša a Jána,  socha Marka sa 
nezachovala.  K vzácnym, v ý t var-
ne i  dokumentárne hodnotným 
pr vkom kosto la  pat r ia  ma ľované 
dvere do sakr is t ie  zo 17.  s toro -
č ia .  Zdobí  ich prof i lované l i š to -
vanie v  t vare dvoch osemuho lní -
kov,  vnút r i  k to r ých je  nezv yčajný 
čer vený ornament .  Zau jímav ými 

sú a j  dvo je  ťažkých,  pôvodne 
t iež  ornamentmi  poma ľovaných 
vchodov ých dver í  s  kovanými  že -
leznými  dr žadlami  v  t vare šes ť-
lupeňov ých kvetov a pôvodnými 

kovanými  h is tor ickými  pruž inko -
v ými  zámkami. 

■ BOHATÝ OLTÁR
Presbytériu a celému chrámu 

dominuje rozmerný a tvarovo veľmi 
bohatý barokový oltár z 2. polovice 
17. až zač iatku 18. storoč ia, ktorý 
nahradil omnoho starší a menší 
gotický oltár. Jeho umiestnenie 

do kostola súviselo s ďalšou eta-
pou úprav počas protireformácie. 
Vtedy bolo zmenené aj zasvätenie 
kostola, čo indikuje oltárny obraz 
Všetkých svätých. Celá drevená 
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Drevené kostoly vyrastali v kra-
jinách, kde prírodné podmienky 
umožňovali využiť drevo ako ľahko 
dostupný a vhodný stavebný mate-
riál. Súčasné Slovensko, ešte stále 
bohaté na lesy,  eviduje asi sedem-
desiat takýchto sakrálnych objektov. 

vej architektúry, napríklad Kostol 
Troch hierarchov zo Zboja do Ša-
rišského múzea v Bardejovských 
Kúpeľoch. V minulosti boli drevené 
sakrálne stavby po celom Sloven-
sku. Po ústupe dreva ako stavebné-
ho materiálu a tiež v súvislosti s ras-
tom  ekonomických možností sa ich 
počet znižoval a viaceré zanikli. 
Zaujímavé sú  správy o niekdajších  
kostoloch skeletovej drevenej kon-
štrukcie s prúteným výpletom stien 
omietnutých hlinou až z oblasti juhu 
– zo Žitného ostrova. 

Drevené kostoly slovenskej 
časti Karpatského oblúka zaregis-
trovali na základe ich výnimočnej 
celosvetovej hodnoty pod č. 1273 
a v poradí od 001 po 009 takto: 
Hervartov – rímskokatolícky Kos-
tol sv. Františka z Assisi, Tvrdošín 
– rímskokatolícky Kostol Všetkých 
svätých, Kežmarok – evanjelický 
ar tikulárny Kostol Najsvätejšej Troji-
ce, Leštiny – evanjelický ar tikulárny 
kostol, Hronsek – evanjelický ar ti-
kulárny kostol, Hronsek – samostat-
ná baroková zvonica ar tikulárneho 
kostola, Bodružal – gréckokatolícky 
Chrám sv. Mikuláša, Ladomírová – 
gréckokatolícky Chrám sv. Michala 
archanjela, Ruská Bystrá – grécko-
katolícky Chrám Prenesenia ostat-
kov sv. Mikuláša.

Pri ich výbere rozhodli krité-
riá týkajúce sa súčasného staveb-
no-technického stavu a využitia 
objektu, hodnovernosť základnej 
historickej konštrukcie, umelecko-
remeselných prvkov, vrátane vý-
zdoby interiéru a  okolia objektu. 
Hodnotitelia kládli dôraz aj na 
jestvovanie pôvodného vnútorného 
zariadenia objektu (oltár, kazateľ-
nica, krstiteľnica, ikonostas, organ, 
lavice a pod.). Zároveň prihliadali na 
rozsah, charakter a kvalitu prác sú-
visiacich so zásahmi realizovanými 
na objekte počas 20. storoč ia. 

architektúra oltára, jeho jednotlivé 
ozdobné súčasti, ako aj sochy okolo 
obrazu sú bez polychrómie, čo dnes 
pôsobí moderne až atraktívne. Vní-
ma sa krása č istého lipového dreva 
a autorská rezba tak, ako tvorcovia 
dielo pripravili pred záverečnou po-
lychrómiou (pomaľovaním) sôch. Je 
to tiež dôkaz, že po dokončení do-
bových prestavieb a po vybudovaní 
nového kamenného kostola na ná-
mestí v roku 1766 až 1770 už nikdy 
nebolo k dispozícii dosť f inančných 
prostr iedkov na dokončenie výzdo-
by „starého“ kostola na cintoríne. 
Tak sa stavebný vývoj dreveného 
kostola skonč i l v 18. storočí. 

■ HARMONICKÝ CELOK
Drevený gotický kostol v Tvrdo-

šíne je jedinečné, celkom pôvodné 
dielo, v ktorom umenie majstrov 
niekoľkých storočí a rôznych foriem 
prejavu sa spája do jednotnej har-
mónie. Architektúra tvrdošínskeho 
dreveného kostola sa nezaraďuje 
do tradičnej systematiky architek-
tonického vývoja – nie je kópiou 
niečoho alebo dielom napodobňu-
júcim, neopakuje sa ani v príbuznej 
variácii. Vychádza z č istých slo-
hových prvkov, ktoré autochtónne 
komponuje, pričom vytvára vlastné 
umelecké hodnoty. 

Fragmenty pôvodného gotické-
ho oltára z tohto kostola sa nachá-
dzajú v Oravskej galérii v Dolnom 
Kubíne. Gotický oltárny obraz Opla-
kávanie Krista je v Múzeu krásnych 
umení v Budapešti. Koncom 20. 
storoč ia kostol prešiel do majetku 
mesta. V roku 1986 vedenie mes-
ta rozhodlo o komplexnom ošetrení 
a zreštaurovaní dreveného kostola 
aj s mobiliárom a s jeho okolím a 
zabezpeč i lo jeho realizáciu. Roz-
siahle opravné a reštaurátorské 
práce sa uskutočnili v rokoch 1986 
až 1993. Ich kvalita bola ocenená 
diplomom a bronzovou plaketou 
EURÓPA NOSTRA „za zachovanie 
a vynikajúce zreštaurovanie tejto 
významnej pamiatky drevenej ar-
chitektúry a jej vnútorného vyba-
venia tradičnou ručnou prácou“  za 
rok 1994.

F E J T Ó N
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● Čo je pre nového predsedu 
úplne prvoradé?

Úplne prvoradých je viac úloh, 
ktoré v krízovej situácii SSS musím 
riešiť naraz spolu s predstavenstvom, 
tajomníkom i čestnými predsedami, 
podpredsedami, tajomníkmi regionál-
nych odbočiek a ďalšími grémiami, ko-
misiami a v súčasnosti aj so spisova-
teľskou asociáciou AOSS, Literárnym 
fondom a s porozumením štátnych 
orgánov, osobitne s Ministerstvom 
kultúry SR, v spolupráci s Maticou 
slovenskou, Literárnym informačným 
centrom (LIC), Národným osvetovým 
centrom (NOC). Ide o revitalizáciu 
členskej základne, činnosti spolku na 
všetkých úrovniach, opätovné získa-
nie dôvery a vážnosti i spoločenskej 
prestíže spisovateľského stavu. 

● Päť bodov uznesenia sa 
týka majetkovoprávnych okolností 
okolo budovy, ktorá prináleží spi-
sovateľským organizáciám – pre 
nové orgány a pre nového predse-
du to znamená mimoriadnu situá-
ciu a mimoriadnu energiu. Aké sú 
skúsenosti po prvých týždňoch vo 
funkcii?

Áno, medzi prvoradými úloha-
mi je i záchrana sídla  Spolku (SSS) 
a Asociácie (AOSS). Mienime odstrá-
niť deformácie, ktoré sa, žiaľ, nahro-
madili najmä po svojvoľnom predĺžení 
funkčného obdobia predchádzajúce-
ho vedenia. Členské zhromaždenie 
sa malo uskutočniť už v marci 2012 
a nie na konci mája 2013, absurdná 
je registrácia novely stanov vo febru-
ári 2013 s odvolaním sa na členské 
zhromaždenie v marci 2010 – o nove-
le v tom roku by muselo rozhodovať 
členské zhromaždenie dvojtretinovou 
väčšinou v tajnom hlasovaní, to sa 
nestalo... Čiže prvé týždne a mesiace 
sme museli právne analyzovať nielen 
absolútne neprijateľné ustanovenia 
nájomnej zmluvy, v dôsledku ktorých 

by sme stratili sídelnú budovu, ale 
aj iné nepochopiteľné záväzky bý-
valých štatutárov. Absolvovať série 
rokovaní s nájomcom  ARTHUR DS, 
informovať o situácii štátne orgány, 
osobitne MK SR. Neplatnosť, resp. 
zmenu nájomnej zmluvy dosiahneme 
buď rokovaním, alebo žalobou na vec-
ne príslušnom súde.

Hneď na začiatku funkčného ob-
dobia som sa tiež zúčastnil na vlast-
né náklady na Literárnom snemovaní 
v Báčskom Petrovci a vyslal signál, že 
SSS má otvorené dvere pre sloven-
ských spisovateľov žijúcich na Dolnej 
zemi, ale i kdekoľvek vo svete. Naším 
poslaním je predsa združovať tvorcov 
slovenskej literatúry, presadzovať po-
žiadavky spisovateľov bez ohľadu na 
politickú, konfesionálnu či geografickú 
príslušnosť.  

 ● Verejnosť si nemohla ne-
všimnúť, že dôveru dostali ľudia 
v mnohom spojení s Maticou slo-
venskou alebo Maticou ocenení – 
to sa týka hneď predsedu a dvoch 
čestných predsedov, ako aj nejed-
ného člena predstavenstva. Čo táto 
skúsenosť prináša pre spolok, čo 
pre Maticu a čo pre nové formova-
nie národného sebavedomia, pre 
prínos inteligencie vo formovaní 
kolektívnej spoločenskej skúsenos-
ti za posledných dvadsať rokov?

Hneď úplne prvé rokovanie som 
mal spolu s čestným predsedom J. 
Rezníkom a tajomníkom J. Tazberí-
kom i s predsedom Matice slovenskej 
M. Tkáčom. Pripravíme spoločne 
dohodu o vzájomnej spolupráci. Ma-
tica sa od založenia pred 150 rokmi 
venovala vždy literatúre v rozličných 
pozíciách a deväťdesiatročný SSS 
mal vo viacerých fázach prirodzenú 
súčinnosť s MS. O takúto spoluprácu 
v záujme rozvoja našej kultúry, litera-
túry a literárnej vedy i kritiky nám ide 
práve teraz. Škoda, že bývalí štatutári 

nevyužili takúto možnosť spoluprá-
ce. Napríklad tradičná Slovesná jar 
v Martine sa pred niekoľkými desaťro-
čiami konala aj so spoluúčasťou SSS. 
Okrem iného pripravujeme v súlade so 
stanovami v rámci SSS Matičný klub. 
Na plánovanom seminári k deväťde-
siatročnici Spolku 6. 12. 2013 v Bud-
mericiach mienime spolu s MS hovoriť 
aj o prispení SSS a MS k formovaniu 
národného sebavedomia a o možnos-
tiach, ktoré sa dnes otvárajú pre prí-
nos inteligencie v národných  a európ-
skych, resp. svetových reláciách.

● Autori a autorky zhromaždení 
v SSS majú prístup k publikačným 
možnostiam v dvoch matičných 
knižných vydavateľstvách, v spol-
kovom knižnom vydavateľstve 
a priamo i nepriamo prinajmenšom 
v dvoch médiách – LT a SNN. V čom 
hľadať spoločné a v čom vzhľadom 
na zamerania nevyhnutne odlišné? 
Ako sa bude formovať LT, stane sa 
týždenníkom, je reálne otvoriť oso-
bitné kníhkupectvo, keď v strede 
mesta je rad kníhkupectiev, o. i. 
matičná Svojpomoc?

Najskôr k Literárnemu (dvoj)
týždenníku. Do konca tohto roku led-
va udržíme dvojčísla, finančne nám 
predchodcovia pripravili krízový stav. 
Ale nevzdávame sa nového formo-
vania LT. Čestný predseda J. Rezník 
prijal pozíciu predsedu redakčnej rady 
LT a spolu s novoutvorenou redakč-
nou radou, v ktorej sú i zástupcovia 
MS, SNN i Slovenských pohľadov, 
pripravuje podstatné zmeny LT. Čo 
sa týka Vydavateľstva SSS i MS spo-
ločne nás trápia obmedzené možnosti 
vydávať viac pôvodnej slovenskej lite-
ratúry. V tejto oblasti máme viaceré 
námety, budeme ich navrhovať MK 
SR. Žiaľ, s kníhkupectvom SSS je to 
v najbližšom období horšie. Naši pred-
chodcovia nevyužili možnosť sídelnej 
budovy v úplne frekventovanom cen-

movať atmosféru napríklad valného 
zhromaždenia Matice, na ktorom sa 
bude opäť voliť predseda. Ako vi-
díš partnerskú spoluprácu?

Uviedol som už, že hneď prvá 
návšteva predstaviteľov nového ve-
denia Spolku smerovala do Matice 
a s predsedom sme sa dohovorili 
na bezprostrednej spolupráci (veď sú-
činnosť Matice a Spolku sa vinie, až 
na niekoľko neúrodných rokov, celými 
dejinami SSS, predseda MS a mnohí 
matičiari sú členmi SSS, mnohí spi-
sovatelia počnúc čestným predsedom 
J. Rezníkom sú tak isto matičiari). Ide 
nám o spoločné úsilie znásobiť pod-
mienky na pôvodnú slovenskú tvorbu 
doma i v slovenskom zahraničí a som 
presvedčený, že tu sme s Maticou 
na spoločnom lane. Spolok ako taký 
nie je kolektívnym členom MS, teda 
nemôže, ani by nemal zasahovať do 
vnútorného organizmu MS. Iné je, keď 
ide o postoje jednotlivcov, členov SSS 
a súčasne členov MS, a to i naopak.

● Sám si výrazným prozaikom, 
v Matici si prešiel vrcholovými 
funkciami, o. i. aj formovaním ma-
tičného literárneho ústavu. V čom 
vidíš dnes potreby nielen tvorcu, 
ale aj to, čomu vravíme výzvy pre 
slovenskú literatúru?

Máme povinnosť viac otvárať dve-
re i okná slovenskej literatúre. Mieni-
me nadviazať čulé kontakty s partner-
skými spisovateľskými organizáciami, 
osobitne s našimi susedmi a krajinami, 
kde sú tiež doma slovenskí tvorcovia. 
Mnohé európske (a nielen európske) 
štáty majú uznávané a dobre fungu-
júce združenia spisovateľov a Domy 
spisovateľov, ktoré umožňujú tvorivé 
pobyty pre svojich členov a poskytujú 
i reciprocitu. U nás, žiaľ, sme momen-
tálne bez takýchto možností a nemô-
žeme sa len utiekať nostalgicky do 
čias fungovania Budmeríc, ale hľadať 
ako z nášho zápecníctva von do Eu-
rópy. Svedčí o tom aj pútavá nová kni-
ha Jozefa Šeba Budmerice... Okrem 
dokumentácie a spomienok poukazu-
je i na to, ako fungujú spisovateľské 
domy vo vyspelých štátoch. Takže 
žiaden skanzen! Naša literatúra má 
zdravé korene a ani dnešné komerčné 
a iné nebezpečenstvá ju nesmú ohro-
zovať.  Len náš hlas musí byť i v novej 
dobe smelší a silnejší. Osobitne tam, 
kde je veľa deformácií demokracie 
a nespravodlivosti, ktorými sú ohrozo-
vaní čoraz viac a viac zraniteľní a po-
stihovaní bezradní občania.

● Okrem „chlebových“, veľmi 
ťažkých ekonomických otázok oko-
lo budovy, okolo nového formova-
nia spolku a jeho členstva predsa 
je tu aj nová doba: dvadsať rokov 
Slovenska, nové pomery v Európ-
skej únii – spolok má slávnu tradí-
ciu, keď zvolal, paradoxne v spore 
v matičiarom S. Mečiarom, tren-
čianskoteplický zjazd, ktorý varoval 
pred vtedajšími hrozbami doby. Ako 
sa včleniť do formovania atmosfé-
ry, ktorú si pomenoval neusporia-
danou slobodou ?

Kríza, ktorá obchádza ako strašid-
lo EÚ i svetové mocnosti a prejavuje 
sa aj v našej spoločnosti, ekonomi-
ke, školstve i kultúre,  usalašila sa aj 
v mnohých ustanovizniach, vrátane 
nášho Spolku, pritom sama osebe nie 
je prejavom univerzálneho zla. Ale ako 
povedal profesor P. Liba, kríza je v sa-
motnom človeku, čo je zaiste prejavom 
neusporiadanej slobody a nezriadenej 
lásky. Kto iný ako spisovateľ má po-
menovať, epicky i metaforicky vyjad-
riť podobu dnešných krízových javov 
a napovedať cesty nielen z postmo-
dernizmu, ale aj dnešnej rozkolísanos-
ti sveta? Veľkí spisovatelia v každej 
dobe vždy vedeli presne pomenovať 
príčiny toho-ktorého stavu spoločnosti 
i problémy človeka v nej a orientovať 
čitateľa do budúcich zápasov. Len si 
spomeňme napríklad na Milana Rúfu-
sa či Miroslava Válka alebo Jána Ond-
ruša. Aj dnešných spisovateľov táto 
možnosť zaväzuje. Veď veršami M. 
Válka povedané: Zostrojili sme meta-
foru a alkohol, pohonné hmoty zmys-
lov/ Vyrobili sme porcelán/ vieme ako 
sa rozbíjajú atómové jadrá./ Zastavte 
jazdca za vlastným tieňom...

N o v ý  p r e d s e d a  S p o l k u  s l o v e n s k ý c h  s p i s o v a t e ľ o v  –  M i r o s l a v  B i e l i k

Po dlhom období nastali vo volených orgánoch Spolku slovenských spisovateľov (SSS), ktorý sa dovoláva  nadväznosti tradície spolku zalo-
ženého v roku 1923, výrazné zmeny vo vedení, v predstavenstve a v kontrolnej komisii: je to jasný výraz nielen úplne nových pomerov, ale aj 
nových požiadaviek. V septembri sa má začať spolkový život a činnosť jednotlivých spolkových  štruktúr novou energiou. Platí to aj pre spol-
kové médiá... O rozhovor sme požiadali nového predsedu spolku a dlhoročného člena Matice slovenskej Miroslava BIELIKA.

Dne s  č el í me  neu spor ia d a nej  s lobode

Zhováral sa  Dušan D. KERNÝ – Foto: autor tre mesta. V bývalej predajni kníh sa 
teraz predávajú španielske „háby“... 
Na utvorenie konkurencieschopného 
kníhkupectva slovenskej literatúry 
potrebujeme zmenu nájomnej zmluvy 
a spojenie všetkých, ktorí stoja pri 
podpore šírenia pôvodnej slovenskej 
literatúry.

● Základom originality SSS je 
práca a organizačný základ pre spi-
sovateľov mimo Bratislavy, mimo 
centra – všetci na čele orgánov SSS 
to poznajú a vedia, aký to má vý-
znam. Má spolok dostatok invencie 
a možností vo vytýčenom zameraní 
na mladé talenty a ich vyhľadáva-
nie využiť práve tento priestor, má 
energiu na podporu všetkého, čo 
chce literárne pôsobiť a nepodlie-
hať komercializácii, komerčnosti?

Som presvedčený, že SSS a jeho 
nové vedenie má dostatok síl a in-
vencie v zameraní na zintenzívnenie 
práce v odbočkách (i o rozšírenie od-
bočiek, napr. v Trnave, a vznik klubov) 
s mimoriadnou sústredenosťou na 
mladých autorov v spätosti aj s časo-
pisom Dotyky a so vznikom Klubu mla-
dých autorov v SSS (s príležitosťou 
nielen pre členov SSS).

● Po prvý raz výrazne nalie-
havo zaznela potreba generačnej 
výmeny ako reakcie na predošlé 
desaťročie spolku – do čela výme-
ny sa však postavili autori skúsení 
v manažmente, spolkovej činnosti, 
práve tak ako aj s renomé vlastnej 
tvorby. Ako chápať potrebu generač-
nej výmeny – podľa rodného listu 
alebo schopnosti pochopiť nové 
požiadavky pokiaľ ide nielen o spo-
lok, ale aj literárny život a podiel 
autora na živote spoločnosti?

Momentálne potreba generačnej 
výmeny bola spojená s nevyhnutnos-
ťou postaviť do čela SSS skúsených 
v manažmente, osobitne v krízovom. 
Predseda a tajomník SSS i viacerí 
v predstavenstve a v kontrolnej komi-
sii majú takéto schopnosti bez ohľa-
du na rodné listy. Myslím si, že nové 
stanovy spolku, ktoré prijmeme v máji 
budúceho roku, potvrdia tento trend 
s dôrazom na postupný nástup nových 
generačných zoskupení s udržiavaním 
zdravej kontinuity.

● Tvojím osobným programom, 
s ktorým si  získal drvivú väčšinu 
hlasov, je prehľadnosť konania 
v spolkovom živote a zvyšovanie 
autority členov a organizácie navo-
nok, a to nielen na Slovensku, ale aj 
medzi tvorcami píšucimi v sloven-
skom jazyku za hranicami – v tom, 
čo si charakterizoval ako dvojdo-
mosť. Aká bude postupnosť krokov 
nového predsedu?

Program je jasne vytýčený, po-
stupujem rozvážne a v súčinnosti 
s jednotlivými zložkami SSS. Najskôr, 
pravdaže, musím riešiť krízové sta-
vy, finančné a majetkovoprávne veci 
a zintenzívnenie činnosti celej spolko-
vej základne, ale aj prinavracať Spol-
ku a spisovateľskému stavu dôveru 
a spoločenskú prestíž. Je to ťažká túra 
v literatúre, no nevyhnutná tortúra...

Bez prehľadnosti konania pred-
sedu a orgánov SSS by sme nemohli 
myslieť na opätovné získavanie dôve-
ry nielen členov Spolku, ale aj celej 
verejnosti. Okrem iného sa otvárame 
i novou webovou stránkou a využíva-
ním modernej komunikácie (www.spo-
lokspisovatelov.sk .).

 
● Formuloval si tézu „nezasa-

hovania“ Matice do Spolku a Spolku 
do Matice. Lenže realita je zrejmá – 
tí aktívni členovia orgánov Matice, 
jeho prezídia či výboru, ktorí sú 
teraz aj vo vedení Spolku, budú for-
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Však sa nám ty poddáš, ruina!

História býva k iniciátorom veľkých 
skutkov  nevďačná – zásluhy sa obyčajne 
pripíšu tým, čo boli hlasnejší. Aj v prípade 
obnovy Bratislavského hradu sa  obyčaj-
ne   spomína iba maliar Janko Alexy. Bez 
toho,  že by sme chceli znížiť jeho zásluhy, 
za myšlienku ho zapálil jeho  priateľ  Piffl . 
Majstra Alexyho si vybral za apoštola 
zámerne: vedel, že sa pri svojom vzťahu 
k hodnotám slovenských dejín  stane  za-
ťatým bojovníkom, pričom má aj  všetky 
predpoklady myšlienku presadiť: bol zná-
my výtvarník, dostával od strany a vlády 
metále a najmä bol členom Ústredného 
výboru KSS. To už čosi  znamenalo. Nerá-
tal však ešte s jednou kvalitou: s pani Šá-
rou, Alexyho manželkou. Táto energická 
a neodbytná pani si obnovu Hradu vzala 
za vec vlastnej cti – beda tomu funkcioná-
rovi či  referentovi, ktorý by nebol odpove-
dal na list jej manžela! Beda, ak by konal 
spomalene!  

■ HRAD V OHNISKU 
Od  prvej chvíle  svojho pôsobenia 

v Bratislave si profesor Piffl  uvedomil his-
torické hodnoty mesta a okolia, hrad Devín 
ako jedno z centier Veľkomoravskej ríše, 
hradný vrch, na ktorom   predpokladal  
pevnosť už v samých začiatkoch slovan-
ského osídlenia i jeho význam v časoch, 
keď bola Bratislava  kráľovským, koruno-
vačným i parlamentným mestom Uhorska. 
Nadchla ho zmes etník a kultúr, v Európe 
možno neopakovateľná. Takmer denne  
zašiel k ruinám Hradu a do uličiek Pod-
hradia  so svojimi poslucháčmi hoci len na 
pár hodín – budúci architekti tu zameria-
vali a zakresľovali zvyšky domov, portál 
za portálom, priečelia, atiky, pôdorysy, 
pivnice, studne a fontánky, určite nič na 
Slovensku nie je tak precízne zmapované 
ako starý Cukrmandel, Vydrica, Židovňa, 
Zámocké schody, Vodný vrch, celé  Pod-
hradie, tratiace sa v agónii ruín do nená-
vratna. 

V ohnisku jeho záujmu však  bol Bra-
tislavský hrad. Vedel, že vo vhodnej chvíli 
zapáli  múdrych nadšencov myšlienkou  re-
konštrukcie.  Stalo sa tak  pred šesťdesia-
timi rokmi. Do čela bojovníkov za jeho ob-
novu sa postavil v roku 1953 Janko Alexy, 
ale v prvom šíku  boli aj ďalšie zaujímavé 
mená – básnik a istý čas aj komunistický 
líder umenia Ctibor Štítnický, nový šéf Fi-
lozofi ckej fakulty doc. Ján Dekan, profe-
sor architektúry Emanuel Hruška, vedúci 
katedry modelovania a budúci národný 
umelec,  sochár Tibor Bartfay,  riaditeľ Ná-
rodného múzea v Prahe R. Turek, známi 
bratislavskí novinári Ján Trachta a Juraj 
Charvát, významný projektant obnovy 
pamiatok akad. arch. Dušan Martinček, 
ktorý napokon Piffl ovi pomáhal pri výsled-
nom projekte, profesorovi asistenti Majzlík, 
Lichner, Bašo, Červeň... Jeden z nich si 
na Piffl ove slová z jesene roku 1953, keď 
končili večernú poradu na Hrade, pred 
samotným začiatkom rekonštrukcie takto 

V septembri v roku 1953, po smr t i Stal ina a Got twalda, v t rochu uvoľnenejšej  atmosfére  profesor 
architektúr y, histor ik a archeológ Alfred Pif f l  za pomoci vplyvných osobností presvedč i l  ústredný 
výbor komunistov  a štátne orgány v Brat islave o potrebe  rekonštrukcie Brat islavského hradu a 
s hŕstkou nadšencov sa dal do práce.  Zavŕšil  pr ieskum areálu a vypracoval projekt  stavebnej ob -
novy paláca a okoli tých budov. Profesora Pif f la sme v našej rubrike Osobnosti Slovenska predstavil i 
vlani , dnes sa venujme jeho veľkolepej myšlienke obnovy Hradu – pr i 60. výroč í  začatia prác. 

Pred šesťdesiatimi rokmi sa  začala obnova Bratislavského hradu

Text Ján ČOMAJ – Foto archív SNN

Sokoli v bojoch o Slovensko
Ťaženie mladých proti maďarským boľševikom

Novovzniknuté Česko-Slovensko začalo hneď v prvých mesiacoch 
svojej existencie s budovaním vlastnej armády, ktorej personálnym zákla-
dom sa mala stať revolučná československá armáda v zahraničí – Česko-
slovenské légie v Rusku, v Taliansku a vo Francúzsku. Návrat legionárov 
sa však z rôznych dôvodov komplikoval a trval až do roku 1920. V čase 
vyhlásenia Č-SR mala nová republika na svojom území k dispozícii armádu 
v sile 180 tisíc mužov z dvanástich odvodových ročníkov (1887 – 1898). A tu 
zohralo svoju úlohu sokolské hnutie na Slovensku.

Takmer zabudnutou, no mi-
moriadne zaujímavou kapitolou 
slovenských vojenských dejín je 
účasť dobrovo ľníkov sokolského 
hnutia pr i obsadzovaní Slovenska 
a v bojoch proti maďarským bo ľ-
ševikom v roku 1919. 

■ PLUKY STRÁŽE SLOBODY
Sokol obnovi l a naštar toval 

svoju č innosť  v plnej miere až po 
vzniku Česko-slovenskej republ i -
ky (Č -SR). Svoje služby ponúkol 
mladej republ ike vo forme dob-
rovo ľníkov, k torí mal i by ť  orga-
nizovaní v š tyroch samostatných 
plukoch. Kr i t ická si tuácia v per-
sonálnych otázkach čs. armády 
pr inúti la Ministerstvo národnej 
obrany (MNO) túto ponuku pr i ja ť 
a organizovanie sokolských dob-
rovo ľníckych plukov odsúhlasi ť. 
Dobrovo ľnícke pluky mali  by ť  ak-
tívne nasadené do predpoklada-
ného personálneho dobudovania 
čs. armády. Predpokladaný ter-
mín ukončenia ich pôsobnosti  sa 
stanovi l na koniec júna 1919. 

Pluky Stráže slobody sa zača-
l i  formovať  v novembr i 1918. Prvý 
z nich sa tvor i l  v Prahe a jeho ve-
l i te ľom sa stal zástupca náčelní-
ka ČOS Rudolf Bílek. Zástupcom 
vel i te ľa bol zástupca náčelníka 
Zväzu RTJ František Kejzlar. Ďal-
š ie dobrovo ľnícke pluky sa formo-
val i v Českých Budě joviciach (I I . 
pluk Stráže slobody), Brne (I I I . 
pluk Stráže slobody) a v Plzni (IV. 
pluk Stráže slobody). Pred zača-
tím vojenských operácií na Slo-
vensku sa t ieto pluky použi l i  ako 
asistenčná a strážna služba v síd-
lach ich posádok. V prvej fáze 
bol i vyzbrojené väčšinou starší-
mi puškami (karabínami) značky 
Werndl 1873/ 77 a neskôr dosta-
l i  do výzbroje pušky Mannl icher 
1895. Po vpáde maďarských bo ľ-
ševikov na Slovensko vyhlási la 4. 
júna 1919 ČOS všeobecnú mo-
bi l izáciu svoj ich č lenov českých 
a moravských sokolských žúp 
vo veku od 20 do 50 rokov. Pred 
mobi l izačné odvodové komisie sa 
dostavi lo 86 t isíc mužov, z k to -
rých bolo uznaných za schopných 
pre službu v pol i 35 t isíc Soko-
lov a 32 t isíc za schopných pre 
službu v zápolí. Výsledkom mo-
bi l izácie bolo zostavenie ďalších 
troch samostatných sokolských 
práporov v Prahe a jedného prá-
poru v Brne. Tieto štyr i nové so-
kolské prápory bol i po vyzbrojení 
poslané na Slovensko 6. – 12. 
júna 1919. Okrem týchto štyroch 
stotín bol i na základe júnovej mo-
bi l izácie ČOS vy tvorené aj dve 
cykl istické sokolské stotiny, dve 
jazdecké a jedna evakuačná čata. 

■ PRÍCHOD NA SLOVENSKO
Prvou dobrovo ľníckou jednot-

kou Stráže slobody, k torá odišla 
na Slovensko, bol 1. prápor I. plu-
ku Stráže slobody, k torý bol do-
pravený zač iatkom februára 1919 
do Bratislavy, kde zotrval až do 
zač iatku júna 1919. Jeho hlavnou 
úlohou bolo posilniť obranu mesta 
pred potenciálnym útokom maďar-
skej armády, k torá mala ešte v tom 
čase obsadené celé predmostie 
pravého brehu Dunaja. Z 3 800 
mužov I. pluku Stráže slobody ich 
slúži lo na Slovensku 2 800. Tento 
pluk mal počas svojho bojového 

nasadenia na Slovensku do svoj-
ho rozpustenia 20. novembra 1919 
18 mŕ tvych a 60 zranených. 

 Prvý prápor I. pluku Stráže 
slobody, k torý pozostával z 500 
mužov rozdelených do troch pe-
ších a jednej gu ľometnej roty, 
odišiel 5. februára 1919 z Prahy 
do Trenč ína, kde slúži l ako po-
sádková a strážna služba. Vše-
obecný štrajk v Bratislave si vynú-
ti l 12. februára 1919 jeho následné 
premiestnenie do bratislavských 
Štefánikových kasární. Odtia ľ bol 
prevelený do Komárna a násled-
ne postupoval v líni i Stará Ďala – 
Bajč  7. júna 1919 na Nové Zámky 
ako súčasť bojovej skupiny, k torej 
veli l  major Louis Bonneau. Po ob-
sadení Nových Zámkov sa prápor 
zúčastni l na bojoch proti maďar-
ským bo ľševickým oddielom pr i 
obciach Malá Vieska, Keť a Ve ľké 
Ludince. Od 20. júla 1919 do svoj -
ho návratu do Prahy 21. ok tóbra 
1919 plni l  1. prápor I.  pluku Strá-
že slobody bezpečnostné a stráž-
ne úlohy na šamorínskom úseku 
demarkačnej č iary medzi obcami 
Biskupice a Č i l ižská Radvaň.

Ďalšou po ľnou jednotkou, 
k torá bola vyslaná na Slovensko, 
bol 2. prápor I I .  pluku Stráže slo -
body, k torý odiš iel z Prahy 14. 
júla 1919 a jeho cie ľovým operač -
ným územím sa stal úsek okol ia 
Bratis lavskej Bystr ice (dnes Zá-
horská Bystr ica) a Mar ianky pr i 
Bratis lave. V tomto operačnom 
pásme, k toré bolo podr iadené 
brat islavskému mestskému ve-
l i te ľovi, sa prápor zúčastni l  na 
budovaní opevnených oporných 
bodov pozd ĺž r ieky Moravy a pr i 
Devíne. Dňa 14. augusta 1919 sa 
zúčastni l  na bojoch pr i  obsadzo-
vaní bratis lavského predmostia. 
V Petržalke sa mu podar i lo zaja ť 
12 dôstojníkov a 120 vojakov ma-
ďarskej posádky. Zároveň  uko-
r ist i l  5 gu ľometov z ich výzbroje. 
Zač iatkom septembra 1919 prá-
por st iahl i  do Bratis lavy, odkia ľ 
sa vrát i l  do Českých Budě jovíc 
a v ok tóbr i 1919 ho demobi l izo-
val i .  Tretí prápor I I .  pluku Stráže 
slobody, k torý mal 360 mužov 
rozdelených do dvoch stotín, pr i -
š iel na Slovensko 9. júna 1919. 
Na frontových operáciách sa ne-
zúčastni l ,  pretože bol zložený 
takmer výlučne zo študentov. 

■ DEMOBILIZÁCIA SOKOLOV
Na Slovensku slúži lo v roku 

1919 vo všetkých sokolských 
útvaroch (pluky Stráže slobody, 
sokolské prápory a malé sokol-
ské oddiely) takmer 9 500 mu-
žov, z k torých bolo 7 800 č lenov 
Sokola. Ostatní boli príslušníkmi 
RTJ, streleckých jednôt a Orla. 
Počas svojej vojenskej služby na 
Slovensku z nich pr iš lo o život 79 
mužov a 620 bolo ranených. Vy-
znamenaním Československého 
vojnového kríža 1918 dekorovali 
271 dôstojníkov a vojakov. Zač iat-
kom novembra 1919 nar iadi lo 
MNO v Prahe def initívnu demo-
bi l izáciu a rozpustenie všetkých 
štyroch plukov Stráže slobody. 
Nevojaci sa vráti l i do obč ianske-
ho života k svojim civi lným za-
mestnaniam a vojaci k príslušným 
plukom, k toré vznikl i po unif ikáci i 
a dobudovaní organizácie česko-
slovenskej brannej moci. 

Vojtech K ÁRPÁTY
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spomína:  „Najprv Hrad zamurujeme, uro-
bíme z ruiny pracovisko, aby nás – ak tam 
niekto nepovolaný príde a zlomí si nohu – 
nebrali na zodpovednosť. Kríky vyrúbeme, 
burinu pokosíme, aby vyniklo topografi cké 
členenie terénu. Treba dať pozor na zvyš-
ky munície a streliva, zostalo tu toho veľa 
po vojne! Meracie body zatlčieme v troj-
uholníkovej sieti, aby bola jednoduchá kon-
trola. Uvoľnené kamene z murív zhodíme, 
aby nedošlo k úrazu. Červeň je horolezec, 
donesie lano, natlčieme skoby a vylezie-
me...“  Nakoniec profesor mávol smerom 
k  Hradu: ‚Však  sa nám ty poddáš, ruina!‘ 
a ukončil pracovný deň. V Hradnej vinárni 
bola práve záverečná.

■ DENNÍK AKO SVEDECTVO
Pred rokmi ma oslovili Piffl ovi syno-

via a vydavateľ Marenčin – mali na stroji 
prepísané zväzky profesorových denní-
kov. Navrhli mi spraviť z nich knihu. Dráž-
divá ponuka. Nič nedopisovať, podstatne 
skrátiť, zbaviť text podrobností, ktoré sa 
už stali nepodstatnými, a s pôvabom Pif-
fl ovho vyjadrovania podať svedectvo čias, 
pričom hocaký  jazykový purizmus by bol  
surovosťou. Kniha vyšla, má  dvesto strán 
a zo tristo fotografi í a profesorových kre-
sieb. Vyberiem aspoň niekoľko zápisov 
z pasáží, keď sa to začalo.

30. 1. 1953, piatok – Od rána sme so 
Struhárom rámovali práce poslucháčov na 
výstavu. Obed v konskej reštaurácii. Výber 
prác študentov pre časopis Architektúra.

31. 1., sobota – Prvá moja prechádz-
ka po Bratislave v novom roku. Bol som 
prekvapený, čo sa zas od Vianoc zbúralo. 
Poobede som dorábal kresby reformačnej 
architektúry, potom som písal sprievodný 
text – dopísal som ho po polnoci. 

2. 2., pondelok – Porada o fi nančnom 
pláne katedier. Príslušný referent vyhlásil, 
že staré architektúry si môžu poslucháči 
pozrieť v Bratislave a nepotrebujú exkur-
zie.  

 23. 2., pondelok – Začína sa letný 
semester. Primitívi nariadili, aby sa pred-
nášalo už od pol siedmej ráno. Príprava 
súťaže tvorivosti mládeže. Poobede ju 
otvárame s Tiborom Bartfayom. 

21.4., utorok – Zadržali ďalšiu sku-
pinu študentov, keď merali na Hrade Žig-
mundovu bránu. Do školy prišli v sprie-
vode civilov. Tí si odpísali moje meno 
z tabuľky na dverách.

28. 5. 1953 – Slávna historická komi-
sia na Bratislavskom hrade. Naša katedra 
dostala na starosť jeho rekonštrukciu!

Ďalej sa zápisky čítajú ako dráma – 
až po Piffl ovo zatknutie a odsúdenie na 
dva a pol roka – to bola vďaka za päť rokov 
námahy. Pol dňa basy za deň práce. Ne-
dával si pred neprajníkmi  pozor na ústa: 
odsúdili ho za poburovanie a ohováranie 
spriatelenej veľmoci.

Tri roky  trvalo odstraňovanie ruín 

– štát ani mesto nemali  dosť peňazí ani 
záujem na urýchlenie prác. Celý ten čas  
mal Piffl  priamo na Hrade  pracovňu tretiu 
v poradí – doma, na fakulte a v hradných 
ruinách. Jar, leto a jeseň pred šesťdesiati-
mi rokmi doslova prežil na Hrade, skúmal 
každý detail pôvodnej stavby, aby bola 
rekonštrukcia čo najvernejšia, robil rozbor 
malty a omietok, aby sa priblížil dobovej 
technike, od práce odbiehal na prednášky 
a proti svojej vôli sprevádzal rozličné de-
legácie po hradnom areáli, lebo vedel, že 
je to nevyhnutné, aby len nedajboh strana 
nezmenila svoje rozhodnutie vrátiť Hradu 
dôstojnosť a Bratislave  dominantu. 

■ Z HRADU NA PANKRÁC     
Keď sa blížila chvíľa, že  vedenie štá-

tu sa mohlo pýšiť vynoveným Hradom a  
presťahovať sem aj pracovisko predsedu 
Slovenskej národnej rady, profesora  Pif-
fl a presťahovali do basy. Aj tu ho využili 
– reštauroval sgrafi tá na kláštore barnabi-
tiek, po rokoch tam bude zasadať rehabi-
litačná komisia ÚV KSČ, aby vrátila česť 
tisícom ľudí, medzi nimi aj jemu. Ďalšia ná-
hoda – krátko predtým na tom istom Pan-
kráci sedel Piffl ov kolega z fakulty profesor 
Eugen Kramár – z cely mu urobili ateliér, 
na osem hodín sem chodila kreslička, lebo  
väzeň práve robil projekt rekonštrukcie 
pražského Staromestského námestia, a tú 
úlohu sledovalo priamo ÚV KSČ! 

Po prepustení z basy je Piffl  robot-
níkom v panelárni, neskôr, vďaka odvahe 
Pezinčanov, projektantom okresného 
stavebného podniku, až v dubčekovskom 
uvoľnení sa môže vrátiť k remeslu. Bra-
tislavský hrad sa už vtedy pyšne vyníma 
a Piffl  sa púšťa do ďalšej zrúcaniny – 
začína architektonický a archeologický 
výskum Devínskeho hradu, bratislavské-
ho Podhradia a po roku 1970  aj projekt 
rekonštrukcie  rímskej vojenskej stanice 
Gerulata v Rusovciach. Pri tejto práci ho 
– unaveného ústrkmi – zastihla smrť.  Mal 
iba šesťdesiatpäť rokov.  

■ SYMBOL ŠTÁTNOSTI
Hradný vrch,  osídlený pred päťti-

síc rokmi, a hradný palác sa medzitým 
stali pýchou mesta a ozdobou Dunaja. 
Jeho súčasná rekonštrukcia – po šesť-
desiatich rokoch od Piffl ových čias – ho 
povýši na jeden z európskych klenotov, 
keď často i v detailoch  dostane podobu 
z rokov panovania Márie Terézie. Už len 
v historických análoch sa dozvieme, že 
ho poškodili napoleonovské vojská v roku 
1809 ostreľovaním z Petržalky a o dva 
roky požiar, ktorý palác zachvátil vinou 
nedbalosti talianskych hradných strážcov. 
Len staré fotografi e a rytiny zaznamenajú 
jeho  obhorené múry bez okien a striech. 
Pre nás bude pamätníkom osvietenstva 
– tu predsa študovali Bernolák i Fándly, 
keď bol Hrad sídlom  generálneho semi-
nára, logom nášho hlavného mesta i pyš-
ným symbolom slovenskej štátnosti.

AlAlfrfreded P Pifif flfl p priri mmakakkete BBrB atissllavsskkkéhoo hhhraradu.
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žene na pomoc, najprísnejší trest. 
Bomby vybuchovali na severe i juhu 
Francúzska, dokonca aj na jachtách 
boháčov a politikov kotviacich na 
Riviére a v Monte Carle. Symbolom 
hrôz pre francúzskych karikaturistov 
sa stal apačský otrhanec, zaras-
tený, so šatkou na krku , šiltovkou 
nakrivo a s granátom v ruke. Začali 
dokonca vychádzať anarchistické 
časopisy La Lutte sociale a Ĺ Action 
révolutionnaire, ale už aj bežné bul-
várne noviny prinášali presné opisy, 
ako použiť pri útoku nôž a kde sú 
v ľudskom tele obličky, ako bleskovo 
omotať obeti kolo krku viazací drôt, 
ktorý jed č lovek nespozoruje v po-
lievke a aké ingrediencie treba naň 
v drogérii kúpiť. Tak ako sa o sto 
rokov neskôr budú  báť viedenskí 
mešťanostovia vziať do rúk list, aby 
im neodtrhlo prsty  ako primátorovi 
Zilkovi, a americkí úradníci otvoriť 
obálku, aby sa z nej nesypal  an-
trax, tak sa francúzski mešťania báli 
každej pošty v schránke, zabudnutej 
nákupnej tašky v obchode a dáždni-
ka v kúte kaviarne. Anarchistické 
časopisy smelo niesli v záhlaví hes-
lá: Vytiahnite nože z vreciek! Vyla-
mujte! Podpaľujte! Ničte! Podobné 
nápisy sa objavili na plagátových 
plochách, polícia ich nestač ila str-
hávať, zametač i zatierať popolavou 
farbou – ráno tam boli  znova.

■ HRDINA LHEROT
V tomto ovzduší sa stal hrdinom 

čašník Lherot z parížskej reštaurá-
cie Véry. Práve v deň, keď bomba 
rozmetala dom prokurátora Bulota, 
sadol si k voľnému stolu vysoký fú-
zatý chlap. Lherot zbystril pozornosť. 
Hosťovi priam blčali oč i, keď čítal vo 
večerných novinách správu o rannej 
udalosti. Dokonca sa dal s čašníkom 
o tom aj do reč i. A keď čašník Lherot 
spomenul udalosť spred dvoch týžd-
ňov – výbuch sudcovej vily a obete 

v rozváľanom panskom sídle – chlap 
sa neuveriteľne rozohnil, že čosi tre-
ba robiť, aby si buržuji nemysleli, že 
sú bohovia! Čašník si uvedomil, že 
muž aj vyzerá ako teroristi na kari-
katúrach – mocný, neoholený, fú-
ziská ako mrož, iba guľu so zápalnou 
šnúrou mu dať do rúk! V nestráženej 
chvíli si hodil na smoking plášť a ute-
kal na najbližšiu žandársku stanicu. 
Kým sa však tam rozhodli, kto pôjde 
vec preveriť, fúzatého chlapa v ka-
viarni nebolo a čašník ešte dostal vy-
nadané, že ich mal volať skôr!

O pár dní prišiel hosť znova. To 
už čašník nelenil – bežal na políciu 
ihneď, len čo si sadol k stolu. Hosťa 
práve obsluhoval Lherotov kolega, 
keď ho zatkli. Stihol ešte vytiahnuť 
pištoľ, ale jeden z policajtov mu ju 
vyrazil z ruky...

Zistilo sa, že muž, ktorý sa pred-
stavil ako Ravachol a mal aj doklady 
na to meno, je dlho hľadaný terorista 
Léon Legér. Aj keď sa pôvodne volal 
ešte inak – jeho otcom bol chudobný 
holandský žid Koenigstein. Vyrástol 
na periférii, vyuč il sa za farbiara, 
skúšal to v niekoľkých povolaniach, 
no všade bol nespokojný. Dal sa na 
pašeráctvo, ale veľmi skoro ho za-
čala polícia sledovať, preto s tým 
musel prestať. Potom si zaobstaral 
ručný lis na kovové odtlačky a razil 
na ňom falošné mince. Boli však také 
zlé, že ich nevedel dostať do obehu. 
Tak rezignoval  a stal sa teroristom. 
Šarapatil po celom severnom Fran-
cúzsku a v Paríži dva roky. Dostal 
doživotie. Onedlho ho však odsúdili 
pod gilotínu za dodatočne vyšetrenú 
sériu lúpežných vrážd.

■ TISÍC ÚTOKOV
Počas procesu s Legérom  anar-

chisti doslova besneli:  istý tulák Vai-
lant hodil bombu v parlamente, keď 
tam rečnil premiér Dupuy – bomba 
sa zachytila v kvetinovej výzdobe na 

Zlatý vek anarchie krvavil Francúzsko
Dejiny moderného terorizmu sa odvíjajú  od 19. storočia

Rusko a Francúzsko boli pred prvou svetovou vojnou  pospájané mocnosti v mnohých súvislostiach. Hoci na  tech-
nický pokrok cárskeho samoderžavia mali oveľa väčší vplyv Nemci, ktorí v tejto mohutnej ríši projektovali železnice, 
stavali oceliarne, strojárne a rafi nérie ropy, spoločenský život vyšších vrstiev a politické zákulisie mali spojenia na 
linke Paríž – Moskva. Spolu s revolučnými tradíciami Francúzska, ktorých duch v národe stále žil, boli to aj ruskí de-
kabristi a narodnici, ktorí  tu koncom 19. storočia inšpirovali explóziu terorizmu – v Paríži, Marseille, Lyone, Clichy, vo 
Fourmies, všade. Začal sa zlatý vek francúzskeho  anarchizmu – druhá kolíska   terorizmu 20. storočia.

jednom st ĺpe a zranila len niekoľkých 
novinárov na balkóne. Odsúdili ho 
na smrť. Akýsi  Meunier neskôr hodil 
bombu do kaviarne Véry, kde polícia 
Ravachola – Koenigsteina – zadr-
žala; čašníkovi Lherotovi, ktorému 
bola adresovaná, sa nič nestalo. Ten 
sa však tak vyľakal, že si na polícii 
vymodlikal  miesto kuchára vo väz-
nici – ukrýval sa tam desať rokov. 
Niekoľko dní po Ravacholovej po-
prave explodovala nálož v drahom 
parížskom hoteli Terminus: jeden 
mŕ tvy, dvadsať ranených. Zamest-
nanci f irmy Carmaux objavili bombu 
na chodbe riaditeľstva a skôr ako ju 
pyrotechnici stihli zneškodniť, zabi-
la štyroch policajtov, čo ju strážili, 
a zranila asi tridsať ľudí v okolitých 
kanceláriách... V roku 1892 sa v po-
licajných hláseniach francúzskych 
prefektúr objavilo vyše tisíc hlásení 
o teroristických útokoch anarchistov.

■ MLADÝ GÉNIUS 
K obom č inom – v hoteli i vo 

firme Carmaux – sa prihlásil istý Le 
Breton. Polícia ho prekvapivo rých-
le vypátrala. Nechcelo sa im veriť, 
že tento distingvovaný mladý muž 
môže byť terorista. Mladík, ktorý sa 
vydával za Le Bretona, sa volal Émile 
Henry a bol nielen z bohatej rodiny, 
ale bol aj známy ako zázračné dieťa 
v matematike a vo fyzike. Maturoval 
ako pätnásťročný a keď mal šestnásť, 
s vynikajúcim výsledkom urobil 
prijímacie skúšky na prestížnu vo-
jenskú technickú akadémiu.  Vzbúril 
sa však proti otcovej vôli, do školy 
nenastúpil, lebo nenávidel uniformy. 
Ušiel do Švajč iarska, vyuč il sa tam 
za hodinára, aby dokonale ovládal 
výbušné časovacie systémy. Pri vy-
šetrovaní na otázku, prečo dal bom-
bu do hotela, odpovedal:  Lebo sa 
tam zdržiavalo najviac bohatých dar-
možráčov na jednom mieste. A prečo 
do firmy Carmaux – lebo znenávidel 
všetkých úradníkov, ktorí slúžili kapi-
talistom, a títo boli typickým príkla-
dom. Predtým si bol obzrieť aj iné ho-
tely a firmy, ale nikde nebolo pokope 
toľko príživníkov. 

■ SMRŤ PREZIDENTA
V júni 1893 si išiel pozrieť vý-

stavu úspechov francúzskych kolónií 
v Lyone prezident Francúzskej re-
publiky Sadi Carnot. Pred výstavis-
kom sa medzi zvedavcami ponevieral 
anarchista talianskeho pôvodu San-
te Caserio, potulujúci sa po krajine 
a hľadajúci príležitosť ako vyniknúť. 
Mal pri sebe len dýku. Vhodná chvíľa 
zaútoč iť na prezidenta sa ešte ne-
naskytla. Vedel však, že večer ide 
hlava štátu do miestneho divadla. 
Zaujal výhodné miesto, kde asi koč 
s prezidentom zastane. Pred očami 
mal obraz útočníka na ruského cára 
v Petrohrade, ako si ho sám vybájil. 

Čestná kavaléria na bielych ko-
ňoch doviedla prezidenta Sadi Car-
nota k divadelnému vchodu a odklu-
sala do úctivej vzdialenosti. Vtedy 
Caserio bleskovo vyskoč il na schodík 
koč iara a niekoľkými ranami dýkou 
prezidenta usmrtil. Chytili ho ešte pri 
č ine. Usmieval sa. Bol šťastný. Chcel 
na seba upozorniť... Podarilo sa!

■ PIATI Z RADU TERORISTOV
Povaľač Koenigstein – Ravachol, 

neznámi radoví teroristi Meunier 
a Vailent, Émile Henry, vzdelanec, 
presvedčený anarchista, ktorý si 
teror dokázal aj zdôvodniť, Sante 
Caserio, duševne vyšinutý č lovek, 
ktorý chcel vyniknúť. Ľudia pochá-
dzajúci zo vzdialených svetov, odliš-
ní charakterom, povahou a istotne aj 
cestami, ktorými došli k terorizmu. 
Spájala ich iba chimérická predsta-
va rovnosti ľudí a morbídnosť anar-
chizmu. A teda teror. Cesta, ktorá 
neviedla nikam.

Ani vtedy, ani dnes.
Ak však chce raz ľudstvo žiť 

v bezpečí, nestačí úsilie brániť sa 
silou. Nestač ilo vtedy a nestačí ani 
v súčasnosti. Je iba jediná možnosť 
– likvidovať pôdu, z ktorej terorizmus 
vyrastá.

To je dlhá cesta. Zrejme pridlhá 
pre tých, čo vyznávajú len dve bož-
stvá: Power a Oil.   

Ján ČOMAJ – Koláž: Emil SEMANCO

Na š tad ión bra t is lavského 
S lovana som chod i l  s  o tcom 
i  so  s t a r ým otcom od ú t leho 
de t s t va  na  fu t ba l .  Z ápasy sa 
v tedy p red de sať roč i ami  odo -
hráva l i  i ba  na  t rávn iku .  Na t r i -
búnach bo l i  f anúš ikov ia .  N ie 
potenc iá ln i  t e ro r is t i !  Nas le -
du júce r i adk y p re  p r iazn ivcov 
s lovenského fu t ba lu  i  s láv -
neho k lubu S lovan B ra t is lava 
z re j me v y zne jú  ako z lý  sen ,  j e 
to  však smutná rea l i t a . . .

„ Fanúš i kov ia“  fu tba lového 
k lubu  S lovan B ra t i s lava  z ran i -
l i  n ieko ľk ých  p r iazn ivcov  M FK 
Ružomberok  počas  nedávneho 
zápasu 6 .  ko la  Corgoň  l i gy,  keď 
vhod i l i  do  i ch  sek to r u  v ýbuš n inu . 
I nc iden t  sa  odohra l  v  8 3 .  m inú te 
zápasu ,  keď  ma l i  f anúš i kov ia 
S lovana hod i ť  na  t r i búnu pre 
hos t í  vo jensk ý  de lobuch .  Výbuch 
zdemo lova l  n ieko ľko  sedač i ek 
a  z ran i l  fanúš i kov  M FK .  Jeden 
skonč i l  s  r oz t r hanou r ukou na 
ch i r u rg i i ,  d r uhý  v  san i tke  s  podo -
z rením na  p rasknu t ý  bub ienok , 
ďa lš í  d i vák  dos ta l  šok .  Na m ies -
te  zasahova la  po l íc ia  a  r ých la 
zd ravo tnícka  pomoc .  V  sek to re 
hos t í  sa  nachádza l i  a j  de t i ,  p r i -
čom jedno po t rebova lo  leká r-
ske  oše t ren ie .  Veden ie  fank lu -
bu  M FK Ružomberok  už  poda lo 
p ro tes t  p ro t i  danému inc iden tu 
a  bude ž iada ť  dôk ladné v yše t re -
n ie  ba r ba rského  č i nu  a  nás ledné 
t r es t y  p re  pácha te ľov.  To to  bo la 
p r vá ,  n ie  ce l kom presná  správa . 
Nas ledova lo  o f i c iá lne  spresne -
n ie  poč tu  z ranených.

„ Po l i ca j t i  i n tenzívne  pá t ra jú 
po páchate ľoch, k tor í  hodi l i  medzi 
d i vákov  neznámy p redmet ,  p r i -
čom ten  ub l íž i l  dvom ma lo le t ým 
a  dvom dospe lým osobám.  So 
z ranen iami  bo l i  do  nemocn ice  na 
b ra t i s lavské  K ramáre  p revezené 
dve  de t i .  I š l o  o  devä ť r očné  d iev -
ča tko  a  je j  t r i nás ť r očného  b ra ta , 
obe  de t i  sú  z  Ružomber ka .  Ú raz 
h lav y,  poml iažden ie  ľave j  čas t i 
h r udníka  a  ľave j  čas t i  b r uš ne j 
s teny  s  p redpok ladanou leho tou 
l i ečen ia  sedem dní  u t r pe l  dvad -
sa ťdvaročný  muž  z  Ružomber-
ka ,  ďa lš í  bo l  oše t rený  v  san i tke 
p r i  š tad ióne,“  i n fo r mova la  b ra -
t i s lavská  po l i ca jná  hovor k yňa 
Ta t iana  Kur ucová .  Výbuch má 
pod ľa po l íc ie  na  svedomí  s  na j -
väč šou p ravdepodobnos ťou  sku -
p ina  „ fanúš i kov “  S lovana v  č i e r-
nych  t r ičkách s  b ie l ym náp isom 
PSYCHO BOYS .

Inc iden t  šokova l  a j  p rez i -
den ta  S lovenského fu tba lového 
zväzu  Jána Kováč i ka .  „ N iek to r í 
ľud ia ,  k to r í  sa  t vá r ia  ako  fu t -
ba lov í  fanúš i kov ia ,  sú  schopní 
vedome a  p remys lene  ohrozova ť 
zd rav ie  svo j i ch  spo luobčanov. 
To ,  čo sa  s ta lo  na  zápase S lo -
van  –  Ružomberok ,  sa  už  n i kdy 
nesmie  zopakova ť .  Budem t r va ť 
na  čo na jpodrobne jšom v yše t -
r ení  ce le j  uda los t i  a  tak t iež  na 
čo na jp r ísne jšom po t res taní 
v i nníkov.  Budem ž iada ť  Asoc iá -
c iu  fanúš i kov  S lovenska ,  vše tk y 
k luby  a  fu tba lovú  vere jnos ť ,  aby 
da l i  j asne  a  jednoznačne na javo , 
že  tu  ne jde  o  fanúš i kov,  a le  o 
ľudí ,  k to r ých  je  nu tné  z  fu tba lo -
v ých  š tad iónov  nekompromisne 
vše tk ými  p ros t r i edkami  e l im ino -
va ť ,“  napísa l  cez  i n te r ne t  Ján 
Kováč i k .

Nuž ,  na  s lovensk ých  š tad ió -
noch  sme už  zaž i l i  vše l ičo,  a le 
to to  p rekonáva vše tko .  Čoho  sa 
eš te  dož i j eme?!

(r kh) 

Fanúšikovia 
či teroristi?!

Dajaký podnet sa vždy nájde. Vo 
Francúzsku sa prvá vlna anarchistic-
kých výč inov začala, keď vynachá-
dzavý obchodník Wilson, manžel pre-
zidentovej dcéry, vymyslel šikovný 
kšeft: začal predávať rytiersky Rad 
Čestnej légie. Každý národ je hrdý 
na svoje renomované osobnosti, ale 
vo Francúzsku sa rytieri Čestnej lé-
gie vypínali na najvyššom piedestá-
li, ich šerpa sa považovala za poctu  
ľudu – a tu zrazu niekto udeľuje č len-
stvo v najprestížnejšom spolku sveta 
za peniaze! Tlač spustila  krik a ulice 
plnili davy demonštrantov. V tom is-
tom čase skrachoval veľký projekt, 
ktorého otcom bol vikomt Ferdinand 
de Lesseps, staviteľ Suezského prie-
plavu, stroskotal pri výstavbe dru-
hého, ešte väčšieho diela – Panam-
ského prieplavu, pre špinavé kšefty 
f inančníkov najväčšej francúzskej 
stavebnej idey. Národ zúril. V oč iach 
Francúzov nepodviedli Lessepsa 
a stavebnú spoločnosť, ale Francúz-
sko. Do tretice: v meste Fourmies sa 
1. mája 1891 konala celkom pokojná 
demonštrácia, tretia od ustanove-
nia Sviatku práce. Ľudí však bolo 
v sprievode oveľa viac ako po prvé 
dva roky. Zbohatlíci dostali strach – 
čo sa to deje a čo sa z toho môže 
vyvinúť? Okresný prefekt podľahol 
panike a požiadal vojsko o ochranu 
ctihodných občanov mesta. Proti 
demonštrantom vypochodovala rota 
pešieho vojska  s nervóznym malým 
majorom Chapom na čele. Ktosi zo 
sprievodu hodil medzi vojakov ka-
meň. Chapov piskľavý hlas preťal 
vzduch. Treskla salva. Na dlažbe 
zostalo päťdesiatdva ľudí, deviati už 
nikdy nevstali, z toho tri boli deti.

■ BITKA V CLICHY
Aj v Clichy bola podobná mani-

festácia. Pokojný sprievod, na čele 
žena s červenou zástavou odborá-
rov. Policajný agent, ktorý mal o po-
chode podávať vrchnosti informácie,  
už úvodnú správu zdramatizoval. 
Keď demonštranti došli až po vinár-
ske závody, kde im vinári pripravili 
prvomájové občerstvenie, s pokri-
kom si štrngali a žena už skrútenú 
zástavu  strkala do puzdra, vtedy 
polícia zakroč ila,  obuškami vyráža-
la ľuďom poháre z rúk a dvaja moc-
ní policajti sa snažili vytrhnúť žene 
zástavu. Brutalita voč i dáme bola vo 
Francúzsku odjakživa neslýchanou 
bezoč ivosťou, na ktorú musí muž  
reagovať, takže niekoľko chlapov 
okamžite priskoč ilo žene na pomoc. 
Mužov policajti spútali, odvliekli na 
strážnicu a tam ich do krvi zmláti-
li. Jednému šikovnému novinárovi 
sa podarilo chlapov odfotiť, keď ich  
prevážali do väznice – boli zbití na 
nepoznanie. Fotografie vyvolali búr-
ku protestov – a keď dvom z tých 
demonštrantov súd vymeral päť a tri 
roky nútených prác, ľudia sa vzprie-
č ili, zrátali a podč iarkli – Panamský 
prieplav, kšefty prezidentovho zaťa, 
zásah v Clichy i brutálny trest. Spolo-
čenský tlak vybuchol ako para v Pa-
pinovom hrnci.

■ REŤAZ  ATENTÁTOV
Na parížskom bulvári St. Ger-

main 136 vyletela do vzduchu vila 
sudcu Benoita, ktorý odsúdil ro-
botníkov z Clichy. Pri múre kasární 
v juhovýchodnom Paríži vybuchla 
nálož – na armádu nikto nezaúto-
č il od Veľkej francúzskej revolúcie. 
Dynamit rozmetal dom, v ktorom 
býval štátny žalobca Bulot, kto-
rý žiadal pre mužov, čo priskoč ili 
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Prinavrátil divadlu pôvodný zmysel

S pret lakom duchovnej a fy-
zickej energie vy tváral Jozef Bed-
nár ik inscenácie nasýtené charak-
terovou a situačnou dynamikou, 
strhujúcim temperamentom, zmy-
selnosťou, telesnosťou, erot ikou i 
hedonizmom. 

■ JEDNOLIATOSŤ A ČISTOTA
Bujará, pr iam baroková obrazo-

tvornosť bola  oslavou života a slo-
body, bola výrazom režisérovej ži-
votnej f i lozof ie, manifestovala tak  
lyr izmus, ako aj nostalgiu spojenú 
s rozprávkovou magickosťou. 

Prostr iedky, k torými dosaho-
val pr ienik svojej životnej f i lozo-
f ie do hľadiska, boli rozmanité, no 
vyrastali vždy z overených postu-
pov najlepších tradícií svetového 
divadla od najstarších č ias až po 
súčasnosť. Bolo to smerovanie k vi-
zuálnosti divadla, k odklonu od pre-
sily slova. Mnohé jeho inscenácie, 
spoč iatku č inoherné, postupne aj 
operné č i  muzikálové, manifestovali 
príklon k burleske, ktorá sa prelína-
la so spektakulárou feériou a šou, 
ale bolo to aj programové nadviaza-
nie na cirkus, kabaret, revue, klau-

Tvorca originálnych, jedinečných a sugestívnych divadelných i televíznych inscenácií zapíše sa do dejín 
našich dramatických umení ako osobnosť, ktorá sa usilovala po celý svoj tvorivý život prinavrátiť divadlu 
jeho pôvodný zmysel, cieľ a miesto v spoločnosti. Vytváral divadlo ľudové, apelatívne, myšlienkovo výraz-
né, schopné osloviť až šokovať diváka, a to so zámerom nadviazať s ním bezprostredný kontakt a všetkými 
prostriedkami vtiahnuť ho do deja,  privolať ho k spolupráci na dotvorení jeho posolstva. 

Zomrel vynikajúci slovenský režisér Jozef Bednárik

Dvadsať rokov úprimného smiechu
M i l an  St a n o :  S l o v e n s k á  re pu b l i k a  v   a n e k d ot á c h ,  Vyd av ate ľ s t v o  Ha S ,  2 0 1 3

Peniaze nám slúžia na to, aby sme prežili dnešnú strašnú chu-
dobu... Aj takúto sentenciu nájdete v knihe Milana Stana, ktorá 
mapuje politický a spoločenský humor, hlášky, vtipy a iné hun-
cútstva od roku 1993 po rok 2013. Dalo by sa povedať, že po Ka-
linovej knihe 1000 + 1 vtip, ktorá sa stala legendárnou v šesťde-
siatych rokoch a ktorú vzápätí počas normalizácie zošrotovali. 

Zostavovateľ a vydavateľ Milan Stano zvolil pre túto knihu logic-
kú formu. Ako výtvarník a karikaturista má vrodený cit pre kompozí-
ciu, a preto nerozmýšľal, ale pekne rok po roku zoradil vtipy, pričom 
jednotlivé bloky za daný rok „pripomenul“ najdôležitejšími udalos-
ťami z politickej a zo spoločenskej scény. Napríklad rok 1998, keď 
sa na stránkach knihy spomína skončenie politickej kariéry Jána 
Ľuptáka, otvára v príslušnom bloku vtip: „Pán Ľupták, rozumiete 
opere? – Nie, načo, mne montérky vždy opere žena...“

Práve v tom je, že kniha nie je len o humore, ale aj o pamäti, 
je „smutnokrásne“ čaro tejto zbierky vtipov. Wolf, Schmögnerová, 
Kanis, Gaulieder, Hudec... Celé politické panoptikum za dvadsať 
rokov našej samostatnosti nám defiluje na stránkach Slovenskej re-
publiky v anekdotách. Do istej miery to v sebe aj skrýva podraz voč i 
vydavateľovi, lebo dnešný dvadsaťročný šuhaj, ktorý v roku 2000 
rozmýšľal nad stavebnicou Lego, ťažko pochopí krátku hlášku pod 
dotyčným vročením: „Čo má spoločné Michael Jackson a SNS? – 
Obaja sa rozpadávajú...“

Milan Stano má z čoho čerpať do svojich zbierok humoru. Od 
júna 1990 vydáva humoristický časopis Kocúrkovo a č itatelia mu za 
tie roky poslali celé rebrináky vtipov. To sa potom vyberá... Po pre-
čítaní tejto knihy mi ostatne neprišlo nič iné na um len to, že by sme 
mali na Slovensku založiť aj UHPN. Ústav humornej pamäti národa.

(mab)

Milan POLÁK – Foto: zdroj internet

garéty. Z operných inscenácií, kto-
ré naštudoval v ND Praha, získali 
vysoké uznanie Gounodova opera 
Romeo a Júlia (1995),  Maláskova 
Izidora Duncan (1998) č i Bizetova 
Carmen (1999). V bratislavskom 
SND to bola Mozar tova opera Don 
Giovani (2001) č i Donizet t iho Dcéra 
pluku (2004). Zaujali nás aj  Bedná-
r ikom naštudované muzikály – na-
príklad Jozef a jeho zázračný plášť 
(Nová scéna, 1994), Fidlikant na 
streche (DAB Nitra, 1998), pôvodný 
slovenský muzikál Adam Šangala 
(DAB Nitra, 2003), Kabaret (DAB 
Nitra, 2004) č i Grék Zorba (DAB 
Nitra, 2005).  Pred odchodom na 
dôchodok (2008) naštudoval roz-
lúčkové predstavenia na všetkých 
slovenských divadelných scénach, 
pre ktoré pracoval. V Prahe to bolo 
impozantné rozlúčkové uvedenie 
Kráľovná Antoinetta v Divadle Ta 
Fantastika s Luciou Bílou v hlavnej 
úlohe. Televízni diváci si ho pa-
mätajú ako originálneho, vtipného 
a duchaplného porotcu v tanečnej 
súťaži Let´s Dance č i  ako predsedu 
v súťaži Muzikálový talent. V zá-
vere svojho života ešte pr ipravil a 
začal projekt Šansón klub, ktorým 
vyjadril svoj úprimný a angažovaný 
vzťah k tomuto žánru. 

■  VZDELANOSŤ  A ROZHĽAD
Bol by to ešte dlhý súpis in-

scenácií, ktorými potešil svojich 
divákov, vzbudil pozornosť odbor-
nej kr it iky a obohatil nespornými 
hodnotami našu divadelnú kultú-
ru. V jeho tvorivej práci cít i l i sme 
vzdelanosť, rozhľad,  intenzívne 
spoznávanie desiatok krajín celého 
sveta, no nadovšetko však zauja-
tosť a oddanosť divadlu, ktorého 
existencia je podmienená prítom-
nosťou divákov v hľadisku – a tí 
boli pre Bednárika najväčšou in-
špiráciou, magnetom, zmyslom 
a cieľom jeho celoživotného záuj-

mu. Výsledky tvor ivej a invenčnej 
práce Jozefa Bednár ika v záve-
rečných desaťroč iach  plodného 
života boli kont inuálnym pokračo-
vaním  predchádzajúcich, rovnako 
plodných desaťroč í.  Málokde sa 
tot iž spomína, že v ranej mlados-
t i  absolvoval Školu umeleckého 
pr iemyslu a tu sú aj pramene jeho 
kult ivovaného vý tvarného cítenia. 
Po skončení VŠMU nastúpil  do 
angažmán v DAB Nitra najprv ako 
herec a neskôr aj režisér. Zaují-
mal sa intenzívne nielen o svetovú 
drámu, ale aj o slovenské pôvodné 
hry. Legendárna je jeho inscená-
cia Šikul iady alebo viacerých hier 
Andreja Ferka. V prvom období 
jeho tvor ivého života zohral mi-
mor iadnu úlohu ochotnícky súbor 
z rodného Zelenča. Naštudoval 
s ním viacero inscenácií,  k toré 
boli  formou, tvarom a vyznením 
doslova prelomové, a to v celej 
slovenskej divadelnej kultúre. Ze-
lenečský súbor so svojimi insce-
náciami v Bednár ikovej réži i  zaujal 
na fest ivaloch v Nemecku, Bulhar-
sku, Monaku, Japonsku, vo Ve ľkej 
Br itáni i,  v Izraeli  a iných kraj inách. 
V Nitre naštudoval vyše štyr idsať 
inscenácií,  okrem iných aj  Titusa 
Andronica, Dom Bernardy Alby č i 
Wedekindove Jarné prebudenie.

 Uzatvor i lo sa dielo zvrchova-
ného, or iginálneho a jedinečného 
režiséra. Bolo to dielo naslovovza-
tého umelca, divadelného čarodej -
níka, k torý sa významne a výrazne 
zaslúži l  o takú úroveň  našej diva-
delnej kultúry, že dnes je kompa-
t ibi lná s inými, podstatne staršími 
a vo svete známymi divadelnými 
kultúrami. V čase, keď  aj na tomto 
poli víťazí komercionalizácia a ne-
raz aj lacná medial izácia, bude 
nám ve ľmi chýbať.

 Autor  je divadelný kri t ik 
a historik.

nériu, ar t ist iku, jogu, psychodrámu 
č i pouličné atrakcie. 

Bednárik texty hier pr ispôsobo-
val hercom na telo, jeho inscenácie 
sa vyznačovali štýlovou a myšlien-
kovou vyhranenosťou. Hovorené č i 
spievané slovo, scénograf ia, choreo-
graf ia a hudba vytvárali jednoliaty 
a č istý tvar. Vďaka tomu mali jeho 
inscenácie nielen ve ľký úspech 
u divákov, ale získali aj ve ľa vý-
znamných ocenení doma i v zahra-
ničí.  V posledných rokoch upútali 
najmä jeho vysoko oceňované réžie 
legendárnych muzikálov v Brati -
slave, Nitre a Prahe. Z mnohých 
ocenení spomeňme aspoň jedno: 
na festivale v škótskom Edinbur-
ghu získal cenu kr it iky za najlepšiu 
hudobnú inscenáciu na festivale za 
Gounodovho Fausta a Margarétu 
v naštudovaní súboru Opery Slo-
venského národného divadla (SND, 
1989). 

■ ORIGINÁLNE A DUCHAPLNÉ
Mladšie a stredné generácie 

divákov si spomínajú na Bednáriko-
ve č inoherné, operné č i  muzikálové 
inscenácie pr ibližne za ostatné dve 
desaťroč ia. Z tých najznámejších 
bola to už spomenutá a v dejinách 
našej opernej tradície pr iam pre-
lomová inscenácia Fausta a Mar-

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

ľavejším príkladom epidémie hluku sú 
TV reality šou.  

Ak nie si dementný, nevieš pre-
vrešťať súperov, nemáš tam čo hľadať, 
a preto nezhrabneš judášske groše. 
Judášske preto, lebo dotyčný zradí 

v sebe človeka. Na dvoch komerčných 
televíziách sa nám „prihodila“ sta-
ronová šou Vyvolení. Názov evokuje 
skupinu ľudí, ktorú treba nasledovať, 
no obrazovka nám ponúkla dementnú 
čeliadku najhnusnejšieho kalibru a ne-
chala ich v jednom prípade stavať dom, 
v ktorom má zostať bývať víťaz. Teda 

najväčšie neľudské hovädo, kravičky 
prepáčia, spomedzi nich. Stavebné 
postupy pri budovaní nového príbytku 
sú avantgardné. V rámci prípravy pro-
jektovej dokumentácie sa všetci ožerú. 
Najviac projektantka. Až tak, že nahá 

pred kamerami ociká koberec. Ďalší 
architekti, ktorí ju predtým vyzliek-
li, ju zavlečú odkväcnúť na posteľ. 
Leží tam tak, ako je. Ocikaná až po uši. 
Kolegovia majú z toho nesmiernu zába-
vu, ktorá vrcholí tým, že projektantku, 
navoňanú močom, láskyplne ohmatká-
vajú.

V slovenskej verzii prídu „Vyvolení“ 
do hotového. Začiatok je skutočne im-
pozantný. Dve z účastníčok sa o niečo 
podstatné pohádajú. Asi o to, že ktorá 
z nich je hrubšia mentálna megera. Po-
tom sa pred kamerami pobijú. Triezvej-

šia staršia „Vyvolená“ vyfl iaska mlad-
šiu a víťazí. Lebo mladšia je opäť sťatá 
pod obraz ľudský.

Neskromnou túžbou každého Slo-
váka je zasadiť strom, postaviť dom a 
splodiť syna. 

Túžbou komerčných televízií, kto-
rú ovládajú páni celého Slovenska od  

Dunaja až po Tatry, je zasadiť do hláv 
mládeže, že ak nevreštíš a nie si hru-
bý ako posledný asociál pred hlavnou 
stanicou, nie si vyvolený. Mal by som 
jeden skromný návrh pre dramaturgiu 
týchto televízií. Spojiť reality šou Vyvo-
lení s Farmou. Nazvime to 

„Vyvolená farma“. Úlohou pre 
ľudské zvieratká v šou účinkujúce by 
bolo postaviť k farme maštaľ. Keď by 
ju napokon popri ožieraní sa, bitkách, 
hádkach a súložení postavili, všetci 
protagonisti aj s televíznym štábom 
by sa zhromaždili vnútri. Posledný zo 
súdnych televíznych divákov by zam-
kol vráta na maštali a bol by aspoň na 
chvíľu pokoj.

Milan ZEMO  

Ešte dnes ocikám koberec a dom bude stáť

H U M O R E S K A

Mám jeden dar od Boha. Ako zle 
vidím, tak výborne počujem. Bývam 
vo veľkomeste na priesečníku hlav-
ných dopravných tepien. Netreba mi 
kalendár, aby som vedel, že je nedeľa 
predpoludním, lebo okolo počujem 
ticho. Som skrátka väzňom hluku. 
Preto nepozerám žiadnu komerčnú 
televíziu, nepočúvam komerčné rá-
diá a nevydržím vo vreštiacej krčme. 
Pravidlo, že sa musí kričať, aby sa 
niečo oznámilo, ma dovádza do zúri-
vosti. Keď chýbajú myšlienky z hlavy, 
pomáha hluk z úst. Ten je čoraz viac 
totožný hluku, ktorý po fazuľovici vy-
dávame z iného otvoru tela. Najkrik-

V  tomto čísle SNN si pripomíname dvojicu literáta a filmového režiséra. 
Obaja protagonisti sa narodili v obci Dubové a zaslúžia si, aby sa ich pamiat-
ka spomenula. Prvým z nich je literárny kritik Michal POVAŽAN, ktorý pred-
časne odišiel na prahu zrelého veku a od jeho narodenia si pripomíname sto 
rokov. Druhým je Andrej LETTRICH, významný slovenský režisér, ktorému 
osud určil poslednú klapku pred dvadsiatimi rokmi.

Michal POVAŽAN sa narodil 8. septembra 1913 v dedinke Dubové. Po maturite 
na gymnáziu v Martine študoval na Lekárskej a na Filozofickej fakulte UK 
v Bratislave, ale štúdium nedokonč il. Ako voľný literát sa venoval publicistike 
a spolupracoval s vydavateľstvami, ktoré vydávali avantgardnú literatúru.  Po 
roku  1945 bol spoluzakladateľom a riaditeľom vydavateľstva Tatran v Brati-
slave. Už od polovice tridsiatich rokov písal početné literárnokritické state pre 
takmer všetky vtedajšie periodiká a pri vzniku skupiny nadrealistov sa etablo-
val ako ich generačný teoretik a kritik. Jeho snahou bolo reflektovať slovenskú 
literatúru v svetovom kontexte, no neúprosný osud ukonč il jeho životnú dráhu 
9. novembra 1952. Zomrel v Bratislave vo veku 39 rokov. 

Andrej LETTRICH sa v obci Dubové narodil 3. februára 1922. Svoju kariéru 
začal ako divadelný ochotník. V Bratislave absolvoval dvojročné štátne konzer-
vatórium a potom aj herectvo na VŠMU.  Napokon ho zlákala réžia. Jeho reži-
sérskym debutom je filmová adaptácia románu Františka Hečka Drevená dedina 
z roku 1954. Lettrich adaptoval ešte ďalšie Hečkove romány ako Bra-
tia (1961) a trojdielne Červené víno (1976).  Jeho tvorbu možno rozdeliť na 
dve hlavné časti: adaptácie historických diel a detektívky, ktoré začal na 
Slovensku režírovať ako jeden z prvých režisérov. Aktívna televízna ka-
riéra tohto úspešného režiséra trvala 39 rokov a jej výsledkom bolo 29 fil-
mov. Z toho 18 realizovaných na Kolibe, medzi ktoré patrí aj vynikajúci Alž-
betin dvor č i dodnes diskutabilná Povstalecká história.  Andrej Lettrich, pos-
ledný zo zakladateľskej generácie hraného filmu, zomrel v septembri 1993 
v Bratislave. 

(mab)

Kritické slovo a film
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Vzácny umelec vyčírený časom a poslaním

Už akoby sa zabudlo, že spoč iat-
ku na hrnč iarskom kruhu krútil pozo-
ruhodné taniere a vázy, ktoré tiež už 
zostávajú akoby „prerušená pieseň“. 
Dokázal ich pokresliť a pomaľovať 
tak, že sa im nič nevyrovnalo! 

Kým zaznelo povestné: Ajhľa, 
medailér!, vytvoril  galériu takýchto 
„grafických keramík“ a profilujúcich 
záhradných plastík na kedysi zná-
mom sympóziu Socha piešťanských 
parkov. S nepredstieranou skrom-
nosťou však o nich povie len, že sa  
„vyčírili časom“. 

Aj na svoju komornú tvorbu po 
desaťroč iach práce hľadí rovnako: 
„Už mi to začalo ísť a keramika ma 
začala počúvať. Bolo to obojstranne 
živšie...“ 

Myslím si, že azda najživšie ho 
predstavia slová priateľa a spisova-
teľa Drahoslava Machalu a kamenná 
doska do baptistéria rímskej Baziliky 
Santa Maria Maggiore, ktorú „vďač-
ný slovenský národ“ venoval udalosti 
konštitucionálnej – uznaniu staro-
slovenských bohoslužobných textov 
v roku 867 pápežom Hadriánom II.

Vtedy, keď sme spolu hovorili 
o tom, čo všetko vložil popri posta-
vách našich svätých Cyrila a Metoda 
do symboliky tohto vápenca, pobadal 
som v jeho hlase nemálo hrdosti. Ne-
bola to hrdosť na samotný artefakt, 
ale na to, čo ho inšpirovalo, na jeho 
dejinný rodný list.

■ NAJKRAJŠÍ KÚT
S rovnakou hrdosťou a pýchou 

umelec hovorí aj o svojej vlasti...
„Ťažko sa mi rozhoduje, ktoré 

miesta na Slovensku sú mi najbliž-
šie. Mám tých najkrajších kútov via-
cej. Sú najmenej tri, ktoré mi sto-
ja za zmienku: bratislavský byt na 
Štefánikovej ulici. Moje pôsobisko 
v Modre na Baštovej ulici, kde som 
mal keramický ateliér. Aj keď sem 
už chodím zriedkavo, mám pocit, že 
všetko, čo som doma aj v zahraničí 
zažil, prepúšťam cez modranský f il-
tračný papier. Zvonka roh a zvnútra 
severozápadný kút modranského 
protitureckého obranného múra, kus 
mestskej hradby, ale aj kus srdca. 
A tretím je kopec, no..., možno vy-
výšeninka nad mojou rodnou obcou 
Hubiná a nad Ducovým – Kostolec. 
Tu keď sa č lovek postaví, vidí široké 
a rozľahlé Považie a vnútorným zra-
kom aj dejinnú, archeologickú hod-
notu tohto miesta. Odmalička som 
pociťoval jeho výnimočnosť. Je tak 
stvorené, že v ňom musí čosi byť, 
tam č lovek vrastá do koreňov, inak 
uvažuje o rodisku, o prírode, o toku 
rieky a plynutí času. 

     
■ BEH ČASU
Čas naozaj uteká. Na zač iatku 

jeho umeleckého dobrozdania sú 
vety umenovedkyne Kataríny Bajcu-
rovej:  „Keď v predposlednom roční-

ku vysokej školy siahol – viac-menej 
náhodou ako zámerne – po hlinenej 
platničke, do ktorej kovovým očkom 
vykrojil ‚portrét vtáka chavkoša‘ (Bu-
bulcus ibis), urobil svoju prvú medai-
lu. S vďakou prijal ‚vtáč ie‘ vnuknutie 
– tému prírodnú a privátnu, apolitic-
kú, ktorá sa nemusela ničím a za nič 
angažovať...

Spoč iatku ho na téme zaujal 
tvaroslovný problém: vták ako vták, 
bizarné tvarové spoločenstvo tiel, 
krídel, zobákov. Neskôr svoje kŕdle 
pousádzal do kolónií zhromaždísk 
a hniezdisk, do spletí a labyrintov, až 
sa zač iatkom osemdesiatych rokov 
začala jeho medailérska výpoveď 
výrazne sémantizovať. Zaľudňuje 
svoj medailový svet novými motívmi. 
Ani vtáky už nie sú tým, čím sú... Tak 
ako z ľudí, aj z nich sa stávajú herci 
a komedianti, účastníci pomyselné-
ho divadla života... “ 

Do Modry prišiel v roku 1969 
ako študent oddelenia reliéfneho 
sochárstva, ktoré na Vysokej škole 
výtvarných umení viedol profesor 
Rudolf  Pribiš, urobiť diplomovku. 
Vymodeloval reliéf, ktorý mu po-
máhali vypaľovať majstri v tamojšej 
Majolike... 

A potom v tomto meste fakticky 
strávil pracovne vyše dvadsať ro-
kov. Takto si na ne spomína: „Bolo 
to moje najproduktívnejšie, najtvo-
rivejšie aj najkomplikovanejšie ob-

dobie. V modranských  hradbách 
som sa udomácnil v sedemdesiatom 
prvom. To miesto mi odporúčal Vin-
co Šikula a bol to tak trochu aj jeho 
kút, lebo: kto išiel za ním, zastavil 
sa u mňa a keď ho nenašli, tiež sa 
zastavili v ateliéri, č i neviem, kde je? 
Aj miestni tu mali chodník, ktorým 
prechádzali do vinohradov... Tak-
že je s tým spojené aj čaro spolo-
čenského kontaktu a spomienok na 
mnohých vzácnych ľudí.“ 

      
■ NA INÝCH KRÍDLACH   
Polonský dávno opustil „hniez-

diská“ prvotných inšpirácií, o kto-
rých písala K. Bajcurová.  Chavkoš 
možno bol dobrým spoločníkom na 
prelety ponad kukuč ie hniezda sur-
realistickej fantastiky a na objavo-
vanie subjektívnej poetiky, ktorou 
si umelec v tichej rezistencii mohol 
skrášľovať a obzvláštňovať svet nor-
malizačných pravidiel, z ktorých sa 
dalo len takto – ikarovsky uletieť – aj 
s predzvesťou pádu, ak sa tvorca ne-
vtesnal do kanonizovanej slohotvor-
by a jej tvaroslovnej sémantiky. 

Marián Polonský dáva od konca 
osemdesiatych rokov svojej tvor-
be iný, oveľa hlbší zmysel a posla-
nie – jasnú, cieľavedomú výtvarnú 
koncepciu. Dostal iné krídla, len 
čo vzniklo samostatné Slovensko. 
Vynikajúco to opäť vyjadril D. Ma-
chala: „Už sa nepotácal od témy 

Patrí k popredným slovenským keramikárom a medailérom. Recenzenti , výtvarní teoretici a umenovedci o jeho medailách súdia, že sú 
„.. . technicky dokonale vyhotovené, naratívne a metaforické, bizarne fantaskné svojou obraznosťou, prekvapivé nečakanou imagináciou, 
mnohosťou, zložitosťou, rozmarnosťou a ornamentálnosťou“.  Trochu veľa slov na pomenovanie dobrej roboty! Marián Polonský nebol 
odjakživa gravér medailí . Táto jeho bravúra dokonca dlhšie zrela č i  zostávala chladnúť  bokom od jeho akoby hlavného hlineného tvori -
vého programu – bez adekvátnej ref lexie. 

Marián Polonský sa ako dedič modranskej keramikárskej tradície upísal hline a  ohňu

Text a foto: Emil SEMANCO

K a m a r á t  d o  k a ž d é h o  p o č a s i a
Sochár a  medailér Marián Polonský za dožíva významného jubilea

Vedel som o Tebe od svojej sestr y Soni ,  ale predsa len naše svety bol i  dlho vzdialené, nie ľudsky ani názorovo, len sme sa pohyboval i 
po iných generačných rovnobežkách, len občas sa naše svety zbl ižoval i ,  keď  išlo o vyšší národný záujem. Mal som plnú hlavu svo -
j ich záleži tost í ,  ku k tor ým som so zameranosťou Škorpióna vždy mier i l .  Ale pr išl i  roky zápasu o nezávislú Slovenskú republ iku a tam 
uprostred tej to názorovej konfrontácie , keď  sa čer i l i  duchovia, sa každý musel prejaviť:  č i  je č inorodý slovenský vlastenec alebo len 
č lovek – pozorovateľ  stojaci na chodníku. 

V Umeleckom odbore Matice 
slovenskej, ale potom pri všetkých 
dôležitých pohyboch, ktoré sme 
s Petrom Štrelingerom vymýš ľali 
a vždy aj uskutočnili, sme sa zblí-
žili, až to prerástlo do kamarátstva, 
ba do spoločných projektov. Toto 
postupné nachádzanie sa ukázalo 
ako dobrá cesta, lebo dnes naše 
kamarátstvo stojí aj na pevných zá-
kladoch a je vzájomne obohacujúce. 
Ak by ho nebolo, chýbali by sme si...

Vzácny priateľ, Marián. Dožívaš 
sa pekného životného jubilea, pre-
to Ti chcem napísať niekoľko viet 
postrehov, ale najmä kamarátske 
vyznanie, prečo si Ťa vážim. Pre-
dovšetkým si cením Tvoju priamosť, 
čo je dar charakteru, lebo Ty sa 
skrátka vieš vydať za svojím cieľom  
tou najkratšou cestou. Pritom v tejto 
zameranosti už nepopustíš ani ne-
ustúpiš. V čase, keď som sa bližšie 
zoznamoval s Tvojou tvorbou, si ma 
prinútil zamyslieť sa aj nad tým, akú 
jasnú, cieľavedomú výtvarnú kon-
cepciu umelca si si zvolil. Nikdy si 
sa nepotácal od témy k téme, lebo 
pre Teba bola jediná téma, vlastne 
téma tém –  j´ taime – tá, ktorou si 
miloval svoju vlasť a tie jej osobnos-
ti, čo Slovensku s vďačnosťou odo-
vzdávali  najlepšie roky svojho živo-
ta aj najlepšie výkony. Vídal som Ťa 
potom aj pri práci, keď vznikala pa-
mätná tabuľa do Ravenny, keď sme 
zašli za naším spoločným priateľom 
Karolom  Roganským až do Krupi-
ny a videl som aj, ako sa rodí dielo 

priamo pod vašimi rukami. Vytvorili 
ste nádhernú mramorovú pamätnú 
tabuľu, do ktorej si vsadil bronzo-
vú sošku Konštantína – sv. Cyrila, 
a písmo si zafarbil nádhernou ru-
melkovou farbou. Odrazu dostala ta-
buľa celkom nový nádych – zvláštne 
slávnostný – a nemuselo byť to pís-
mo ani zo zlata. Spomínam si aj na 
pamätnú tabuľu hurbanovským dob-
rovoľníkom, ktorá dnes zdobí budo-
vu Úradu vlády Slovenskej republiky 
a ktorú sme s pánom premiérom R. 
Ficom odhaľovali v decembri 2009. 
Vždy, keď idem okolo, musím sa pri 
nej pristaviť. Tie rímsy z mramoru, 
ktoré si vydumal, nádherne lícujú 
s architektúrou budovy, ten nád-
herný sivomodrý mramor  spoločne 
s textom vytvárajú takú dôstojnosť 
pre hurbanovských dobrovoľníkov, 
že sa ešte aj dnes teším, aká dobrá 
vec sa podarila. 

 Nepoznám okrem Lydky Cveng-
rošovej nikoho pripravenejšieho, 
kto by vedel stvoriť sochu sv. Cyri-
la a Metoda alebo pamätné tabule 
na ich počesť. Napokon jednu takú 
úžasnú Ti osadili v Ellewangene 
v Nemecku, kde podľa správ Fran-
kovia väznili arcibiskupa Metoda. 

Odkedy Ťa poznám: premýšľa-
vého a h ĺbavého, lebo na každú tvo-
rivú výzvu sa dôkladne pripravuješ aj 
vzdelávaš, veľa o nej premýšľaš, aby 
si našiel správny kľúč, ako odom-
knúť tajomnú skrýšu trinástej kom-
naty umenia. Túžiš z nej vynášať na 
svetlo Božie ten správny nápad, kto-

Drahoslav MACHALA - Foto: zdroj internet

k téme, lebo pre neho bola jediná 
téma, vlastne téma tém –  j´ taime 
– tá, ktorou miloval svoju vlasť a tie 
jej osobnosti, čo Slovensku s vďač-
nosťou odovzdávali  najlepšie roky 
svojho života aj najlepšie výkony...“

Modranský ateliér už slúži syno-
vi, ktorý kráča v jeho stopách. Ma-
riána Polonského častejšie než tam 
možno zastihnúť na trvalej adrese 
na Štefánikovej ulici v Bratislave. 
Aj v tom vidím kus novej symboliky, 
o ktorej majster rád a zápalisto dis-
kutuje s tými, čo sú mu na zmyslu-
plnú debatu hodní. S tými, čo majú 
blízko k cudzine a ďaleko k národu, 
čas a slová nestráca...

Svoj súčasný status a realitu 
sedemdesiatnik a príznačne citlivo 
pomenúva: „Teraz mám pracovný 
stôl v jednej izbičke bratislavského 
bytu, pod oknom mi vyrástol strom, 
urobili si na ňom hniezdo hrdličky, 
pri špajze mám drozdov, takže cez 
dvor vidím na civilizáciu, ako frndžia 
po ulici autiaky, a na druhej strane 
akoby som bol úplne v prírode... 
Tomu stromu, aj keď mi zaclonil je-
diné prirodzené južné svetlo v byte, 
som to odpustil, lebo prichýlil tie vtá-
č iky...“

rý osloví aj ostatných slovenských 
vlastencov. 

Máš skvelú pani manželku So-
ničku, ktorá pri Tebe stojí po celý 
život. Je fajn, že si zo svojho syna 
Tomáša ako správny majster vycho-
val svojho nástupcu. Slovensko sa 
môže tešiť, že umelecká dielňa Po-
lonskovcov nezanikne, ale bude sa 
v nej naďalej kuť umenie na sloven-
skom ohni.

Keďže pochádzam zo Zemian-
skeho Podhradia, vždy mi záležalo 
na tom, aby sme raz vzdali poctu 
Štúrovej milej Adelke Ostrolúckej. 
Aj preto som v roku 2003 inicioval 
finančnú zbierku na osadenie Adel-
kinej busty alebo pamätnej tabule. 
A bol si to Ty, koho som poprosil, 
aby išiel so mnou do jej rodnej Ost-
rej Lúky, aby sme tam pred poslan-
cami a pánom starostom Jánom Je-
lokom obhájili Tvoju koncepciu, ako 
by mala busta č i pamätná tabuľa pre 
Ostrú Lúku vyzerať. Teraz už len ča-
káme, čo sa z toho pri 190. výročí 
narodenia Adelky pred obecným 
úradom v roku 2014 napokon objaví. 
Potešil som sa, že si urobil aj dielo 
pre Klub generálov SR a osadili ste 
ho v ďalekej ruskej zemi ako pietnu 
spomienku na slovenských vojakov, 
ktorí zomreli v  počas druhej sveto-
vej vojny.

Milý Marián a mladý jubilant. 
U Teba bol vždy – ako to požadoval 
Alexander Matuška – talent v zho-
de s charakterom. Preto Ti chcem 
k Tvojmu jubileu zaželať veľa pevné-
ho zdravia, pokoj na bývanie na Šte-
fánikovej ulici, aby Ťa nič nevyrušo-
valo z práce umelca, čo Ti prinesie 
aj pokoj v duši. Talentu i ľudského 
pochopenia si dostal za plné priehrš-
tia. Preto môžeš priam rozhadzovať 
lásku k vlasti v umeleckých ar tefak-
toch. Tvoj život mal vždy slovenskú 
pečať, aj preto som rád, že sme sa 
zblížili a stali sme sa kamarátmi. 
Moja sestra Soňa mala šťastie, že 
jej do cesty na Gymnáziu M. R. Šte-
fánika v Novom Meste nad Váhom 
vstúpil dobrý spolužiak, ktorý sa mi 
stal kamarátom. Daj, Boh, šťastia 
tejto zemi, všetkým ľuďom v nej!
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Tajomstvo zaniknutého Kostola sv. Alžbety v Bzenici

Osídlenie týchto oblastí  je 
známe na základe archeologic -
kých nálezov od neol i tu. V masíve 
Št iavnických vrchov sa našla aj 
najstarš ia baňa, v k torej neol i t ickí 
prospektor i  ťaži l i  rohovec. Z neho 
sa následne vy tvárala úštepová 
industr ia – pr vý nástroj   našich 
dávnych predchodcov. V bronzo-
vej  dobe bol i  nie len v špaňodo-
l inskom medenorudnom komple-
xe, ale aj  v oblast i  Novej Bane 
v lokal i te Mlynárov vrch objavené 
kamenné sekeromlaty, v iažuce sa 
k obdobiu okolo roku 1500 pred 
naším letopoč tom. 

■  ANTICKÉ STOPY
Na Janíkových zemiach bol 

objavený dokonca aj sekeromlat 
odl iaty z bronzu. To všetko do -
kazuje, že na obidvoch stranách 
popr i  toku Hrona – Gránusu, ako 
ho pomenoval i  tu ž i júc i germánski 
Kvádi,  sa intenzívne ťaži l i  drahé 
a farebné kovy a neskôr sa obcho-
dovalo, ale aj bojovalo s Rimanmi. 
Cisár Marcus, k tor ý pr i  brehoch 
Hrona napísal svoje f i lozof ické 
dielo Rozhovory k sebe samému, 
práve tu získal prímenie Aurel ius. 
Kontakty s Rimanmi dokazujú ná-
lezy f ragmentov r ímskej keramiky 
a mincí z obdobia 2. až 3. storo -
č ia.  Na Pohronskej ceste vzniká 
radová potočná dedina Bzenica, 
k torá je pr iamo v ústí  Vyhnianskej 
dol iny. Takmer pr i  ceste bol po -

stavený zrejme na základe staršej 
predrománskej sakrálnej stavby 
v roku  1236 románsky jednoloďo-
vý kostol s apsidou. 

Prvá zmienka o tomto osíd-
lení pochádza z prepisu l ist iny 
Svätobeňadického opátstva z roku 
1075, čo smeruje k predpokladu, 
že v ústí  tej to dol iny existovala už 
starš ia predrománska sakrálna ar-
chitek túra. Pod ľa najnovších ziste -
ní bol románsky objek t z roku 1236 
v rozmedzí rokov 1490 až 1550 go-
t izovaný a apsidu nahradi l  polygo-
nálny uzáver svätyne s operákmi. 
Táto prestavba je zat ia ľ  anonymná, 
bez písomných informácií.  Neskor-
š ia prestavba  sa real izovala po 
vypálení dediny a kostola Turkami 

V predchádzajúcom rozprávaní sme spomenuli Bzenicu ako dôležitú zastávku na dávnej Pohronskej ceste, ktorú už vo veľkomoravskom období 
chránil rad opevnených hradísk týčiacich sa na prirodzených vyvýšeninách vedľa toku často meandrujúceho Hrona. Z nich ako prvé hradisko treba 
spomenúť Putikov vrch, na ktorom neskôr vznikol strážny a hraničný hrad Tekovskej župy. Nasledovalo Zámčisko a rad ďalších hradísk končiacich 
sa v Zvolenskej kotline masívom Pustého hradu.  

N e z v y č a j n é  p o t u l k y  p o  k r a j i n e  z l a t a ,  s t r i e b r a  a  m e d i  I I I .

Milan AUGUSTÍN – Foto: archív

Václav Klaus si vraj medailu Matice nezaslúžil
Stanovisko k  neúčasti časti členov výboru MS na oslavách 150. výročia MS

V uplynulých dňoch sme boli obvinení z toho, že sme sa nezúčastnil i na odovzdávaní matičných cien pri oslavách 150. výroč ia MS. Musí-
me  to uviesť  na pravú mieru. Naša neúčasť  bola motivovaná ako protest proti tomu, že predseda udeľoval ceny MS bez akejkoľvek disku-
sie na pôde jej volených orgánov. Neexistuje štatút ceny, kr i tér iá na jej udelenie, predovšetkým však  cena bola udelená kontroverzným 
osobnostiam, ktorým sú hodnoty, ktoré prezentuje, vzdialené.

Ide okrem iných najmä o oso -
bu českého exprezidenta Vác lava 
K lausa a rež iséra Juraja Jaku-
biska. Na zák lade množstva  ne -
gatívnych podnetov z mat ičnej 
verejnost i  sme aspoň  takýmto 
spôsobom dal i   najavo svoj  pro -
test . 

■  NEBOL ČLOVEK DIALÓGU
Treba pr ipomenú ť,  že Vác lav 

K laus okrem toho,  že bo l  schop -
ný ku l t ivovane rozde l i ť  Č - SFR, 
sa pre javova l  ve ľmi kont rover z-
ne.  Predovšetkým má ve ľký d ie l 
zodpovednost i  za nespravodl ivé 
a  neštandardné de len ie  spo loč -
ného majetku.  Rovnako je  pr ia -
mo zodpovedný za porušenie 
dohôd a pr isvo jen ie  s i  (uk rad -
nut ie)  česko -s lovenskej  v la jky. 

Týmto ak tom dala v tedajš ia  čes -
ká po l i t i cká reprezentác ia  pod 
jeho vedením jasne na javo,  že 
vždy vnímala Česko - S lovensko 
ako Česko s  akýmsi   nepodstat -
ným s lovenským pr íveskom. Čo 
je  však na jpodstatne jš ie,  Vác lav 
K laus n ikdy nebo l  po l i t ikom,  k tor ý 
by bo l  schopný počúva ť  a j  názor y 
iných,  nebo l  a  n ie  je  to  č l ovek d ia -
lógu č i  d iskus ie,  v  čom sa ve ľmi 
podobá na súčasného predsedu 
MS. Okrem toho,  jeho po l i t i cká 
kar iéra  je  lemovaná množst vom 
ve ľmi kont rover zných káuz,  č i  už  
i š lo  o  f inancovanie jeho s t rany 
ODS a lebo o jeho rozhodnut ie  zo 
sk lonku  svo je j  po l i t i cke j  kar iér y, 
keď  ude l i l  amnest iu  t ým,  k tor í 
ok rad l i  desa ť t i síce ľudí  o  ich ce -
lož ivotné úspor y.  Vo svet le  t ých -

Signatár i výzvy

l i  staromaďarské bojové družiny 
pl ieniace Horné Nemecko. Záro -
veň  t reba spomenúť  i  to, že s nimi 
kolaboroval i  aj  Slovania, prís luš-
níc i  kmeňov Bursakovcov a Bo-
ge ľovcov. Vzápätí   Frankovia vy-
budoval i  nárazníkovú zónu medzi 
Nit rou a Blatenským jazerom, kde 
pr iš l i  nemeckí r y t ier i  z  bezcolne 
vyvezeným majetkom a vy tvor i l i 
s ieť  burgov, st rážiac ich nepokojnú 
hranicu so Ský tmi. 

V roku 997 slovanský ve ľmož 
Hunt, v ládca Hontu, Malohon-
tu a Gemera, spolu s ve ľmožom 
Poznanom, vládcom brat is lavskej 
oblast i ,  a s nemeckým ry t ierom 
Vendelínom mečom opásal i  Arpá-
dovho syna Vajka, k tor ý pr i  krste 
dostal meno Stefanus –Štefan, čo 
sa rovnalo korunováci i  a uznaniu 
jeho v ládnej pr ior i t y.  Následne 
vojská pod Panónskou horou pora-
zi l i  maďarského župana Kopánya, 
k tor ý chcel s vdovou Gizelou zalo -
ž iť  v lastný v ládnuci rod. Porážkou 
Kopánya a jeho vojov sa Štefan 
stal hlavou nového Uhorského štá-
tu, k tor ý sa potom rozširoval,  pr i -
čom mnohí jeho významní š ľach-
t ic i  bol i  domáci Slovania a možno 
aj Slováci.  Maďar izačný t lak ne-
ustúpi l ,  a tak na pr ipomenut ie si 
úsi l ia o postavenie nového cyr i lo -
metodského kostola bol vztýčený 
len kamenný kríž, dnes v hôrke na 
plošine nad dedinou, k tor ý by mal 
pr ipomínať  t ieto udalost i  a náma-
hu našich predkov. 

A ž v roku 1938 pôvodný star ý 
kosto l  zbúral i  a v roku 1939 do -
staval i  nový vo funkc ional ist ickom 
duchu. Ako kur iozi tu t reba dodať, 
že až po sedemdesiat ich  rokoch 
ho konsekroval  v tedajší  bansko -
byst r ický b iskup J.  Baláž. Román-
sky kosto l  dokonca unikol  pozor-
nost i  a j  autorovi  knihy Románska 
archi tek túra na Slovensku Ing. 
V. Menc lovi.   Napr iek tomu, že 
dnes sa nachádzajú z neho iba 
f ragmenty pôvodnej kamennej 
dlažby, výskum okolo te j to ojedi -
nelej ,  a j  keď  zaniknutej  archi tek-
túr y naďalej  pokračuje. Doplňujú 
sa ním poznatky na obdobie tu -
reckého nebezpečenstva, na vy-
pálenie kosto la,  a le aj  na ďalš ie 
h istor ické aspek ty,  k toré pr ipomí-
najú malé neznáme etudy lokalít 
vedúc ich do banského územia 
nazývaného aj  Ter ra banensium – 
Zem baníkov. 

nen ie  nepr iš la  prevz ia ť.  I s te  to 
n ie  je  náhoda.  Najk r ik ľavejš ie  to 
bo lo v id ie ť  v  pr ípade zak ladate ľa 
SR V lad imíra Meč ia ra.  Každému, 
čo len t rocha súdnemu č loveku 
muselo  by ť  jasné,  že sot va by 
prevza l  ocenenie  z  rúk  č loveka, 
k tor ý  v  ťažkých dobách budova-
n ia  našej  samostatnost i  z lyhal . 
Je možné,  že V lad imír  Meč ia r  by 
ocenenie  MS pr i ja l ,  ak  by o  ňom 
rozhodo l  v ýbor  MS ako v rcho lný 
a ko lek t ívny orgán našej  národ -
ne j  us tanov izne.  Vo svet le  t ýchto 
skutočnost í  je  potom jasné,  že 
sme nemohl i  kona ť  inak,  ako sa 
na take j to  „ s lávnost i “  nezúčast -
n i ť,  i š lo  o  náš zásadný morá lny 
a hodnotov ý posto j .  Preto sa 
ohradzujeme  prot i  v ýč i t kám,  že 
sme sabotova l i  os lav y 150.  v ýro -
č ia  MS.

Ak by sa t ie to  os lav y,  ich 
pr iebeh č i  zoznam ocenených 
osobnost í  pr ipravoval  v  š tan -
dardných demokratických podmien-
kach,  is te  by sme sa na s lávnost i 
zúčastn i l i .

Skupina č lenov v ýboru MS, 
k tor í  sa na oslavách v Mar t ine 
nezúčastni l i:

S. Bajaník, P. Boroň ,  R . Dor-
čáková, E . Garajová, D. Kubi-
nec, R. Michelko, I . Kovačovič , 
Ľ .  Kraľovanský, J. Mižák, M. 
Pecník, V. Porubský, J. Steiner

v roku 1663. To už však obnova 
nebola real izovaná v got ickom, ale 
v neskorom renesančnom slohu. 
Po páde Budína sa až do šesťde-
siatych rokov 16. storoč ia všetky 
prestavby v banskej oblast i  usku-
točni l i  v got ickom slohu. Zdá sa, 
že popožiarová úprava objek tu sa 
zamerala na zvýšenie chrámovej 
lode, dostavbu na stabi l izác iu jej 
st ien, real izác iu nového t rámové-
ho stropu, krovu a strechy s novou 
vežou a možno aj na nahradenie 
nového vstupného por tálu.

V období neskorého baroka sa 
v obci Vyhne postavi l  nový baro -
kovo-k lasic ist ický kostol,  č ím bze-
nický kostol st rat i l  význam cirkev-
ného centra Vyhnianskej dol iny. 
V tomto období sa zväčši l i  okná 
v hlavnej lodi,  prestavi la sa veža 
a vznikol príst rešok pred vstupom 
do chrámu. A ž v osemdesiatych 
rokoch 19. storoč ia sa pr istavi la 
chrámová predsieň  s hudobným 
– organovým pódiom, na k toré sa 
vychádzalo bočným schodiskom. 
Kostol bol zasvätený svätej A lž-
bete.

■  NEŽELANÍ VIEROZVESTCOVIA 
Na konci 19. storoč ia sa zača-

lo uvažovať  o tom, že sa postaví 
nový kostol zasvätený svätým Cy-
r i lovi a Metodovi,  čo propagoval aj 
miestny rodák Andrej Kmeť,  syn 
tamojš ieho kováčskeho majstra. 
Maďarské úrady, ale aj  c irkevná 
vrchnosť  tento plán odmiet l i  a ž ia-
dal i ,  aby nový kostol bol zasvätený 
svätému Štefanovi, zakladate ľovi 
Uhorského krá ľovstva. Zabudl i , 
že sv. Štefan pr i jal  krst od po -
sledného Slavníkovca a pražské-
ho biskupa sv. Vojtecha, k tor ý 
neskôr odiš iel k Pomoranom a tí 
ho „ z vďačnost i “  vyzl iek l i  z kože. 
Ešte predtým po hanebnej porážke 
pr i  r ieke Lech sa v meste Ausburg 
udiala pr vá etnická č istka, keď 
Frankovia doslova zmasakrova-

to  skutočnost í   sa javí  ve ľakrát 
verbá lne dek larovaná vô ľa po 
oč i s te  MS ako absurdná kar ikatú -
ra.  Predseda MS na jednej  s t ra -
ne hazardu je  s  dobr ým menom 
MS a médiám neustá le  podsúva 
v  značnej  miere umelú kauzu 
hmotnej  čast i  Národného pok la -
du,  na s t rane druhej  oceňuje po -
l i t i ka ,  k tor ý  amnestova l  z javných 
podvodníkov a tune lárov.  

■ BEZ NÁRODNÉHO CÍTENIA
Čo sa t ýka Jura ja Jakub iska, 

ide o  nesporne ta lentovaného 
rež iséra,  k tor ý  však n ikdy nemal 
ž iadne národné cí ten ie.  Naopak, 
v  roku 1992 sa všemožne us i lo -
va l  o  záchranu Česko - S lovenska 
a ak t ívne vstúp i l  do po l i t ik y  na 
čelnom mieste kandidátky v te -

da jše j  koa líc ie  ODS - DS.  Toto 
ocenenie  s i  v ys lúž i l  f i lmom – 
po l i t i ckou ag i tkou – Lepš ie by ť 
zdrav ý a bohat ý ako chudobný 
a chor ý,  k tor ý  v tedajš iu  s loven -
skú rea l i tu  v ykres ľoval  vo ve ľmi 
č i e rnych farbách,  nechutne ka -
r ikoval  národne c í t iac ich ľudí. 
Tento jeho posto j  potom v yúst i l 
do  demonšt rat ívneho „ex i lu “  do 
Prahy.  Ve ľmi kont rover zne bo l i 
vnímané a j  jeho ďalš ie  rež i jné 
poč iny  –  č i  už  h is tor icky ve ľmi 
nepresný f i lm Bathor y,  č i  škan -
da lózne naštudovanie  oper y  Svä-
top luk,  kde sa to  len tak hemži lo 
erot ickými  scénami,  g lor i f i kác iou 
pohanst va a hedonizmu. 

V nepos lednom rade bo lo 
ve ľmi neš ťastné,  že t ret ina v y-
znamenaných s i  mat ičné oce -
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Marián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Čo sme si dlžní
Napísal som 

v roku 1984 
do ankety ča-
sopisu Život 
– Čo sme si 
dlžní: „Chýba 
nám systema-
tická výchova 
k uvedomovaniu si tých vecí, 
o ktorých tak prekrásne píše 
A. Matuška i V. Mináč. (...) 
Škola by mala učiť o živote 
a diele (nielen literárnom) 
osobností, ktoré vyorali hl-
boké brázdy. Ako to povedal 
A. Matuška: potom budeme 
národ. (...) Bratislava... pre 
mnohých znamená len meno 
mesta, často vyslovované 
v rozhlase, v televízii. Je v nej 
Prior, Dunaj, nový most, zre-
novovaný hrad. Veľa návštev-
níkov (aj moju dcérku) práve 
ten hrad sklamal. O čo by bol 
však pôsobivejší celý areál, 
keby ho napríklad zdobili so-
chy veľkomoravských kráľov! 
V Bratislave však chýba viac 
– múzeum štúrovcov, múze-
um bernolákovcov, múzeum 
Veľkej Moravy. (...) Zaiste, je 
v každom z nás, ako pristúpi-
me k veciam národným.“

Uvádzam tieto takmer 
30-ročné texty preto, že sko-
ro všetko z nich je aktuálne, 
všetko to si na nás počka-
lo. Že fakt záleží na každom 
z nás, „ako pristúpime k ve-
ciam národným“. Či ako ob-
chodníci s podomovým to-
varom, ktorí prepočítavajú 
výnosy v peňaženkách, alebo 
nezištne, s dobrým úmyslom 
mysliac na záujem národa, 
a teda aj Matice, ktorá má 
národ ochraňovať. A práve 
v záujme Matice vás matičia-
ri prosím, prestaňme bojo-
vať medzi sebou. Pravda je 
taká, že ten, kto „bojuje“ proti 
súčasnému vedeniu Matice 
(„Tkáčovi“), ten v skutočnos-
ti bojuje proti Matici. Prosím, 
zložme zbrane, vyčkajme na 
valné zhromaždenie, a potom 
„tasme“: len a jedine však za 
Maticu. 

Matica okrem nadšencov, 
ktorí sa aj v daždi vyštverali 
na Zámočisko v Obišovciach, 
aby si pripomenuli naše jubi-
leá, alebo ktorí si v Pružine 
pripomenuli 200. narodeniny 
matičného podpredsedu Š. 
Závodníka, má aj dostatok 
nežičlivcov. Nepridávajme sa 
k nim pod nijakou zámienkou. 
Nám je predsa Matica drahá 
a posvätná. A či nie?

7. septembra
– pred 145 rokmi (1868) sa v kúpe-

ľoch Lúčky začala konferencia hnutia 
Nová škola slovenská o  vlastenectve  
zemanov, oslovila však iba malú časť 
našej šľachty 

– v roku 1983  cyklistický repre-
zentant Róbert Hutyra s manželkou 
a dvoma deťmi preletel rieku Moravu 
na balóne do Rakúska  

– pred 110 rokmi sa narodil historik 
František Hrušovský (1903 – 1956), 
autor prvej  syntézy slovenských de-
jín; po vojne emigroval do USA

– 20 rokov, čo umrel slovenský 
fi lmový režisér Andrej Lettrich (1922 
– 1993)  

8. septembra
– v roku 1563 sa Bratislava sta-

la korunovačným mestom Uhorska; 
450. výročie 

– pred 350 rokmi (1663) dal pri 
Hlohovci turecký paša usmrtiť tristo 
starších a chorých zajatcov, ktorých 
mu oddiely doviedli zo Záhoria;  pala-
tín Vešeléni nato vyhlásil mobilizáciu 
v  Trenčianskej župe, do zbrane mali 
nastúpiť všetci  šľachtici od šest-
násteho roku, inak ho čakalo  nastok-
nutie na kôl a prepadnutie majetku

9. septembra
– uplynulo 65 rokov od vydania 

zásad  postupu proti odporcom reži-
mu (1948), o. i. zriadenie pracovných 
táborov,  vysťahovanie nepohodlných  
na vidiek  

– storočnica literárneho kritika Mi-
chala Považana (1913 – 1952)  

– pred 90 rokmi sa narodil americ-
ký virológ slovenského pôvodu Da-
niel Gajdušek, laureát Nobelovej 
ceny (1923 – 2008)

10. septembra
– pred 150 rokmi prijal delegáciu 

Matice slovenskej, vedenú jej pred-
sedom Štefanom Moysesom, cisár 
František Jozef, matičiari sa  poďa-
kovali za povolenie stanov a dar ti-
síc zlatých; cisár sa lúčil slovami „... 
Som hotový vziať pod svoju ochranu 
slovenský národ... Povedzte to aj  ro-
dákom!“

– pred 115 rokmi (1898) zavraždil 
v Ženeve taliansky anarchista Luigi 
Luccheni uhorskú  kráľovnú Alžbetu 
(Sissi)

11. septembra
–  pred 70 rokmi (1943)  požiada-

la slovenská vláda Nemecko, aby sa 
naše vojská na  fronte  používali len 
na zaisťovacie práce a nezúčastňo-
vali sa na bojových akciách

– 120 rokov od smrti slovenské-
ho vynálezcu Lea Pantočka (1812 – 
1893), lekára, priekopníka fotografi e, 
ktorý za objav sklovitej látky hyalínu 
získal na Svetovej výstave v Paríži 
v roku 1856 zlatú medailu 

12. septembra
– pred 330 rokmi (1683)  bol 

začiatok konca tureckého panstva 
v časti Európy, keď zavčas ráno za-
útočili vojská  pod velením poľského 
kráľa Jána Sobieskeho na osmanskú 
armádu pod Viedňou; Turci napriek  
prevahe utrpeli zdrvujúcu porážku 

13. septembra
– pred 205 rokmi  konvent ma-

lohontských evanjelikov v Tisovci 
schválil založenie  knižnice pre celý 
kraj;  pôsobila od roku 1809!

(jč)
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novate ľ  Pavol „Kokso“ Hat ižák 
z Dolného Konkubína počas ma-
terskej  dovolenky narazi l  v s labej 
chví ľke na prameň  v lasovej vody 
pre p leš ivých a dal  je j  názov Ple -
šol.  Hneď  z  nej  doniesol  za demi -
žón aj  do našej  redakc ie.  Tá píše! 
Mňam...

SLOVO O SLOVENSKU
V meste mieru a Vasi ľa Bi ľaka 
v Brat is lave je v lete taký nedo -
statok parkovísk, že jediná mož-
nosť  je predať  svoje auto a kúpiť 
s i  také, k toré je už zaparkované.

Na margo rubr iky
Chcel by som hovor iť  k vec i,  a le 
nik to mi nevie povedať,  kedy ide 
o vec, a najmä o k torú.

Jánošíkove dier y
-  Čo robíte pre svoje zdravie, ko -
legyňa?
- Tr ikrát  denne sa vážim.

Záhorácke def inície s r.  o.
1. Nik to určený z neba nespadol.
2.  Niek to vyzerá ako debi l ,  a pr i -
tom je to id iot .

Košická poučka
Nečudo, že Maďar i  všade šír ia 
napät ie,  keď  najčastejším maďar-
ským slovom je vo l t .

Na margo
Humor je neodmysl i te ľným kore -
ním ž ivota.  Vzniká spontánne a 
v každom okamihu. Je samoro -
dý,  nevyberá s i  čas, ani  miesto. 
Z epidemiologického h ľadis -
ka (aspek t nevynímajúc) je to 
neškodný,  veselý vírus,  k tor ý 
bezoh ľadne inf ikuje svoje oko -
l ie.  Nespôso buje však prácene-
schopnosť.  V prípade chronic -
kého post ihnut ia sa z obetí  te j to 
diagnózy stávajú pac ient i ,  k to -
r ých t í  nepost ihnutí  charak ter i -
zujú ako humor istov.  Humor to 
je to jediné, čo nám ešte ostáva. 
Tak teda do toho -  dobr ý č i t !

A. Nonym 

Z uhorkovej sezóny
* Kto má rád divokú prírodu, 
nech st rávi  dovolenku na neja-
kom sídl isku.
* Pláž je jediné miesto,  kde si 
ženy nesťažujú, že nemajú čo 
na seba.
* Mucha tse - tse roznáša spavú 
chorobu, zat ia ľ  čo t ie naše po -
t  vor y domáce nedajú č loveku 
ani  zdr iemnuť.

P. S.
Náš dlhoročný č i tate ľ  a me-

Bytčiansky kompliment
- Slečna, prezraď te mi, kde ste 
kúpili tie tenké a krivé pan čuchy?

A. h.
Nič na svete nie je tak ďaleko ako 
Nitra, keď sa t i nechce ísť do Nit-
ry.

Boris Filan: Wewerka

Zdravotnícke okienko
- Medzi umelcami, - povedal od-
borník zaoberajúci sa duševnými 
chorobami, - nemám priateľov. 
Držím sa zásady, že sa psychia ter 
nemá kamarátiť so svojimi pacient-
mi.

Auto-motofakt
Zásluhou áut chodia ľudia oveľa 
rýchlejšie. Najmä na priecho doch.

Malý Arpi sa pýta otca:
- Tato, kto vynašiel bicykel?
- Rusi. U Nemcov na povale.

Záhorácka otázka / Šarišská od-
poveď
Prečo je televízor pekný a hrana-
tý? Lebo guľatý a škaredý je ze-
miak.

Predsavzatie na záver
Nebudem sa opakovať, opakovať, 
opakovať...

Otca národa si pripomenuli matičiari i slovenské osobnosti

Pietna spomienka na Andreja Hlinku
V Roku sv. Cyrila a Metoda si s láskou a úctou pripomíname i 75. výročie odchodu do večnosti jednej z najvýznamnejších 
osobností novodobých slovenských dejín, neúnavného  bojovníka za práva slovenského národa, za jeho samostatný život vo 
vlastnom štáte založenom na morálnych a duchovných hodnotách kresťanstva, katolíckeho kňaza Mons. Andreja Hlinku. Piet-
nu spomienku 16. augusta 2013 usporiadala Mestská časť Bratislava-Ružinov v spolupráci s Bratislavským samosprávnym 
krajom, Rímskokatolíckym farským úradom Bratislava-Ružinov, Domom MS v Bratislave a so Spoločnosťou Andreja Hlinku.

Jana BLUBLOVÁ - Foto: archív

Ročné predplatné 26 €
Polročné predplatné 13 €

Slovenské národné noviny si 
môžete objednať aj na adrese

snnredakcia@matica.sk
aj na na tel. čísle
043 / 4012 837

PREDPLATNÉ NA ROK 2013

Janka Silana svojím pôsobivým hlasom 
predniesol Jozef Šimonovič, významný 
herec, recitátor a matičný pracovník. Krát-
ke duchovné slovo P. Augustína Slaninku, 
správcu prievozskej farnosti, bolo súčas-
ne i pozvaním na svätú omšu do Kostola 
sv. Vincenta de Paul, ktorej hlavným ce-
lebrantom je emeritný trnavský biskup J. 
E. Mons. Dominik Tóth. Na záver pietnej 
spomienky zaznela matičná hymna Kto 
za pravdu horí a pán Šimonovič poďako-
val organizátorom i prítomným za účasť. 
Súčasne všetkých pozval na ďalšie podu-
jatie, ktoré sa v rámci Dní Andreja Hlinku 
v Ružinove bude konať: 26. septembra 
2013 sa v Dome kultúry Ružinov uskutoč-
ní slávnostná akadémia, o čom budú včas 
poskytnuté bližšie informácie. Naostatok 
vyslovil presvedčenie, že 150. výročie 
narodenia Andreja Hlinku, ktoré si bude-
me pripomínať 27. septembra 2014, nájde 
odozvu v celom slovenskom národe a že 
k jeho ucteniu prispejú všetky zložky na-
šej spoločnosti i príslušné inštitúcie.

Svätá omša sa v Kostole sv. Vincenta 
de Paul začala o 17. hodine a bola obe-
tovaná za rodiny a posilnenie postavenia 

O 16. hodine sa v Parku Andreja 
Hlinku pred jeho pamätníkom zišli pred-
stavitelia nielen usporiadateľských, ale aj 
ďalších organizácií, významné osobnosti 
nášho kultúrneho, vedeckého i politického 
života a niekoľko desiatok bratislavských 
obyvateľov aj členov Matice slovenskej. 
Slávnosť sa začala štátnou hymnou, po-
tom prítomných privítal a s programom 
oboznámil pán Jozef Šimonovič, ktorý 
slávnosť svojím slovom aj sprevádzal. 
Hlavný príhovor mal Martin Lacko z Ústa-
vu pamäti národa. Vo svojom krátkom, ale 
obsažnom príhovore podčiarkol význam 
osobnosti A. Hlinku pre život nášho ná-
roda a vyzdvihol jeho zásluhy o národné 
a sociálne povznesenie národa, ktorý na-
dovšetko miloval. Nie nadarmo  je považo-
vaný za otca slovenského národa. Prítom-
ným sa postupne prihovorili starosta MČ 
Bratislava-Ružinov Dušan Pekár, pred-
seda BSK Pavol Frešo a pozdrav v mene 
predsedu MS Mariána Tkáča predniesol 
Jozef Šimonovič. Predstavitelia usporia-
dateľských, politických i spoločenských 
organizácií potom položili k pamätníku 
A. Hlinku slávnostné vence. Modlitbu 

rodiny v spoločnosti. Otec Dominik Tóth 
v homílii poukázal na potrebu posilne-
nia rodiny, pretože je základnou bunkou 
každej fungujúcej spoločnosti i každého 
národa, a najmä kresťanská rodina je zá-
rukou rozvoja a životaschopnosti nášho 
národa. Rodina – otec, mama, deti – to je 
obraz trojjediného Boha. Boh stvoril muža 
a ženu na svoj obraz a prikázal im, aby sa 
v láske stali spolutvorcami života na zemi. 
Takto vnímal rodinu i Andrej Hlinka, ktorý 
ju však videl ešte v širších súvislostiach 
– národ je jedna veľká rodina, ktorá sa 
môže rozvíjať a vzrastať, len ak svoj život 
bude viesť v súlade s Božím zákonom. 
Nezahynie žiaden národ, žiadna rodina, 
ktorá si ctí a zachováva Božie prikázania. 
Preto i náš národ pretrval po tisícročia, 
lebo si vážil dedičstvo svojich otcov, vie-
ru i reč, ktorú nám priniesli a na úroveň 
dovtedajších troch cirkevných jazykov vy-
zdvihli svätí solúnski bratia Cyril a Metod. 
Kiež by naše rodiny i celý národ čerpali 
z cyrilo-metodského duchovného bo-
hatstva, ktoré si nesmierne vážil aj And-
rej Hlinka a ich odkaz napĺňal v súlade so 
svojou celoživotnou zásadou: za Boha 
život, za národ slobodu. Na záver svätej 
omše zazneli nádherné tóny hymnickej 
ďakovnej piesne Bože, čos´ ráčil sloven-
skému rodu a prekrásnej vrúcnej prosby 
za slovenský národ Otče náš, vyslyš nás, 
zachovaj nám národ náš, zostaň s nami, 
Pane dobrý, Otče, vyslyš nás.

Po svätej omši sa účastníci tejto krás-
nej a dôstojnej spomienky na otca náro-
da Andreja Hlinku stretli na slávnostnom 
agapé v spoločenských priestoroch kos-
tola, aby si ho ako skutočná rodina v druž-
nom rozhovore sprítomňovali a tešili sa zo 
vzájomnej spoločnosti.

LECHANOVINY

P R I P O M Í N A M E  S I
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